

# STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA BIDANG KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM TAHUN 2017



**KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN  
DIREKTORAT JENDERAL KONSERVASI SUMBERDAYA ALAM DAN EKOSISTEM  
2016**



Gedung Manggala Wanabakti Blok I Lantai 8, Jalan Gatot Subroto Jakarta 10270  
Telepon : (021) 57 30301 – 5730316 Faximile : (021) 5733437  
Jalan Ir. H. Juanda Nomor 15 Bogor, Telepon : (0251) 8324014, 8311118

# **STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA BIDANG KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM TAHUN 2017**

Bagian Program dan Evaluasi  
Sekretariat Direktorat Jenderal KSDAE



**KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN  
DIREKTORAT JENDERAL KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM**

JAKARTA  
2016

STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA BIDANG KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM  
TAHUN 2017

Tim Penyusun:

Penanggung Jawab : Sekretaris Direktorat Jenderal KSDAE  
ISBN : 978-602-60595-3-6  
Pengarah : Direktur Jenderal KSDAE  
Ketua : Kepala Bagian Program dan Evaluasi Setditjen KSDAE  
Penyunting : Kepala Subbagian Program dan Anggaran  
Desain Grafis : Staf Subbagian Program dan Anggaran  
Penerbit : Direktorat Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem  
Penulis : Bagian Program dan Evaluasi

Diterbitkan oleh :

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
Direktorat Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam Dan Ekosistem  
Sekretariat Direktorat Jenderal KSDAE  
Gedung Manggala Wanabakti Blok I Lantai 8  
Jalan Jenderal Gatot Subroto – Jakarta 10270  
Tlp : +62 21 5730301, 5730316, Fax : +62 21 5733437

ISBN 978-6-02-605953-6



9 786026 059536



KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN  
**DIREKTORAT JENDERAL**  
**KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM**

**PERATURAN DIREKTUR JENDERAL**  
**KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM**

Nomor: P.7/KSDAE/SET/Ren.2/9/2016

TENTANG

**STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA**  
**BIDANG KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM**  
**TAHUN 2017**

DIREKTUR JENDERAL KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM,

- Menimbang** :
- a. bahwa untuk menerapkan pendekatan perencanaan dan penganggaran yang berpedoman pada Kerangka Pengeluaran Jangka Menengah (KPJM), Penganggaran Berbasis Kinerja (PBK), serta Penganggaran Terpadu, salah satu instrumen yang dibutuhkan dalam penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) adalah standar biaya;
  - b. bahwa penganggaran Bidang Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem memerlukan standar kegiatan dan biaya yang digunakan sebagai referensi untuk penyusunan anggaran, penyusunan perkiraan maju dan penyusunan pagu indikatif tahun berikutnya, serta menjadi referensi teknis pelaksanaan kegiatan dan anggarannya;
  - c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a dan b, perlu menetapkan Peraturan Direktur Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem tentang Standar Kegiatan dan Biaya Bidang Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem Tahun 2016.

- Mengingat** :
1. Undang-Undang Nomor: 5 Tahun 1990 tentang Konservasi Sumber Daya Alam Hayati dan Ekosistemnya;
  2. Undang-Undang Nomor: 41 Tahun 1999 tentang Kehutanan;
  3. Undang-Undang Nomor: 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara;
  4. Undang-Undang Nomor: 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional;
  5. Undang-Undang Nomor: 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup;
  6. Undang-Undang Nomor: 18 Tahun 2013 tentang Pencegahan dan Pemberantasan Perusakan Hutan;

7. Peraturan...

7. Peraturan Pemerintah Nomor: 13 Tahun 1994 Tentang Perburuan Satwa Buru;
8. Peraturan Pemerintah Nomor: 7 Tahun 1999 tentang Pengawetan Jenis Tumbuhan dan Satwa;
9. Peraturan Pemerintah Nomor: 8 Tahun 1999 tentang Pemanfaatan Jenis Tumbuhan dan Satwa Liar;
10. Peraturan Pemerintah Nomor: 20 Tahun 2004 tentang Rencana Kerja Pemerintah;
11. Peraturan Pemerintah Nomor: 44 Tahun 2004 tentang Perencanaan Kehutanan;
12. Peraturan Pemerintah Nomor: 45 Tahun 2004 tentang Perlindungan Hutan;
13. Peraturan Pemerintah Nomor: 36 Tahun 2010 tentang Pengusahaan Pariwisata Alam di Suaka Margasatwa, Taman Nasional, Taman Hutan Raya dan Taman Wisata Alam;
14. Peraturan Pemerintah Nomor: 90 Tahun 2010 tentang Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga;
15. Peraturan Pemerintah Nomor: 10 Tahun 2011 tentang Tata Cara Pengadaan Pinjaman Luar Negeri dan Penerimaan Hibah;
16. Peraturan Pemerintah Nomor: 28 Tahun 2011 tentang Pengelolaan Kawasan Suaka Alam dan Kawasan Pelestarian Alam;
17. Peraturan Pemerintah Nomor: 45 Tahun 2013 tentang Tata Cara Pelaksanaan APBN;
18. Peraturan Presiden Nomor 16 tahun 2015 tentang Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan;
19. Peraturan Presiden Nomor: 60 Tahun 2015 tentang Rencana Kerja Pemerintah Tahun 2016;
20. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 214/PMK.05/2013 Tahun 2013 tentang Bagan Akun Standar;
21. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 71/PMK.02/2013 tentang Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur Biaya, dan Indeksasi Dalam Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga. Jo Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 51/PMK.02/2014 Tahun 2014 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 71/PMK.02/2013 tentang Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur Biaya, dan Indeksasi Dalam Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga;
22. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 196/PMK.02/2015 tentang perubahan atas PMK nomor 143/PMK.02/2015 Tahun 2015 tentang Petunjuk Penyusunan dan Penelaahan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/ Lembaga Dan Pengesahan Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran;

23. Peraturan...

23. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: Nomor: 33/PMK.02/2016 Tahun 2016 tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2017;
24. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.01/Menhut-II/2006 Tahun 2006 tentang Mekanisme Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Departemen Kehutanan;
25. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.27/Menhut-II/2006 Tahun 2006 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Kehutanan 2006-2025;
26. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.02/Menhut-II/2007 Tahun 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Konservasi Sumber Daya Alam. Jo Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.51/Menhut-II/2009 Tahun 2009 tentang Perubahan Kesatu Atas Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.02/MenhutII/2007 Tahun 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Konservasi Sumber Daya Alam;
27. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.03/Menhut-II/2007 Tahun 2007 Tentang Organisasi Dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Taman Nasional. Jo Peraturan Menteri Kehutanan Nomor P.52/Menhut-II/2009 Tahun 2009 tentang Perubahan Kesatu Atas Peraturan Menteri Kehutanan Nomor P.03/Menhut-II/2007 Tahun 2007 Tentang Organisasi Dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Taman Nasional
28. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.42/Menhut-II/2010 Tahun 2010 tentang Sistem Perencanaan Kehutanan;
29. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor: P.49/Menhut-II/2011 Tahun 2011 tentang Rencana Kehutanan Tingkat Nasional (RKTN) Tahun 2011 – 2030;
30. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor: P.18/MenLHK-II/2015 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan;
31. Keputusan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor: SK.169/MenLHK-II/2015 Tahun 2015 tentang Penunjukan Unit Induk Dan Pembina Teknis Organisasi Unit Pelaksana Teknis Taman Nasional;
32. Keputusan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor: SK. 171/MenLHK-II/2015 Tahun 2015 tentang Penunjukan Unit Induk dan Pembina Teknis Organisasi Unit Pelaksana Teknis Konservasi Sumber Daya Alam;
33. Keputusan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor: 335/Menlhk-Setjen/2015 Tentang Penetapan Status Organisasi Unit Pelaksana Teknis Di Lingkungan Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutan;

34.Keputusan.....

34. Keputusan Direktur Jenderal Perbendaharaan Nomor: KEP-311/PB/2014 Tahun 2014 tentang Kodefikasi Segmen Akun Pada Bagan Akun Standar;
35. Peraturan Sekretaris Jenderal Kementerian Kehutanan Nomor: P.08/Setjen/Rokeu/Keu.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 Lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan;

### **MEMUTUSKAN:**

**Menetapkan : PERATURAN DIREKTUR JENDERAL KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM TENTANG STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA BIDANG KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM TAHUN 2017**

#### **Pasal 1**

Standar Kegiatan dan Biaya Bidang Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem Tahun 2017 yang selanjutnya disebut sebagai SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 adalah standar kegiatan dan biaya yang ditetapkan untuk mengatur tahapan pelaksanaan kegiatan secara seragam, teratur dan terukur bagi satuan kerja Unit Pelaksana Teknis (UPT) lingkup Direktorat Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem Tahun Anggaran 2017.

#### **Pasal 2**

SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 berfungsi sebagai:

- a. Acuan penyusunan anggaran;
- b. Acuan pencermatan, penelitian, dan reviu RKA;
- c. Acuan tahapan pelaksanaan kegiatan;
- d. Acuan perencanaan pelaksanaan kegiatan dan anggaran tahun yang akan datang; serta
- e. Alat pengawasan pelaksanaan kegiatan.

#### **Pasal 3**

SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 adalah sebagaimana dimuat dalam lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Direktur Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem ini.

#### **Pasal 4**

Penggunaan SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 dilaksanakan dengan ketentuan sebagai berikut :

- a. Biaya dapat dibayarkan apabila tersedia alokasi anggaran dalam DIPA instansi yang bersangkutan;

b. Indeks .....

- b. Indeks biaya sebagaimana tercantum dalam SKB berlaku sebagai estimasi yang dapat dilampaui sesuai harga pasar setempat atau standar harga regional sepanjang tersedia alokasi anggarannya;
- c. Standar biaya yang bersifat umum berpedoman pada Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 33/PMK.02/2016 Tahun 2016 tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2017 dan Peraturan Sekretaris Jenderal Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor: P.08/Setjen/Rokeu/Keu.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 Lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan;
- d. Harga satuan biaya standar kegiatan sebagaimana tercantum dalam lampiran peraturan ini disusun dengan mengambil contoh di Provinsi Sumatera Utara sedangkan untuk provinsi lainnya agar disesuaikan.
- e. Penerapan SKB sebagai Sub Komponen pada satuan kerja disesuaikan dengan kebutuhan dan tipologi masing-masing.

Pasal 5

Direktorat teknis lingkup Direktorat Jenderal KSDAE selaku penanggung jawab kegiatan lingkup Direktorat Jenderal KSDAE bertanggung jawab terhadap penerapan dan pelaksanaan SKB di tingkat satuan kerja UPT.

Pasal 6

- (1) Paket pekerjaan yang belum dimuat dalam SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 dapat merujuk pada SKB kegiatan yang sejenis.
- (2) Terhadap SKB yang belum diatur dalam lampiran keputusan ini, bila dianggap perlu akan diatur kemudian.

Pasal 7

Peraturan Direktur Jenderal ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta

Pada tanggal 21 September 2016

DIREKTUR JENDERAL KONSERVASI SUMBER  
DAYA ALAM DAN EKOSISTEM,



**Dr. Ir. TACHRIR FATHONI, M.Sc.**

NIP. 195609291982021001



# ***KATA PENGANTAR***

Direktorat Jenderal Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistem (KSDAE) senantiasa berusaha meningkatkan kualitas Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah (AKIP). Salah satu fokusnya adalah peningkatan kualitas perencanaan dan penganggaran dengan menerapkan pendekatan Kerangka Pengeluaran Jangka Menengah (KPJM), Penganggaran Berbasis Kinerja (PBK), serta Penganggaran Terpadu. Untuk keperluan tersebut, salah satu instrumen yang dibutuhkan adalah ketersediaan standar kegiatan dan biaya yang terutama mengatur tahapan dan proses pelaksanaan paket pekerjaan sebagai input proses pencapaian output.

Dalam perencanaan dan penganggaran di lingkup Direktorat Jenderal KSDAE, saat ini masih terdapat beberapa kendala dan permasalahan, yaitu penganggaran yang belum benar-benar efektif dan efisien, kesulitan dalam penghitungan baseline dan kebutuhan penganggaran tahun berikutnya, masih minimnya NSPK (Juknis dan Juklak) kegiatan teknis, serta kelemahan administrasi lainnya, sehingga dibutuhkan Standar Kegiatan dan Biaya yang terus disempurnakan dari waktu ke waktu.

Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang KSDAE Tahun 2017 merupakan standar yang ditetapkan untuk mengatur tahapan pelaksanaan kegiatan secara seragam, teratur dan terukur bagi satuan kerja unit pelaksana teknis lingkup Direktorat Jenderal KSDAE. SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 dimaksudkan untuk mencapai penganggaran yang efektif dan efisien baik dalam proses perencanaan, pembahasan, pelaksanaan, evaluasi, audit serta pelaporan. Penyusunan SKB Bidang KSDAE Tahun 2017 bertujuan untuk: (1) Menyeragamkan tahapan kegiatan; (2) Menyeragamkan komponen dan rincian anggaran; (3) Mengetahui indeks biaya dengan satuan yang terukur; serta (4) Memudahkan dalam penghitungan kebutuhan penganggaran.

Kepada para pihak yang telah terlibat dalam penyusunannya, kami sampaikan ucapan terima kasih. Besar harapan kami, semoga SKB ini akan bermanfaat dalam upaya peningkatan kualitas perencanaan dan penganggaran. Salam Lestari.

Jakarta, 21 September 2016  
Direktur Jenderal KSDAE,



**Dr. Ir. Tachrir Fathoni, M.Sc.**  
NIP.19550617 198103 1 008

# DAFTAR ISI

|  |     |
|--|-----|
| <b>KATA PENGANTAR</b> .....  | ii  |
| <b>DAFTAR ISI</b> .....  | iii |
| <b>SUB BIDANG PEMOLAAN DAN INFORMASI KONSERVASI ALAM (PIKA)</b>                          |     |
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang PIKA Tahun 2017</b> .....              | 1   |
| 1. Penyusunan Dokumen Evaluasi Kesesuaian Fungsi CA/SM/TWA/TAHURA/TB .....               | 2   |
| 2. Evaluasi Kesesuaian Fungsi CA/SM/TWA/TAHURA/TB Oleh Tim Pusat .....                   | 3   |
| 3. Rancang Bangun KPHK .....   | 4   |
| 4. Penataan Zonasi Taman Nasional .....  | 5   |
| 5. Penataan Blok CA/SM/TWA/TAHURA/TB .....   | 7   |
| 6. Evaluasi Zonasi Taman Nasional .....  | 9   |
| 7. Evaluasi Blok CA/SM/TWA/TAHURA/TB .....   | 10  |
| <b>SUB BIDANG KAWASAN KONSERVASI (KK)</b>  |     |
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang KK Tahun 2017</b> .....                | 11  |
| 1. Penyusunan Perencanaan Pemulihan Ekosistem .....                                      | 12  |
| 2. Pemulihan Ekosistem dengan Mekanisme Alam .....                                       | 13  |
| 3. Penanaman Pengkayaan .....  | 14  |
| 4. Penanaman Intensif .....  | 15  |
| 5. Pemeliharaan Tanaman Pemulihan Ekosistem .....  | 16  |
| 6. Pembibitan Tanaman Pemulihan Ekosistem .....  | 17  |
| 7. Inventarisasi Potensi KPHK .....  | 18  |
| 8. Penyusunan RPKPHK .....   | 19  |
| 9. Sarana dan Prasarana, SDM Operasional KPHK .....                                      | 21  |
| 10. Pengembangan Usaha Ekonomi Kelompok Masyarakat .....                                 | 22  |
| 11. Penyusunan Rencana Induk (Master Plan) Pemberdayaan Masyarakat Desa Konservasi ..... | 23  |
| 12. Penyusunan Rencana Kerja Tahunan (RKT) Kelompok Masyarakat Desa Konservasi .....     | 24  |
| 13. Pelatihan Peningkatan Peran Masyarakat Desa di Daerah Kawasan Konservasi .....       | 25  |
| 14. Monitoring/Evaluasi Pembinaan Desa Konservasi Daerah Penyangga KSA/KPA .....         | 26  |
| 15. Pengembangan Kemitraan Dalam Pemanfaatan Zona Tradisional .....                      | 27  |
| 16. Patroli Bersama Masyarakat Mitra Polhut .....  | 28  |
| 17. Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Terrestrial) .....                                 | 29  |
| 18. Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Perairan) .....                                    | 30  |
| 19. Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Udara) .....                                       | 31  |
| 20. Pengurusan Administrasi Pemegang Senjata Api .....                                   | 32  |
| 21. Pengurusan Administrasi Senjata Api .....  | 33  |
| 22. Pembuatan Sekat Bakar .....  | 34  |

|   |           |
|---|-----------|
| 23. Patroli Pencegahan Kebakaran Hutan .....  | 35        |
| <b>SUB BIDANG KONSERVASI KEANEKARAGAMAN HAYATI (KKH)</b>                              |           |
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang KKH Tahun 2017 .....</b>            | <b>36</b> |
| 1. Inventarisasi / Monitoring Terumbu Karang .....                                    | 37        |
| 2. Inventarisasi / Monitoring Macan Tutul .....                                       | 38        |
| 3. Inventarisasi / Monitoring Rusa .....  | 39        |
| 4. Inventarisasi / Monitoring Flora .....   | 40        |
| 5. Inventarisasi / Monitoring Harimau .....   | 41        |
| 6. Inventarisasi / Monitoring Komodo .....  | 42        |
| 7. Inventarisasi / Monitoring Badak Jawa.....   | 43        |
| 8. Inventarisasi / Monitoring Badak Sumatera .....                                    | 44        |
| 9. Inventarisasi / Monitoring Cendrawasih .....                                       | 45        |
| 10. Inventarisasi / Monitoring Jalak Bali .....                                       | 46        |
| 11. Inventarisasi / Monitoring Maleo .....  | 47        |
| 12. Inventarisasi / Monitoring Celepuk Rinjani .....                                  | 48        |
| 13. Inventarisasi / Monitoring Elang Jawa .....                                       | 49        |
| 14. Inventarisasi / Monitoring Gajah .....  | 50        |
| 15. Inventarisasi / Monitoring Buaya .....  | 51        |
| 16. Inventarisasi / Monitoring Bekantan .....   | 52        |
| 17. Inventarisasi / Monitoring Kakatua Kecil Jambul Kuning .....                      | 53        |
| 18. Inventarisasi / Monitoring Julang Sumba .....                                     | 54        |
| 19. Inventarisasi / Monitoring Nuri Kepala Hitam .....                                | 55        |
| 20. Inventarisasi / Monitoring Babi Rusa .....  | 56        |
| 21. Inventarisasi / Monitoring Anoa .....   | 57        |
| 22. Inventarisasi / Monitoring Surili .....   | 58        |
| 23. Inventarisasi / Monitoring Tarsius .....  | 59        |
| 24. Inventarisasi / Monitoring Monyet Hitam Sulawesi .....                            | 60        |
| 25. Inventarisasi / Monitoring Owa Jawa .....   | 61        |
| 26. Inventarisasi / Monitoring Kanguru Pohon .....                                    | 62        |
| 27. Inventarisasi / Monitoring Banteng .....  | 63        |
| 28. Inventarisasi / Monitoring Penyu .....  | 64        |
| 29. Inventarisasi / Monitoring Orangutan .....  | 65        |
| 30. Penanggulangan Konflik Antara Manusia Dan Satwa Liar .....                        | 66        |
| a. Penanggulangan Konflik Antara Manusia Dengan Gajah (Menggunakan Gajah Jinak) ..... | 66        |
| b. Penanggulangan Konflik Antara Manusia Dengan Gajah (Tanpa Gajah Jinak).....        | 67        |
| 31. Pengelolaan Pusat Pembinaan Jalak Bali .....                                      | 68        |
| 32. Pembuatan Demplot Flora .....   | 69        |
| 33. Pembinaan Habitat .....   | 70        |
| a. Penanggulangan Invasive Alien Species .....  | 70        |

|  |    |
|--|----|
| b. Pembinaan Padang Pengembalaan ..... | 70 |
| c. Pengayaan Pakan .....               | 71 |
| 34. Perawatan Gajah .....              | 72 |
| 35. Survey dan Analisa .....           | 73 |

## **SUB BIDANG PEMANFAATAN JASA LINGKUNGAN HUTAN KONSERVASI (PJLHK)**

|  |           |
|--|-----------|
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang PJLHK Tahun 2017 .....</b>     | <b>74</b> |
| 1. Identifikasi Potensi Jasa Lingkungan Kawasan Konservasi ( Air dan ODTWA)..... | 75        |
| 2. Penyusunan Desain Tapak Wisata Alam .....                                     | 76        |
| 3. Inventarisasi Potensi Sumber Daya Air Di Kawasan Konservasi .....             | 77        |
| 4. Pameran Promosi Konservasi Alam Tingkat Nasional Oleh Satker UPT .....        | 78        |
| 5. Promosi Konservasi Pariwisata Kawasan Konservasi di Bandara .....             | 79        |
| 6. Pembentukan Forum Jasa Wisata Alam .....                                      | 80        |
| 7. Pembangunan Menara Pandang Wisata Alam/Pengamatan Satwa .....                 | 81        |
| 8. Pembangunan Shelter Obyek Wisata Alam.....                                    | 82        |
| 9. Pembangunan Canopy Trail (Jembatan Gantung) .....                             | 83        |
| 10. Pembangunan Mushola .....  | 84        |
| 11. Pembangunan Pintu Gerbang Masuk Obyek Wisata Alam .....                      | 86        |
| 12. Pembangunan Gedung Sarana Informasi Pengunjung dan Penataan Halamannya ..... | 88        |
| 13. Pembangunan Pondok Jaga dan Loket Karcis .....                               | 91        |
| 14. Pembangunan MCK dan Toilet Pengunjung .....                                  | 93        |
| 15. Pembangunan Area Camping Ground (Dapur, MCK/Toilet).....                     | 95        |
| 16. Pembangunan Pos Jaga Pengawasan .....  | 98        |
| 17. Pembangunan Gazebo Obyek Wisata Alam .....                                   | 100       |

## **SUB BIDANG BINA PENGELOLAAN EKOSISTEM ESENSIAL (BPEE)**

|   |            |
|---|------------|
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang DM Tahun 2017 .....</b> | <b>101</b> |
| 1. Fasilitasi Pembentukan KEE .....                                       | 102        |
| 2. Inventarisasi Data dan Info KEE .....                                  | 103        |
| 3. Pemantapan Perlindungan KEE .....                                      | 104        |
| 4. Penyusunan Peta KEE .....  | 106        |
| 5. Evaluasi Perlindungan KEE .....  | 107        |

## **SUB BIDANG DUKUNGAN MANAJEMEN (DM)**

|   |            |
|---|------------|
| <b>Rekapitulasi Harga Satuan Biaya SKB Sub Bidang DM Tahun 2017 .....</b> | <b>108</b> |
| 1. Penyusunan Renja .....   | 109        |
| 2. Penyusunan RKAKL .....   | 110        |
| 3. Penyusunan LKJ .....   | 111        |
| 4. Penyusunan LAPTAH .....  | 112        |
| 5. Pengelolaan SAI .....  | 113        |
| 6. Sosialisasi Kebijakan Pengelolaan Kawasan Konservasi .....             | 114        |

|   |     |
|---|-----|
| 7. Penyusunan Buku Statistik .....        | 115 |
| 8. Analisis Jabatan dan Beban Kerja ..... | 116 |
| 9. Penyusunan SOP .....                   | 117 |
| 10. Penilaian DUPAK di Tingkat UPT .....  | 118 |
| 11. Penyusunan Grand Design SPIP .....    | 119 |

**REKAP STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) DIREKTORAT PIKA**

| <b>NO</b> | <b>DAFTAR STANDAR KEGIATAN BIAYA</b>                                      | <b>VOLUME FISIK</b> | <b>INDEKS BIAYA (Rp)</b> |
|-----------|---|---------------------|--------------------------|
|           |   |                     |                          |
| <b>I</b>  | <b>BIDANG PIKA</b>  |                     |                          |
| <b>A</b>  | <b>EVALUASI KESESUAIAN FUNGSI KAWASAN KONSERVASI</b>                      |                     |                          |
| 1         | Penyusunan Dokumen Usulan Evaluasi Kesesuaian Fungsi CA/SM/TWA/ TAHURA/TB | 1 Fungsi Kawasan    | 21.274.000               |
| 2         | Evaluasi Kesesuaian Fungsi CA/SM/TWA/TAHURA/TB Oleh Tim Pusat             | 1 Fungsi Kawasan    | 187.080.000              |
| 3         | Rancang Bangun KPHK   | 1 KPHK              | 28.630.000               |
|           |   |                     |                          |
| <b>B</b>  | <b>PENATAAN KAWASAN KONSERVASI</b>  |                     |                          |
| 4         | Penataan Zonasi Taman Nasional  | 1 Dokumen           | 77.336.000               |
| 5         | Penataan Blok CA/SM/TWA/TAHURA/TB   | 1 Dokumen           | 77.336.000               |
| 6         | Evaluasi Zonasi Taman Nasional  | 1 Dokumen           | 43.110.000               |
| 7         | Evaluasi Blok CA/SM/TWA/TAHURA/TB   | 1 Dokumen           | 43.110.000               |
|           |   |                     |                          |

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE : PIKA-01

SKB : PENYUSUNAN DOKUMEN USULAN EVALUASI KESESUAIAN FUNGSI CA/SM/TWA/  
TAHURA/TB

## STANDAR SATUAN:

Waktu : -  
Pelaksana : 3 Orang  
Buruh : -  
Target : 1 fungsi kawasan

## PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen  
1 Dokumen : Rp 21.274.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan  |     |        |                   |                   |   |
|    | - foto copy penggandaan materi  | 1   | Keg    | 500.000           | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
|    | - konsumsi rapat persiapan pelaksanaan (3 org, 2 kali)                                | 10  | Orang  | 64.000            | 640.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 2  | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |        |                   |                   |   |
|    | - Perjalanan dinas UPT dalam rangka presentasi ke Pusat                               | 3   | OT     | 6.500.000         | 19.500.000        | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 3  | 521211 Belanja Bahan  |     |        |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi rapat pembahasan dokumen usulan evaluasi kesesuaian fungsi (3 org, 2 kali) | 6   | OH     | 64.000            | 384.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan penjiilidan laporan   | 5   | Eks    | 50.000            | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
|    |   |     |        |                   |                   |   |
|    | <b>Total Biaya</b>  |     |        |                   | <b>21.274.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>   |     |        |                   | <b>1 dokumen</b>  |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>   |     |        |                   | <b>21.274.000</b> |   |

## Cat:

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P.81/Menhut-II/2014 tentang Tata Cara Pelaksanaan Inventarisasi Potensi Pada KSA dan KPA

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : EVALUASI KESESUAIAN FUNGSI CA/SM/TWA/TAHURA/TB OLEH TIM PUSAT

KODE : PIKA-02

STANDAR SATUAN:

Waktu : -  
 Pelaksana : 15 Orang  
 Buruh : -  
 Target : 1 fungsi kawasan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : Rp 187.080.000

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |        |                   |                    | KETERANGAN  |
|----|--|-----|--------|-------------------|--------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA   | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |   |
| 1  | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                  | 7   |
|    | Evaluasi Kesesuaian Fungsi di Pusat  |     |        |                   |                    |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |     |        |                   |                    |   |
|    | - Alat dan bahan   | 1   | Keg    | 1.500.000         | 1.500.000          | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | - konsumsi rapat tim evaluasi (10 org, 2 kali)   | 20  | Orang  | 64.000            | 1.280.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 2  | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan   |     |        |                   |                    |   |
|    | > HONORARIUM TIM TEKNIS EVALUASI   |     |        |                   |                    |   |
|    | - Pengarah   | 1   | OB     | 1.500.000         | 1.500.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Penanggung Jawab   | 1   | OB     | 1.250.000         | 1.250.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Ketua  | 1   | OB     | 1.000.000         | 1.000.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Wakil Ketua  | 1   | OB     | 850.000           | 850.000            | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Sekretaris   | 1   | OB     | 750.000           | 750.000            | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Anggota  | 5   | OB     | 750.000           | 3.750.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 3  | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya  |     |        |                   |                    |   |
|    | - Personal use   | 20  | Org    | 300.000           | 6.000.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 4  | 522115 Belanja Jasa Profesi  |     |        |                   |                    |   |
|    | - Honor nara sumber  | 4   | OJ     | 1.400.000         | 5.600.000          | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 5  | 522141 Belanja sewa  |     |        |                   |                    |   |
|    | - Sewa kendaraan darat (termasuk supir dan bahan bakar)                                      | 12  | Hari   | 1.000.000         | 12.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | - Sewa kendaraan perairan (termasuk supir dan bahan bakar)                                   | 12  | Hari   | 2.000.000         | 24.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 6  | 522191 Belanja Jasa lainnya  |     |        |                   |                    |   |
|    | - Dokumentasi foto   | 1   | Keg    | 100.000           | 100.000            | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 7  | 524111 Belanja Perjalanan biasa  |     |        |                   |                    |   |
|    | - Perjalanan Dinas anggota tim daerah dalam rangka rapat pembahasan ke Pusat (5 org, 1 kali) | 5   | OT     | 6.500.000         | 32.500.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Perjalanan dinas anggota tim daerah dalam rangka pendampingan dan pengecekan lapangan      | 5   | OT     | 2.000.000         | 10.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Perjalanan dinas tim pusat dalam rangka penilaian (10 org)                                 | 10  | OT     | 8.500.000         | 85.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | <b>Total Biaya</b>   |     |        |                   | <b>187.080.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>  |     |        |                   | <b>1 dokumen</b>   |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>  |     |        |                   | <b>187.080.000</b> |   |

Cat:

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 81/Menhut-II/2014 tentang Tata Cara Pelaksanaan Inventarisasi Potensi Pada KSA dan KPA



RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : RANCANG BANGUN KPHK

KODE: PIKA-03

STANDAR SATUAN:

Waktu :-  
 Pelaksana : 5 orang  
 Buruh :-  
 Jumlah Target : 1 KPHK

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : Dokumen  
 1 Dokumen : Rp 28.630.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |           | KETERANGAN        |   |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     |                   | JUMLAH BIAYA (Rp)   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6                 | 7   |
|     | <b>Delineasi wilayah KPH</b>                   |     |             |           |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |           |                   | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 3.000.000 | 3.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
|     | - Dokumentasi                                  | 1   | Keg         | 100.000   | 100.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
| 2   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                |     |             |           |                   |   |
|     | - Perjalanan dinas dalam rangka koordinasi     | 5   | OT          | 3.500.000 | 17.500.000        | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111 |
| 3   | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |           |                   |   |
|     | - Penggandaan dan penjiilidan                  | 5   | Buku        | 250.000   | 1.250.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
|     | - Rapat pembahasan (5 org, 4 kali)             | 20  | OH          | 59.000    | 1.180.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 4   | 522115 Belanja Jasa Profesi                    |     |             |           |                   |   |
|     | - Honor Narasumber                             | 4   | OJ          | 1.400.000 | 5.600.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |           | <b>28.630.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>                                  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>                            |     |             |           | <b>28.630.000</b> |   |

Cat:

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 6/Menhut-II/2009 tentang Pembentukan Wilayah KPH

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB PENATAAN ZONASI TAMAN NASIONAL**

**KODE: PIKA-04**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 5 hari  
 Pelaksana : 8 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Jumlah Tai : 1 Dokumen/Kawasan

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 77.336.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |              | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|--------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA             | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6            | 7   |
|     | Pengumpulan dan analisa                                    |     |             |           |              |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000    | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Konsumsi/bahan makanan pembantu lapangan (2 org, 5 hari) | 10  | OH          | 59.000    | 590.000      | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                       |     |             |           |              |   |
|     | > Tim Kerja  |     |             |           |              |   |
|     | - Ketua  | 1   | OK          | 400.000   | 400.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Sekretaris   | 1   | OK          | 300.000   | 300.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Anggota  | 6   | OK          | 300.000   | 1.800.000    | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 4   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya              |     |             |           |              |   |
|     | - Upah Buruh pembantu kegiatan (2 org, 5 hari)             | 10  | OH          | 75.000    | 750.000      | - Sesuai PSBK   |
| 5   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                            |     |             |           |              |   |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (8 org, 5 hari)           | 40  | OH          | 370.000   | 14.800.000   | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (8 org, 1 kali)                | 8   | Org         | 232.000   | 1.856.000    | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (8 org, 4 hari) (optional)    | 32  | OH          | 350.000   | 11.200.000   | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)   |
|     | Konsultasi publik  |     |             |           |              |   |

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |                   | KETERANGAN   |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA               | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA      |  |
| 6   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   |  |
|     | - foto copy penggandaan materi                               | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|     | - konsumsi rapat persiapan (10 org, 2 kali)                  | 20  | Org         | 59.000    | 1.180.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - spanduk (2 buah)   | 2   | buah        | 350.000   | 700.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - akomodasi dan konsumsi (fullday 50 org, 1 hari)            | 50  | OH          | 300.000   | 15.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 7   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya                |     |             |           |                   |  |
|     | - uang saku peserta (46 org, 1 hr)                           | 46  | OH          | 95.000    | 4.370.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 8   | 522151 Belanja Jasa Profesi                                  |     |             |           |                   |  |
|     | - honor narasumber/pembicara (3 org, 2 jam, 1 kali)          | 6   | OJ          | 900.000   | 5.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - moderator (1 org, 2 jam, 1 kali)                           | 3   | OJ          | 700.000   | 2.100.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 9   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                              |     |             |           |                   |  |
|     | - Perjalanan Narasumber dari pusat (1 orn )                  | 1   | OT          | 7.500.000 | 7.500.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberi kan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa) |
| 10  | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota     |     |             |           |                   |  |
|     | - transport peserta konsultasi publik (46 org, 1 kali)       | 46  | OH          | 110.000   | 5.060.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - transport moderator pada konsultasi publik (1 org, 1 kali) | 3   | OH          | 110.000   | 330.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     |  |     |             |           |                   |  |
|     |  |     |             |           |                   |  |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |           | <b>77.336.000</b> |  |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |           | <b>77.336.000</b> |  |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 76 /Menlhk-Setjen/2015 tentang Kriteria Zona Pengelolaan TN Pengelolaan CA, SM, Tahura dan TWA

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENATAAN BLOK CA/SM/TWA/TAHURA/TB**

**KODE: PIKA-05**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 5 hari  
 Pelaksana : 8 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Jumlah Tai: 1 Dokumen/Kawasan

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 77.336.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |              | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|--------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA             | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6            | 7   |
|     | Pengumpulan dan analisa                                    |     |             |           |              |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000    | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 2   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                       |     |             |           |              |   |
|     | > Tim Kerja  |     |             |           |              |   |
|     | - Ketua  | 1   | OK          | 400.000   | 400.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Sekretaris   | 1   | OK          | 300.000   | 300.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Anggota  | 6   | OK          | 300.000   | 1.800.000    | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 3   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              |   |
|     | - Konsumsi/bahan makanan pembantu lapangan (2 org, 5 hari) | 10  | OH          | 59.000    | 590.000      | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan  |
| 4   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya              |     |             |           |              |   |
|     | - Upah Buruh pembantu kegiatan (2 org, 5 hari)             | 10  | OH          | 75.000    | 750.000      | - Sesuai PSBK   |
| 5   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                            |     |             |           |              |   |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (8 org, 5 hari)           | 40  | OH          | 370.000   | 14.800.000   | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (8 org, 1 kali)                | 8   | Org         | 232.000   | 1.856.000    | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (8 org, 4 hari) (optional)    | 32  | OH          | 350.000   | 11.200.000   | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)   |
|     | Konsultasi publik  |     |             |           |              |   |
| 6   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              |   |
|     | - foto copy penggandaan materi                             | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000    | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - konsumsi rapat persiapan (10 org, 2 kali)                | 20  | Org         | 59.000    | 1.180.000    | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - spanduk (2 buah)   | 2   | buah        | 350.000   | 700.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - akomodasi dan konsumsi (fullday 40 org, 1 hari)          | 50  | OH          | 300.000   | 15.000.000   | - Sesuai SBM/PSBK   |

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |                   | KETERANGAN   |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                           | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA      |  |
| 7   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya                            |     |             |           |                   |  |
|     | - uang saku peserta (46 org, 1 hr)                                       | 46  | OH          | 95.000    | 4.370.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 8   | 522151 Belanja Jasa Profesi  |     |             |           |                   |  |
|     | - honor narasumber/pembicara (3 org, 2 jam, 1 kali)                      | 6   | OJ          | 900.000   | 5.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - moderator (1 org, 2 jam, 1 kali)                                       | 3   | OJ          | 700.000   | 2.100.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 9   | 524111 Belanja Perjalanan biasa  |     |             |           |                   |  |
|     | - Perjalanan Narasumber dari pusat (1 om )                               | 1   | OT          | 7.500.000 | 7.500.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberi kan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa) |
| 10  | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota                 |     |             |           |                   |  |
|     | - transport peserta konsultasi publik (50 org, 1 kali)                   | 46  | OH          | 110.000   | 5.060.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - transport Narasumber/moderator pada konsul tasi publik (3 org, 1 kali) | 3   | OH          | 110.000   | 330.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     |  |     |             |           |                   |  |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |           | <b>77.336.000</b> |  |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |           | <b>77.336.000</b> |  |

**Cat:**

- 1 Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- 2 Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- 3 Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 76 /Menlhk-Setjen/2015 tentang Kriteria Zona Pengelolaan TN dan Blok Pengelolaan CA, SM, Tahura dan TWA

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : EVALUASI ZONASI TAMAN NASIONAL

KODE: PIKA-06

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 Hari  
 Pelaksana : 5 Orang  
 Buruh : - Orang  
 Jumlah Target : 1 Dokumen/Kawasan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : Dokumen  
 1 Dokumen : Rp 43.110.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |                   | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA      |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6                 | 7   |
|     | Pengumpulan dan analisa                                  |     |             |           |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                                     |     |             |           |                   | Sesuai SBM/HSPK   |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 2   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                          |     |             |           |                   |   |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (5 org, 10 hari)        | 50  | OH          | 370.000   | 18.500.000        | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (5 org, 1 kali)              | 5   | Org         | 232.000   | 1.160.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (5 org, 10 hari) (optional) | 45  | OH          | 350.000   | 15.750.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)   |
|     | Evaluasi dan Penyusunan Laporan                          |     |             |           |                   |   |
| 3   | 521211 Belanja Bahan                                     |     |             |           |                   |   |
|     | - Penggandaan dan penjilidan                             | 5   | dokumen     | 250.000   | 1.250.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Penggandaan Peta                                       | 10  | Eksp        | 150.000   | 1.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Rapat pembahasan draft dan final (25 org, 2 kali)      | 50  | OH          | 59.000    | 2.950.000         | - Sesuai SBM/HSPK   |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>                                       |     |             |           | <b>43.110.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>                                      |     |             |           | <b>43.110.000</b> |   |

Cat:

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 76 /Mentlhk-Setjen/2015 tentang Kriteria Zona Pengelolaan TN dan Blok Pengelolaan CA, SM, Tahura dan TWA

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : EVALUASI BLOK CA/SM/TWA/TAHURA/TB**

**KODE: PIKA-07**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 Hari  
 Pelaksana : 5 Orang  
 Buruh : - Orang  
 Target : 1 Dokumen/Kawasan

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 43.110.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)   |     |             |           |                   | KETERANGAN  |
|-----|---|-----|-------------|-----------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA          | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA      |   |
| 1   | 2   | 3   | 4           | 5         | 6                 | 7   |
|     | Pengumpulan dan analisa                                 |     |             |           |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                                    |     |             |           |                   | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK   | 1   | Keg         | 2.000.000 | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 2   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                         |     |             |           |                   |   |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (5 org, 10 hari)       | 50  | OH          | 370.000   | 18.500.000        | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (5 org, 1 kali)             | 5   | Org         | 232.000   | 1.160.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (5 org, 3 hari) (optional) | 45  | OH          | 350.000   | 15.750.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)   |
|     | Evaluasi dan Penyusunan Laporan                         |     |             |           |                   |   |
| 3   | 521211 Belanja Bahan                                    |     |             |           |                   |   |
|     | - Penggandaan dan penjilidan                            | 5   | dokumen     | 250.000   | 1.250.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Rapat pembahasan draft dan final (25 org, 2 kali)     | 50  | OH          | 59.000    | 2.950.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Penggandaan Peta                                      | 10  | Eksp        | 150.000   | 1.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>                                      |     |             |           | <b>43.110.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>   |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>                                     |     |             |           | <b>43.110.000</b> |   |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*
- Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 76 /Menlhk-Setjen/2015 tentang Kriteria Zona Pengelolaan TN an Blok Pengelolaan CA, SM, Tahura dan TWA

**REKAP STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) DIREKTORAT KK TAHUN 2017**

| NO       | DAFTAR STANDAR KEGIATAN BIAYA  | VOLUME FISIK | INDEKS BIAYA (Rp)    |
|----------|--|--------------|----------------------|
| 1        | 2  | 3            | 4                    |
| <b>I</b> | <b>BIDANG KK</b>   |              |                      |
| <b>A</b> | <b>Pemulihan Ekosistem</b>   |              |                      |
| 1        | Penyusunan Perencanaan Pemulihan Ekosistem                                     | 1 Keg        | 9.680.000            |
| 2        | Pemulihan Ekosistem dengan Mekanisme Alam                                      | 1 Keg        | 14.400.000           |
| 3        | Penanaman Pengkayaan   | 1 Keg        | 23.695.000           |
| 4        | Penanaman Intensif   | 1 Keg        | 55.060.000           |
| 5        | Pemeliharaan Tanaman Pemulihan Ekosistem                                       | 1 Keg        | 39.260.000           |
| 6        | Pembibitan Tanaman Pemulihan Ekosistem   | 1 Keg        | 39.610.000           |
|          | <b>TOTAL</b>   |              | <b>181.705.000</b>   |
| <b>B</b> | <b>OPERASIONAL KPHK</b>  |              |                      |
| 7        | Inventarisasi Potensi KPHK   | 1 Keg        | 20.050.000           |
| 8        | Penyusunan RPKPHK  | 1 Keg        | 96.976.000           |
| 9        | Sarana dan Prasarana, SDM Operasional KPHK                                     | 1 KPHK       | 1.453.719.375        |
|          | <b>TOTAL</b>   |              | <b>1.570.745.375</b> |
| <b>C</b> | <b>Bina Desa Penyangga</b>   |              |                      |
| 10       | Pengembangan Usaha Ekonomi Kelompok Masyarakat                                 | 1 Keg        | 41.118.000           |
| 11       | Penyusunan Rencana Induk (Master Plan) Pemberdayaan Masyarakat Desa Konservasi | 1 Keg        | 49.710.000           |
| 12       | Penyusunan Rencana Kerja Tahunan (RKT) Kelompok Masyarakat Desa Konservasi     | 1 Keg        | 11.500.000           |
| 13       | Pelatihan Peningkatan Peran Masyarakat Desa di Daerah Kawasan Konservasi       | 1 Keg        | 46.320.000           |
| 14       | Monitoring/Evaluasi Pembinaan Desa Konservasi Daerah Penyangga KSA/KPA         | 1 Keg        | 13.176.000           |
| 15       | Pengembangan Kemitraan Dalam Pemanfaatan Zona Tradisional                      | 1 Keg        | 21.600.000           |
|          | <b>TOTAL</b>   |              | <b>183.424.000</b>   |
| <b>D</b> | <b>Pengendalian Pengelolaan KK</b>   |              |                      |
| 16       | Patroli Bersama Masyarakat Mitra Polhut  | 1 Keg        | 12.065.000           |
| 17       | Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Terrestrial)                                 | 1 Keg        | 22.940.000           |
| 18       | Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Perairan)                                    | 1 Keg        | 21.065.000           |
| 19       | Patroli Pengamanan Kawasan Hutan (Udara)                                       | 1 Keg        | 7.090.000            |
| 20       | Pengurusan Administrasi Pemegang Senjata Api                                   | 1 Polhut     | 3.500.000            |
| 21       | Pengurusan Administrasi Senjata Api  | 1 Pucuk      | 1.850.000            |
| 22       | Pembuatan Sekat Bakar  | 1 Km         | 5.790.000            |
| 23       | Patroli Pencegahan Kebakaran Hutan   | 1 Hari       | 6.980.000            |
|          | <b>TOTAL</b>   |              | <b>81.280.000</b>    |
|          | <b>JUMLAH TOTAL</b>  |              | <b>2.017.154.375</b> |



RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : PENYUSUNAN PERENCANAAN PEMULIHAN EKOSISTEM

KODE: KK-1

A. KAJIAN

Ketentuan:

- 1 Tim dapat terdiri dari beberapa regu
- 1 regu terdiri dari 2 org teknis dan 3 org buruh
- Kemampuan per hari 1 regu utk survey berkisar antara 5 - 15 Ha (5 ha = rusak ringan, 10 ha = rusak sedang dan 15 ha = rusak berat)
- Sampling 5% dari luas wilayah yang akan disurvei (areal yang akan dipulihkan dan ekosistem referensi)

Biaya per Regu

| No       | MASUKAN (INPUT)   |     |              |           |                  | KETERANGAN       |
|----------|---|-----|--------------|-----------|------------------|------------------|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR  | Biaya     | Jumlah Biaya     |                  |
| 1        | 2   | 3   | 4            | 5         | 6                | 11               |
|          | <b>Kajian</b>   |     |              |           |                  |                  |
|          | <b>Rusak Ringan (25 ha) ==&gt; tingkat kerusakan ekosistem yang lain menyesuaikan</b> |     |              |           |                  |                  |
| <b>1</b> | <b>PELAKSANAAN</b>  |     |              |           |                  |                  |
|          | Kode Akun   |     |              |           |                  |                  |
|          | 521211 Belanja Bahan  |     |              |           |                  |                  |
|          | - Alat Tulis Kantor   | 1   | Regu         | 500.000   | 500.000          |                  |
|          | - Obat-obatan   | 1   | Regu         | 250.000   | 250.000          |                  |
|          | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari)  | 15  | HOK          | 59.000    | 885.000          | disesuaikan PSBK |
|          | 521119 Belanja Barang Operasional Lainnya   |     |              |           |                  |                  |
|          | - Perlengkapan lapangan   | 1   | paket        | 2.000.000 | 2.000.000        |                  |
|          | 521119 Belanja Barang Operasional Lainnya   |     |              |           |                  |                  |
|          | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari)   | 15  | HOK          | 100.000   | 1.500.000        | disesuaikan PSBK |
|          | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |              |           |                  |                  |
|          | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (2 org x 7 hari                            | 14  | OH           | 370.000   | 5.180.000        | disesuaikan PSBK |
|          | Transport Lokal   | 1   | Regu         | 1.000.000 | 1.000.000        | at cost          |
|          |   |     |              |           |                  |                  |
|          | <b>LAPORAN HASIL KAJIAN MERUPAKAN DOKUMEN RENCANA PEMULIHAN EKOSISTEM</b>             |     |              |           |                  |                  |
|          |   |     | <b>TOTAL</b> |           | <b>9.680.000</b> |                  |

Biaya lainnya yang menjadi biaya per Tim

| No       | MASUKAN (INPUT)                                      |     |             |         |                   | KETERANGAN |
|----------|--|-----|-------------|---------|-------------------|------------|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL | SATUAN UKUR | Biaya   | Jumlah Biaya      |            |
| 1        | 2  | 3   | 4           | 5       | 6                 | 11         |
| <b>1</b> | <b>PENYUSUNAN RENCANA PEMULIHAN EKOSISTEM</b>        |     |             |         |                   |            |
|          | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |             |         |                   |            |
|          | - Rapat pembahasan hasil                             | 60  | OH          | 59.000  | 3.540.000         |            |
|          | - Penjilidan dan Penggandaan Dokumen RPE             | 5   | EKS         | 100.000 | 500.000           |            |
|          | <b>522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya</b>           |     |             |         |                   |            |
|          | - Narasumber   | 4   | OJ          | 900.000 | 3.600.000         |            |
| <b>2</b> | <b>PENYUSUNAN RKT PE</b>                             |     |             |         |                   |            |
|          | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |             |         |                   |            |
|          | - Rapat Pembahasan RKT PE (20 org x 1 hari x 2 kali) | 60  | OH          | 59.000  | 3.540.000         |            |
|          |  |     |             |         |                   |            |
|          | <b>Jumlah</b>  |     |             |         | <b>11.180.000</b> |            |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PEMULIHAN EKOSISTEM DENGAN MEKANISME ALAM**

**KODE: KK-2**

**Keterangan**

- 1 Tim dapat terdiri dari beberapa regu
- apabila jenis invasive dan eksotis berupa pohon, pancang atau tiang maka prestasi kerja bersifat kondisional karena tergantung pd kerapatan, ukuran dan kekerasan jenis invasive dan eksotis tersebut
- Pembabatan (babat total) jenis invasie berupa semak belukar tapi tdk merambat 1 Ha = 10 HOK
- Pembabatan (babat total) jenis invasie berupa semak belukar yang merambat 1 Ha = 20 HOK
- Tenaga teknis 2 orang, lama di lapangan 5 hari

| No       | MASUKAN (INPUT)                                  |     |             |           |                   | KETERANGAN       |
|----------|--|-----|-------------|-----------|-------------------|------------------|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA   | VOL | SATUAN UKUR | Biaya     | Jumlah Biaya      |                  |
| 1        | 2  | 3   | 4           | 5         | 6                 | 11               |
| <b>1</b> | <b>PERLINDUNGAN DAN PENGAMANAN</b>               |     |             |           |                   |                  |
|          | Mengacu ke SKB yang sudah ada                    |     |             |           |                   |                  |
| <b>2</b> | <b>PENGENDALIAN JENIS INVASIVE DAN EKSOTIS</b>   |     |             |           |                   |                  |
|          | Invasive berupa semak tapi tidak merambat (5 ha) |     |             |           |                   |                  |
|          | Kode Akun Nama Akun                              |     |             |           |                   |                  |
|          | 521211 Belanja Bahan                             |     |             |           |                   |                  |
|          | - Alat Tulis Kantor                              | 1   | Tim         | 500.000   | 500.000           |                  |
|          | - Obat-obatan                                    | 1   | Tim         | 250.000   | 250.000           |                  |
|          | - Bahan makan buruh (10 orang x 5 hari)          | 50  | HOK         | 59.000    | 2.950.000         |                  |
|          | 521119 Belanja Barang Operasional Lainnya        |     |             |           |                   |                  |
|          | - Perlengkapan lapangan                          | 1   | Tim         | 1.000.000 | 1.000.000         |                  |
|          | <b>PELAKSANAAN</b>                               |     |             |           |                   |                  |
|          | Kode Akun Nama Akun                              |     |             |           |                   |                  |
|          | 521119 Belanja Barang Operasional Lainnya        |     |             |           |                   |                  |
|          | - Upah Buruh di lapangan                         | 50  | HOK         | 100.000   | 5.000.000         | disesuaikan PSBK |
|          | 524111 Belanja Perjalanan biasa                  |     |             |           |                   |                  |
|          | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan       | 10  | OH          | 370.000   | 3.700.000         | disesuaikan PSBK |
|          | Transport Lokal                                  | 1   | Tim         | 1.000.000 | 1.000.000         | at cost          |
|          | <b>JUMLAH</b>                                    |     |             |           | <b>14.400.000</b> |                  |

Biaya lainnya yang menjadi biaya per Tim

| No | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |         |                  | KETERANGAN |
|----|--|-----|-------------|---------|------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | Biaya   | Jumlah Biaya     |            |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5       | 6                | 11         |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>                    |     |             |         |                  |            |
|    | - Penjilidan dan Penggandaan Laporan           | 5   | EKS         | 100.000 | 500.000          |            |
|    | <b>522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya</b>     |     |             |         |                  |            |
|    | - Narasumber                                   | 4   | OJ          | 900.000 | 3.600.000        |            |
|    | <b>Jumlah</b>                                  |     |             |         | <b>4.100.000</b> |            |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PEMULIHAN EKOSISTEM DENGAN PENANAMAN PENGKAYAAN**

**KODE: KK-3**

- Jumlah jenis yang ditanam per ha tidak dapat distandarisasi karena tergantung pada angka kecukupan regenerasi di alam (1000 anakan per ha, menyebar 40%)
- Prestasi kerja buruh 1 orang = 50 bibit yang ditanaman/hari
- Rata-rata per ha pengkayaan 400 batang
- 1 ha = 8 HOK
- Pelaksana teknis 2 orang, di lapangan selama 5 hari, untuk 5 ha

| No | MASUKAN (INPUT)   |       |              |                  |                   | KETERANGAN       |
|----|---|-------|--------------|------------------|-------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL   | SATUAN UKUR  | Biaya (Rp)       | Jumlah Biaya      |                  |
| 1  | 2   | 3     | 4            | 5                | 6                 | 11               |
| 1  | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |       |              |                  |                   |                  |
|    | - Pengadaan Ajir (5 ha x 400 batang)  | 2.000 | Batang       | 150              | 300.000           |                  |
|    | - Pengadaan bahan/peralatan kerja   | 1     | Paket        | 2.000.000        | 2.000.000         |                  |
|    | - Uang makan buruh  | 105   | HOK          | 59.000           | 6.195.000         |                  |
| 2  | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>   |       |              |                  |                   |                  |
|    | - Upah penyiapan lahan  | 10    | HOK          | 100.000          | 1.000.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah Pemasangan ajir  | 5     | HOK          | 100.000          | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah Pembuatan lubang tanam   | 40    | HOK          | 100.000          | 4.000.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah pengangkutan bibit dan ajir ke lubang tanaman  | 5     | HOK          | 100.000          | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah pengangkutan bibit dari tempat persemaian ke tempat transit (lokasi penanaman pengkayaan) dan ajir | 5     | HOK          | 100.000          | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah penanaman  | 40    | HOK          | 100.000          | 4.000.000         | disesuaikan PSBK |
| 3  | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>  |       |              |                  |                   |                  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan  | 10    | OH           | 370.000          | 3.700.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Transport Lokal   | 1     | paket        | 1.000.000        | 1.000.000         | at cost          |
|    |   |       | <b>TOTAL</b> | <b>1.970.000</b> | <b>23.695.000</b> |                  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PEMULIHAN EKOSISTEM DENGAN PENANAMAN INTENSIF**

**KODE: KK-4**

- Bibit yang ditanam 600 - 1.200 batang / ha Rata-rata 900 batang/ha  
(tergantung jarak dari ekosistem yang masih utuh, semakin jauh semakin banyak yang ditanam)
- Prestasi kerja buruh 1 orang = 50 bibit yang ditanam/hari
- 1 ha : 900 batang; 1 orang : 50 batang yang ditanam jadi 1 ha : 18 HOK
- Pelaksana teknis 2 orang, di lapangan selama 5 hari, untuk 5 ha
- Pembuatan lubang tanam 1 ha : 12 HOK

| No | MASUKAN (INPUT)  |      |              |           |                   | KETERANGAN       |
|----|--|------|--------------|-----------|-------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA   | VOL  | SATUAN UKUR  | Biaya     | Jumlah Biaya      |                  |
| 1  | 2  | 3    | 4            | 5         | 6                 | 11               |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |      |              |           |                   |                  |
|    | - Pengadaan Ajir   | 4500 | batang       | 150       | 675.000           |                  |
|    | - pengadaan bahan/peralatan kerja  | 1    | paket        | 2.000.000 | 2.000.000         |                  |
|    | - pengadaan hidrogel/aqua soft / penyimpan air   | 4500 | bungkus      | 3.000     | 13.500.000        |                  |
|    | - Bahan Makan Buruh  | 215  | OH           | 59.000    | 12.685.000        |                  |
|    | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>  |      |              |           |                   |                  |
|    | - Upah penyiapan lahan   | 50   | HOK          | 100.000   | 5.000.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah Pemasangan ajir   | 5    | HOK          | 100.000   | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah Pembuatan lubang tanam  | 60   | HOK          | 100.000   | 6.000.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah pengangkutan bibit dan ajir ke lubang tanaman   | 5    | HOK          | 100.000   | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah pengangkutan bibit dari tempat persemaian ke tempat transit (lokasi penanaman) dan ajir | 5    | HOK          | 100.000   | 500.000           | disesuaikan PSBK |
|    | - Upah penanaman   | 90   | HOK          | 100.000   | 9.000.000         | disesuaikan PSBK |
|    | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>   |      |              |           |                   |                  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan   | 10   | OH           | 370.000   | 3.700.000         | disesuaikan PSBK |
|    | - Transport Lokal  | 1    | paket        | 1.000.000 | 1.000.000         | at cost          |
|    |  |      | <b>TOTAL</b> |           | <b>55.060.000</b> |                  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PEMELIHARAAN PEMULIHAN EKOSISTEM**

**KODE: KK-5**

- Pemeliharaan tanaman (hasil pengkayaan dan penanaman intensif) pada tahun ke-1 dilakukan pada umur tanaman 3, 6 dan 12 bulan, berupa pembebasan tanaman dari pengganggu/pesaing, penyulaman, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit.
- Penyulaman dilakukan untuk persen tumbuh kurang dari 70% pada umur 3 dan 6 bulan setelah tanam
- Tanaman dengan pertumbuhan yang lambat diberi input pupuk kandang/kompos dengan dosis sesuai kebutuhan (50 – 100 gram per pohon tergantung ukuran); rata2 75 gr/batang
- Pemeliharaan tahun ke-2 dan 3 berupa pembebasan tanaman dari pengganggu/pesaing, penyulaman, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit ditambah pengkayaan jenis asli klimaks untuk mempercepat suksesi menuju ekosistem semula atau sesuai dengan tujuan pengelolaan. Kegiatan pemangkasan (*pruning*) dapat dilakukan dalam upaya pengendalian hama dan penyakit tanaman.
- Biaya untuk per 5 ha selama 5 hari
- Pembebasan tanaman pengganggu Tahun I ( 3 bulan pertama) per 1 Ha = 10 HOK
- Pembebasan tanaman pengganggu Tahun II & III per 1 Ha = 5 HOK

| No       | MASUKAN (INPUT)   |     |             |           |                   | KETERANGAN       |
|----------|---|-----|-------------|-----------|-------------------|------------------|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                          | VOL | SATUAN UKUR | Biaya     | Jumlah Biaya      |                  |
| 1        | 2   | 3   | 4           | 5         | 6                 | 11               |
| <b>1</b> | <b>PEMELIHARAAN TANAMAN TAHUN I (3 bulan pertama)</b>                   |     |             |           |                   |                  |
|          | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |           |                   |                  |
|          | - pengadaan/pembuatan pupuk (kandang/kompos)                            | 335 | kg          | 10.000    | 3.350.000         |                  |
|          | - Bahan makan buruh   | 190 | OH          | 59.000    | 11.210.000        | disesuaikan PSBK |
|          | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>                             |     |             |           |                   |                  |
|          | - Upah pembabatan tanaman pengganggu                                    | 50  | HOK         | 100.000   | 5.000.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Upah penyulaman dan pemupukan *(pembuatan lubang tanam dan penanaman) | 50  | HOK         | 100.000   | 5.000.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Upah pengangkutan bibit penyulaman                                    | 25  | HOK         | 100.000   | 2.500.000         | disesuaikan PSBK |
|          | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>                                  |     |             |           |                   |                  |
|          | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan                              | 5   | OH          | 370.000   | 1.850.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Transport Lokal   | 1   | paket       | 1.000.000 | 1.000.000         | at cost          |
| <b>2</b> | <b>PEMELIHARAAN TANAMAN TAHUN II dan III</b>                            |     |             |           |                   |                  |
|          | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>                             |     |             |           |                   |                  |
|          | - Upah pembabatan tanaman pengganggu                                    | 25  | HOK         | 100.000   | 2.500.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Upah penyulaman dan pemupukan serta penanaman jenis asli klimaks      | 25  | HOK         | 100.000   | 2.500.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Upah pengangkutan bibit   | 15  | HOK         | 100.000   | 1.500.000         | disesuaikan PSBK |
|          | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>                                  |     |             |           |                   |                  |
|          | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan                              | 5   | OH          | 370.000   | 1.850.000         | disesuaikan PSBK |
|          | - Transport Lokal   | 1   | Paket       | 1.000.000 | 1.000.000         | at cost          |
|          | <b>JUMLAH</b>   |     |             |           | <b>39.260.000</b> |                  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKUE/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PERSEMAIAN DALAM RANGKA PEMULIHAN EKOSISTEM**

**KODE: KK-6**

- Kemampuan pengisian media tanam ke dalam polybag ukuran sedang) : 1 HOK 500 polybag
- Kemampuan penyapihan (menanam bibit dalam polybag), 1 HOK: 2.000 polybag
- Kemampuan pengumpulan benih / anakan cabutan; 1 HOK: 1.000 bibit
- Kemampuan pemeliharaan bibit; 1 HOK: 20.000 bibit
- Asumsi: untuk 40.000 bibit dalam 1 lokasi pembibitan

| No | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN                      |
|----|---|-----|-------------|------------|-------------------|---------------------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | Biaya      | Jumlah Biaya      |                                 |
| 1  | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 11                              |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |            |                   |                                 |
|    | - Pengadaan bahan dan alat persemaian   | 1   | paket       | 10.000.000 | 10.000.000        |                                 |
|    | - Pompa air, pipa, bak penampung air.<br>Cangkul, sekop, kereta dorong (gerobak), sabit, parang, galah, rak semai, keranjang biji & anakan, jaring biji, media tanam, kompos, polybag, sungkup, gunting dll). |     |             |            |                   | Apabila diperlukan              |
|    | - Bahan Makan Buruh   | 140 | OH          | 59.000     | 8.260.000         |                                 |
|    | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>   |     |             |            |                   |                                 |
|    | - Upah pengumpulan benih dan anakan cabutan   | 40  | HOK         | 100.000    | 4.000.000         | disesuaikan PSBK                |
|    | - Upah pengisian media tanam ke dlm polybag   | 80  | HOK         | 100.000    | 8.000.000         | disesuaikan PSBK                |
|    | - Upah penyapihan kecambah atau penanaman bibit cabutan   | 20  | HOK         | 100.000    | 2.000.000         | disesuaikan PSBK                |
|    | - upah pemeliharaan bibit (penyiraman, penyulaman, pembersihan rumput, pengendalian hama dan penyakit, penjarangan bibit, sortasi, hardening off)   | 3   | OB          | 1.500.000  | 4.500.000         | Disesuaikan dengan UMP setempat |
|    | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>  |     |             |            |                   |                                 |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (supervisi)  | 5   | OH          | 370.000    | 1.850.000         | disesuaikan PSBK                |
|    | Transport Lokal   | 1   | paket       | 1.000.000  | 1.000.000         | at cost                         |
|    | <b>JUMLAH</b>   |     |             |            | <b>39.610.000</b> |                                 |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016  
 Pembangunan fisik persemaian tergantung dari rencana pengadaan bibit

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB INVENTARISASI POTENSI KPHK**

**KODE : KK-7**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 7 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Target : 1 Kawasan

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen/Kawasan  
 1 Dokumen : **Rp 20.050.000**

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|    | Pelaksanaan Inventarisasi                                       |     |        |                   |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan  |     |        |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi/bahan makanan pembantu lapangan (2 org, 7 hari)      | 14  | OH     | 59.000            | 826.000           | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2  | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya                   |     |        |                   |                   |   |
|    | - Upah Buruh pembantu kegiatan (2 org, 7 hari)                  | 16  | OH     | 75.000            | 1.200.000         | - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                 |     |        |                   |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana kegiatan (3 org, 7 hari)                | 21  | OH     | 370.000           | 7.770.000         | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|    | - Transportasi ke Lokasi pp (3 org, 1 kali)                     | 3   | Org    | 232.000           | 696.000           | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|    | - Biaya Penginapan/ <i>home stay</i> (3 org, 7 hari) (optional) | 21  | OH     | 350.000           | 7.350.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)   |
|    | Evaluasi dan Penyusunan Laporan                                 |     |        |                   |                   |   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan  |     |        |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi rapat pembahasan hasil pelaksanaan (3 org, 4 kali)   | 12  | OH     | 59.000            | 708.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 5  | 521811 Belanja Barang Untuk Persediaan Barang Konsumsi          |     |        |                   |                   |   |
|    | - ATK   | 1   | Keg    | 1.000.000         | 1.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Penggandaan dan penjiilidan laporan                           | 10  | Eks    | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | <b>Total Biaya</b>  |     |        |                   | <b>20.050.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>   |     |        |                   | <b>1 dokumen</b>  |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>   |     |        |                   | <b>20.050.000</b> |   |

Cat: Pelaksanaan kegiatan mengacu pada Permenhut No: P. 81/Menhut-II/2014 tentang Tata Cara Pelaksanaan Inventarisasi

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016

PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN RPKPHK**

**KODE: KK-8**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 Bulan  
 Target : 1 Dokumen

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 96.976.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |              | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|--------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                     | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6            | 7   |
|     | VERIFIKASI DATA  |     |             |           |              |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |              |   |
|     | - Alat dan Bahan   | 1   | Paket       | 1.500.000 | 1.500.000    | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Mengumpulkan dan memilah (mengklasifikasikan) Data dan Informasi | 24  | OJ          | 17.000    | 408.000      | Disesuaikan PSBK dan dikerjakan di luar jam kerja   |
|     | - Uang makan lembur  | 24  | OH          | 32.000    | 768.000      | Disesuaikan PSBK  |
|     | PEMBAHASAN/FGD   |     |             |           |              |   |
| 2   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |              |   |
|     | - Penggandaan materi   | 30  | Buku        | 50.000    | 1.500.000    | Disesuaikan PSBK dan kebutuhan  |
|     | - Rapat Pembahasan   | 60  | OH          | 59.000    | 3.540.000    | Rapat pembahasan penyusunan RPJP volumenya disesuaikan dengan karakteristik kawasan baik dari segi administrasi maupun kelembagaan intern UPT (jumlah resort, SPTN/SKW, Bidang Wilayah dsb) |
| 3   | 522151 Belanja Jasa Profesi  |     |             |           |              |   |
|     | - Honorarium tenaga ahli/pakar                                     | 4   | OH          | 900.000   | 3.600.000    | Tenaga ahli/pakar dapat diberikan dalam satuan bulan atau per event pembahasan rapat sebagai narasumber atau fasilitator  |
|     | PENYUSUNAN   |     |             |           |              |   |
| 4   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                               |     |             |           |              |   |
|     | - Analisis Data dan Informasi serta Penyusunan RPJP                | 150 | OJ          | 17.000    | 2.550.000    | Disesuaikan PSBK dan dikerjakan di luar jam kerja   |
|     | - Uang makan lembur  | 35  | OH          | 32.000    | 1.120.000    | Disesuaikan PSBK  |
| 5   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |              |   |
|     | - Rapat Pembahasan Hasil   | 30  | OH          | 59.000    | 1.770.000    | Disesuaikan PSBK  |
| 6   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |              |   |
|     | - Penggandaan Draft RPJP   | 20  | Buku        | 75.000    | 1.500.000    | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | KONSULTASI PUBLIK TINGKAT KABUPATEN/PROVINSI                       |     |             |           |              | 1 kali per kabupaten/provinsi, disesuaikan dengan jumlah kabupaten atau disesuaikan   |
| 7   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |              |   |
|     | - Alat dan Bahan   | 1   | Keg         | 5.000.000 | 5.000.000    | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Penggandaan Laporan  | 10  | Buku        | 50.000    | 500.000      | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 8   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                               |     |             |           |              |   |
|     | - Ketua  | 1   | OK          | 400.000   | 400.000      | Disesuaikan PSBK  |
|     | - Sekretaris   | 1   | OK          | 300.000   | 300.000      | Disesuaikan PSBK  |
|     | - Anggota  | 3   | OK          | 300.000   | 900.000      | Disesuaikan PSBK  |
| 9   | 522151 Belanja Jasa Profesi  |     |             |           |              |   |



| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |                   | KETERANGAN   |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                         | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA      |  |
|     | - Narasumber dan Pakar (3 orang x 2 jam)                               | 6   | OJ          | 900.000   | 5.400.000         | Disesuaikan PSBK   |
|     | - Moderator  | 6   | OJ          | 700.000   | 4.200.000         | Disesuaikan PSBK   |
| 10  | 524111 Belanja Perjalanan biasa  |     |             |           |                   |  |
|     | - Koordinasi dan Konsultasi Persiapan Pelaksanaan                      | 3   | OT          | 2.000.000 | 6.000.000         | Disesuaikan PSBK dan diberikat secara at cost  |
| 11  | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota               |     |             |           |                   |  |
|     | - Uang Saku Peserta Fullday  | 50  | OH          | 100.000   | 5.000.000         | Disesuaikan PSBK   |
|     | - Paket Meeting Fullday  | 60  | OH          | 400.000   | 24.000.000        | Disesuaikan PSBK   |
|     | - Biaya Transport Peserta  | 50  | OH          | 200.000   | 10.000.000        | Disesuaikan PSBK dan diberikat secara at cost  |
|     | - Biaya Transport Panitia, Narasumber/Pakar dan moderator              | 9   | OT          | 1.000.000 | 9.000.000         | Disesuaikan PSBK dan diberikat secara at cost  |
| 12  | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                                   |     |             |           |                   |  |
|     | - Analisis Data dan Informasi serta Penyempurnaan Zonasi               | 100 | OJ          | 17.000    | 1.700.000         | Disesuaikan PSBK dan dikerjakan di luar jam kerja  |
|     | - Uang makan lembur  | 20  | OH          | 32.000    | 640.000           | Disesuaikan PSBK   |
| 13  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   |  |
|     | - Penggandaan Dokumen RPKPHK (Buku & Peta)                             | 5   | Buku        | 150.000   | 750.000           | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 14  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   |  |
|     | - Penggandaan materi   | 30  | Buku        | 50.000    | 1.500.000         | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|     | - Rapat Pembahasan   | 30  | OH          | 59.000    | 1.770.000         | Rapat pembahasan tingkat pusat dapat juga berbentuk fullday/halfday sehingga anggaran disesuaikan (belanja jasa profesi dan paket meeting) |
| 15  | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                                   |     |             |           |                   |  |
|     | - Analisis Data dan Informasi serta Penyempurnaan Tentatif Zonasi/Blok | 60  | OJ          | 17.000    | 1.020.000         | Disesuaikan PSBK dan dikerjakan di luar jam kerja  |
|     | - Uang makan lembur  | 20  | OH          | 32.000    | 640.000           | Disesuaikan PSBK   |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |           | <b>96.976.000</b> |  |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 Dokumen</b>  |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |           | <b>96.976.000</b> |  |

**Catatan :**

- 1 Penyusunan RPKPHK dapat dilakukan oleh unit pengelola (swakelola) atau dapat dikerjasamakan dengan pihak lain yg berkomp
- 2 Tahapan dalam SKB ini dibuat dengan asumsi bahwa :
  - A. Penyusunan Zonasi/Penataan Blok telah disahkan, atau telah disusun secara simultan
  - B. Proses penyusunan melibatkan unit terkecil pengelolaan
- 3 Data primer diperoleh dari hasil Inventarisasi data dan informasi mengenai potensi ekonomi dan sosial budaya masyarakat
- 4 Konsultasi publik dilakukan dengan ketentuan sebagai berikut :
  - A. Cakupan wilayah administrasi kawasan
  - B. Dana yang diperlukan dalam kegiatan konsultasi publik sesuai dengan kebutuhan (fullday/half day)
- 5 Penilaian dilakukan oleh Direkorat KK, dengan ketentuan sebagai berikut :
  - a. Dapat dianggarkan pembahasan tingkat pusat
  - b. Bentuk pembahasan disesuaikan dengan ketersediaan dana dan kebijakan UPT
  - c. Dapat dianggarkan konsultasi ke pusat
  - d. Pada tahap penialain dapat dianggarkan biaya perjalanan dan lembur untuk penyempurnaan hasil pembahasan/penelaahan
- 6 Untuk kegiatan Revisi RPKPHK tahapan dilakukan melalui tahapan sama dengan penyusunan RPKPHK berdasarkan hasil

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KK-9

SKB : SARANA, PRASARANA DAN SDM OPERASIONAL KPHK

STANDAR SATUAN:

Waktu : 1 Tahun

Target : 1 Paket Sarana dan Prasarana KPHK :

Cat : - 1 Unit Bangunan Pondok Kerja KPHK, 1 Unit Bangunan Pondok Jaga KPHK dan 1 Unit Bangunan Pos Jaga KPHK.

- Untuk kebutuhan 7-10 personil lapangan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Paket

1 Unit/Tahun : Rp 1.453.719.375

| NO.      | MASUKAN (INPUT)   |     |             |             |                      | KETERANGAN   |
|----------|---|-----|-------------|-------------|----------------------|--|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA       | JUMLAH BIAYA         |  |
| 1        | 2   | 3   | 4           | 5           | 6                    | 7  |
| <b>A</b> | <b>PEMBANGUNAN PONDOK KERJA KPHK (PEMBANGUNAN FISIK)</b>  |     |             |             | <b>720.000.000</b>   |  |
| <b>1</b> | <b>PELAKSANAAN</b>  |     |             |             |                      |  |
|          | Kode Akun Nama Akun   |     |             |             |                      |  |
|          | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan  |     |             |             |                      |  |
|          | - Pembangunan Bangunan Pondok Kerja KPHK (type 100)   | 100 | M2          | 3.500.000   | 350.000.000          | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar bangunan permanen di daerah setempat).   |
|          | - Pembangunan Bangunan Pondok Jaga KPHK (type 50)   | 50  | M2          | 3.500.000   | 175.000.000          | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar bangunan permanen di daerah setempat).   |
|          | - Pembangunan Bangunan Pos Jaga KPHK (type 30)  | 30  | M2          | 3.500.000   | 105.000.000          | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar bangunan permanen di daerah setempat).   |
|          | 532111 Belanja Modal Peralatan dan Mesin  |     |             |             |                      |  |
|          | - Pembelian Perlengkapan (furniture) untuk Bangunan Pondok Kerja KPHK, Bangunan Pondok Jaga KPHK dan Bangunan Pos Jaga KPHK | 3   | Keg         | 30.000.000  | 90.000.000           | - Dikerjakan oleh pihak ketiga   |
| <b>B</b> | <b>PERLENGKAPAN LAPANGAN</b>  |     |             |             | <b>144.500.000</b>   |  |
| <b>1</b> | <b>PELAKSANAAN</b>  |     |             |             |                      |  |
|          | Kode Akun Nama Akun   |     |             |             |                      |  |
|          | 532111 Belanja Modal Peralatan dan Mesin  |     |             |             |                      |  |
|          | - Peralatan Kantor  | 4   | Unit        | 10.000.000  | 40.000.000           | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar SBM daerah setempat)   |
|          | - Komputer/Dekstop  | 2   | Unit        | 10.000.000  | 20.000.000           |  |
|          | - Laptop  | 2   | Unit        | 10.000.000  | 20.000.000           |  |
|          | - Kamera  | 5   | Unit        | 5.000.000   | 25.000.000           |  |
|          | - GPS   | 5   | Unit        | 7.500.000   | 37.500.000           |  |
|          | - Printer   | 2   | Unit        | 1.000.000   | 2.000.000            |  |
| <b>C</b> | <b>SARANA MOBILISASI MINIMAL OPERASIONAL KPHK</b>   |     |             |             | <b>580.160.000</b>   |  |
| <b>1</b> | <b>PELAKSANAAN</b>  |     |             |             |                      |  |
|          | Kode Akun Nama Akun   |     |             |             |                      |  |
|          | 532111 Belanja Modal Peralatan dan Mesin  |     |             |             |                      |  |
|          | - Pembelian Kendaraan Operasional Lapangan Roda 4 Double Gardan (Patroli Lapangan)  | 1   | Unit        | 473.360.000 | 473.360.000          | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar SBM daerah setempat)   |
|          | - Pembelian Kendaraan Operasional Lapangan Roda 2 (Patroli Lapangan)  | 3   | Unit        | 35.600.000  | 106.800.000          | - Dikerjakan oleh pihak ketiga (harga satuan disesuaikan dengan standar SBM daerah setempat)   |
| <b>D</b> | <b>SDM</b>  |     |             |             | <b>9.059.375</b>     |  |
| <b>1</b> | <b>Pelaksanaan</b>  |     |             |             |                      |  |
|          | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan  |     |             |             |                      |  |
|          | - Pegawai tidak tetap   | 5   | Orang       | 1.811.875   | 9.059.375            | - Harga satuan disesuaikan dengan UMP setempat, dengan ketentuan :<br>SLTA diberikan setinggi-tingginya sesuai UMP setempat;<br>DI/DII/DIII diberikan disetinggi-tingginya 114% dari UMP setempat;<br>S1 diberikan setinggi-tingginya 124% dari UMP setempat<br>S2 diberikan setinggi-tingginya 133% dari UMP setempat |
|          | <b>TOTAL BIAYA</b>  |     |             |             | <b>1.453.719.375</b> |  |
|          | <b>VOLUME</b>   |     |             |             | <b>1 KPHK</b>        |  |
|          | <b>INDEKS BIAYA</b>   |     |             |             | <b>1.453.719.375</b> |  |

Catatan : Operasional KPHK sesuai Perdirjen KSDAE No.P.03/KSDAE/SET/KSA.1/7/2016 tentang Petunjuk Teknis KPHK

1 Kegiatan Perlindungan/Pengamanan

- Patroli, operasi fungsional, identifikasi gangguan dsb dapat mengacu pada SKB Ditjen Gakkum

2 Kegiatan Pengawetan

- Monitoring/inventarisasi satwa dapat mengacu pada SKB Direktorat KKH

- Rehabilitasi/restorasi dapat mengacu pada SKB Direktorat KK tentang pemulihan ekosistem

3 Kegiatan Pemanfaatan

- Identifikasi dan inventarisasi potensi jasa lingkungan dapat mengacu pada SKB Direktorat PJLHK

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/2016 (contoh pada SKB ini untuk Provinsi Sumatera Utara)

HSPK : Harga Satuan Pokok Kegiatan P.05/2015

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PENGEMBANGAN USAHA EKONOMI KELOMPOK MASYARAKAT

KODE: KK- 10

STANDAR SATUAN:

Waktu : 3 Hari  
 Pelaksana : 2 Orang  
 Target : 1 Desa  
 Kelompok : 1 Kelompok (Anggota kelompok 10-20 orang)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Kelompok  
 1 kelompok : Rp 41.118.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |          |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|----------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                              | VOL | SATUAN   | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4        | 5                 | 6                 | 7   |
|    | Pelaksanaan   |     |          |                   |                   |   |
| 1  | 526112 Belanja Peralatan dan Mesin untuk diserahkan kepada masyarakat/Pemda |     |          |                   |                   |   |
|    | - Bantuan pengembangan/peningkatan usaha ekonomi kelompok                   | 1   | kelompok | 35.000.000        | 35.000.000        | Penggunaan Akun 526 dilakukan setelah adanya<br>- Permen-LHK ttg BDPang mengatur tentang Bina Daerah Penyangga                          |
| 2  | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |          |                   |                   |   |
|    | - Biaya transportasi petugas  | 2   | OT       | 2.500.000         | 5.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|    | Evaluasi dan Penyusunan Pelaporan   |     |          |                   |                   |   |
| 3  | 521211 Belanja Bahan  |     |          |                   |                   |   |
|    | - Penggandaan laporan   | 1   | kegiatan | 1.000.000         | 1.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Konsumsi rapat hasil  | 2   | OH       | 59.000            | 118.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | <b>Total Biaya</b>  |     |          |                   | <b>41.118.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>   |     |          |                   | <b>1 kelompok</b> |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>   |     |          |                   | <b>41.118.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016

PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

- 1 Penggunaan akun disesuaikan dengan jenis barang yang akan diserahkan. Tidak diperbolehkan memberikan bantuan dalam bentuk uang (*cash*).
- 2 Penggunaan anggaran disesuaikan dengan kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien.
- 3 Pemberian bantuan tidak berupa uang, namun berupa fisik/barang.
- 4 Besaran Bantuan Maksimal Rp. 25.000.000,- yang diberikan untuk 1 kelompok
- 5 Apabila besar bantuan yang akan diberikan melebihi Rp. 25.000.000,- agar dialokasikan untuk 2 kelompok masyarakat.

## SKB : PENYUSUNAN RENCANA INDUK (MASTER PLAN) PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DESA KONSERVASI

## STANDAR SATUAN:

Waktu : 3 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Peserta : 30 Orang  
 Moderator/ : 5 Orang  
 Narasumber  
 Target : 1 Dokumen

## PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 dokumen : Rp 49.710.000

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |        |                   |                   | KETERANGAN   |
|----|--|-----|--------|-------------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7  |
|    | Pelaksanaan Penyusunan Rencana Induk                     |     |        |                   |                   |  |
| 1  | 521211 Belanja Bahan                                     |     |        |                   |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan   | 1   | Keg    | 1.000.000         | 1.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | - Konsumsi rapat penyusunan                              | 40  | OH     | 59.000            | 2.360.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK                           |
| 2  | 524111 Belanja Perjalanan Biasa                          |     |        |                   |                   |  |
|    | - Pengumpulan bahan Rencana Induk                        | 5   | OT     | 2.000.000         | 10.000.000        | - Diberikan secara at cost dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111 |
|    | - Koordinasi dengan instansi terkait                     | 5   | OT     | 2.000.000         | 10.000.000        | - Diberikan secara at cost dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111 |
|    | Sosialisasi Hasil Penyusunan Rencana Induk               |     |        |                   |                   |  |
| 3  | 521213 Honor Output Kegiatan                             |     |        |                   |                   |  |
|    | - Penanggung Jawab                                       | 1   | OK     | 450.000           | 450.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Ketua  | 1   | OK     | 400.000           | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Sekretaris   | 1   | OK     | 300.000           | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                                     |     |        |                   |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan   | 1   | Keg    | 2.000.000         | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 5  | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya            |     |        |                   |                   |  |
|    | - Uang saku rapat penyusunan                             | 30  | OH     | 130.000           | 3.900.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 6  | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting dalam Kota |     |        |                   |                   |  |
|    | - Biaya Transportasi Peserta                             | 30  | OH     | 150.000           | 4.500.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Biaya Transportasi Panitia                             | 3   | OH     | 150.000           | 450.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Biaya Transportasi Pembicara/Narasumber                | 4   | OH     | 150.000           | 600.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Biaya Transportasi Moderator                           | 1   | OH     | 150.000           | 150.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 7  | 522151 Belanja Jasa Profesi                              |     |        |                   |                   |  |
|    | - Honor Pembicara/Narasumber                             | 8   | OJ     | 1.000.000         | 8.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | - Honor Moderator  | 8   | OJ     | 700.000           | 5.600.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|    | <b>Total Biaya</b>                                       |     |        |                   | <b>49.710.000</b> |  |
|    | <b>Volume</b>  |     |        |                   | <b>1 dokumen</b>  |  |
|    | <b>Indeks Biaya</b>                                      |     |        |                   | <b>49.710.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 3 Bulan  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Target : 1 Desa  
 Kelompok : 1 Kelompok

**PENGHITUNGAN INDEKS:**

Volume Satuan : 1 Kelompok  
 1 kelompok : Rp 11.500.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|    | <b>Pelaksanaan Penyusunan Rencana Kerja</b>    |     |        |                   |                   |   |
| 1  | 524111 Belanja Perjalanan Biasa                |     |        |                   |                   |   |
|    | - Transportasi petugas ke lokasi               | 4   | OT     | 2.500.000         | 10.000.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                   |     |        |                   |                   |   |
|    | - Ketua  | 1   | OK     | 400.000           | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Anggota                                      | 2   | OK     | 300.000           | 600.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 3  | 521211 <i>Belanja Bahan</i>                    |     |        |                   |                   |   |
|    | - Penggandaan RKT Kelompok                     | 10  | Eks    | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Konsumsi rapat pembahasan RKT kelompok       | 20  | OH     | 68.000            | 1.360.000         |   |
|    |  |     |        |                   |                   |   |
|    |  |     |        |                   |                   |   |
|    | <b>Total Biaya</b>                             |     |        |                   | <b>11.500.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>                                  |     |        |                   | <b>1 kelompok</b> |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>                            |     |        |                   | <b>11.500.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PELATIHAN PENINGKATAN PERAN MASYARAKAT DESA DI DAERAH KAWASAN KONSERVASI

KODE: KK-13

STANDAR SATUAN:

Waktu : 3 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Peserta : 15 Orang (antara 15 - 30 orang)  
 Target : 1 Desa

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Kegiatan  
 1 Kegiatan : Rp 46.320.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |        |                   |                   | KETERANGAN        |
|----|---|-----|--------|-------------------|-------------------|-------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA          | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                   |
| 1  | 2   | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7                 |
|    | Pelaksanaan Pelatihan                                   |     |        |                   |                   |                   |
| 1  | 521213 Honor Output Kegiatan                            |     |        |                   |                   |                   |
|    | - Ketua   | 1   | OK     | 400.000           | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Sekretaris  | 1   | OK     | 300.000           | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Anggota   | 1   | OK     | 300.000           | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
| 2  | 521211 Belanja Bahan                                    |     |        |                   |                   |                   |
|    | - Alat dan Bahan  | 1   | Keg    | 2.000.000         | 2.000.000         |                   |
| 3  | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya           |     |        |                   |                   |                   |
|    | - Uang Saku Peserta                                     | 30  | OH     | 130.000           | 3.900.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
| 4  | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota |     |        |                   |                   |                   |
|    | - Biaya Transportasi Peserta                            | 30  | OK     | 180.000           | 5.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Biaya Transportasi Panitia                            | 3   | OK     | 180.000           | 540.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Biaya Transportasi Pembicara/Narasumber               | 4   | OT     | 180.000           | 720.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Biaya Transportasi Moderator                          | 2   | OK     | 180.000           | 360.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi                             |     |        |                   |                   |                   |
|    | Honor Pembicara/Narasumber                              | 24  | OJ     | 1.000.000         | 24.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | - Honor Moderator                                       | 12  | OJ     | 700.000           | 8.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
|    | <b>Total Biaya</b>                                      |     |        |                   | <b>46.320.000</b> |                   |
|    | <b>Volume</b>   |     |        |                   | <b>1 Kegiatan</b> |                   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>                                     |     |        |                   | <b>46.320.000</b> |                   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : MONITORING/EVALUASI PEMBINAAN DESA KONSERVASI DAERAH PENYANGGA KSA/KPA

KODE: KK-14

STANDAR SATUAN :

Waktu : 3 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Peserta : 30 Peserta  
 Target : 1 Desa

PENGHITUNGAN INDEX

Volume satuan : 1 Kelompok  
 laporan : Rp 13.176.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|-----|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                    | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1   | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|     | Pelaksanaan Monitoring  |     |             |            |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |   |
|     | - Konsumsi pertemuan kelompok (30orang x 2)                       | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 2   | 522141 Belanja Sewa   |     |             |            |                   |   |
|     | - Biaya sewa kendaraan roda 4/roda 2/perahu/speed boad (optional) | 4   | Hari        | 1.000.000  | 4.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 3   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                   |     |             |            |                   |   |
|     | - Uang harian petugas   | 2   | OH          | 300.000    | 600.000           | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Biaya transportasi lokal  | 1   | Tim         | 4.000.000  | 4.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (optional)                           | 2   | OH          | 350.000    | 700.000           | - Diberikan secara <i>at cost</i>   |
|     | Penyusunan Laporan  |     |             |            |                   |   |
| 4   | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |   |
|     | - Penggandaan dan penjiilidan laporan                             | 2   | Laporan     | 50.000     | 100.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Konsumsi rapat  | 4   | OH          | 59.000     | 236.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | <b>Total Biaya</b>  |     |             |            | <b>13.176.000</b> |   |
|     | <b>Volume</b>   |     |             |            | <b>1 laporan</b>  |   |
|     | <b>Indeks Biaya</b>   |     |             |            | <b>13.176.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PENGEMBANGAN KEMITRAAN DALAM PEMANFAATAN ZONA TRADISIONAL

KODE: KK-15

STANDAR SATUAN :

Waktu : 1 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Target : Para Pihak

PENGHITUNGAN INDEX

Volume satuan : 1 Kegiatan  
 1 Dokumen : Rp 21.600.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |        |             |         |                   | KETERANGAN        |
|-----|--|--------|-------------|---------|-------------------|-------------------|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA   | JUMLAH BIAYA      |                   |
| 1   | 2  | 3      | 4           | 5       | 6                 | 7                 |
|     | Pelaksanaan  |        |             |         |                   |                   |
| 1   | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota |        |             |         |                   |                   |
|     | - Transportasi lokal peserta                             | 30     | OH          | 200.000 | 6.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Transportasi panitia                                   | 3      | OH          | 200.000 | 600.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Transportasi Pembicara                                 | 4      | OT          | 200.000 | 800.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Transportasi Moderator                                 | 2      | OT          | 200.000 | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
| 2   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                     |        |             |         |                   |                   |
|     | Honor Panitia  |        |             |         |                   |                   |
|     | - Ketua  | 1      | OK          | 400.000 | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Sekretaris   | 1      | OK          | 300.000 | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Anggota  | 1      | OK          | 300.000 | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK |
| 3   | 522151 Belanja Jasa Profesi                              |        |             |         |                   |                   |
|     | - Honor Pembicara  | 8      | OJ          | 900.000 | 7.200.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | - Honor Moderator  | 8      | OJ          | 700.000 | 5.600.000         | - Sesuai SBM/PSBK |
|     | <b>Total Biaya</b>                                       |        |             |         | <b>21.600.000</b> |                   |
|     | <b>Volume</b>  |        |             |         | <b>1 Kegiatan</b> |                   |
|     | <b>Indeks Biaya</b>                                      |        |             |         | <b>21.600.000</b> |                   |

Catatan : Dimaksudkan untuk membantu kelompok membangun jejaring dalam mengembangkan usaha, seperti pemasaran, *packing*, dan lainnya.

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : PATROLI BERSAMA MASYRAKAT MITRA POLHUT

KODE: KK-16

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari (Efektif di Lapangan)  
Polhut : 5 Orang  
MMP : 5 Orang  
Target : 1 Lokasi (Kali)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Patroli  
1 Patroli : Rp 12.065.000

| NO       | MASUKAN (INPUT)                                      |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----------|--|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1        | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|          | PELAKSANAAN  |     |        |                   |                   |   |
|          | <b>OPSI A</b> (tidak memakai akun 524)               |     |        |                   |                   |   |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |   |
|          | - Upah MMP di Lapangan (5 org x 5 hari)              | 25  | HOK    | 75.000            | 1.875.000         | - Sesuai PSBK   |
|          | - Operasional Pengamanan Hutan                       | 25  | OH     | 360.000           | 9.000.000         | - <b>OPSI A</b> (tidak memakai akun 524)  |
| <b>2</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |        |                   |                   |   |
|          | - Konsumsi Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)  | 15  | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|          | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10  | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|          | <b>OPSI B</b> (memakai akun 524)                     |     |        |                   |                   |   |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |   |
|          | - Upah MMP di Lapangan (5 org x 5 hari)              | 25  | HOK    | 75.000            | 1.875.000         | - Sesuai PSBK   |
| <b>2</b> | <b>524113 Belanja perjalanan dinas dalam kota</b>    |     |        |                   |                   | - <b>OPSI B</b> (memakai akun 524)  |
|          | - Uang harian (5 org x 5 hari)                       | 25  | OH     | 150.000           | 3.750.000         | - Jika memenuhi kriteria dapat menggunakan MAK 524111   |
|          | - Transportasi ke lokasi                             | 10  | OT     | 500.000           | 5.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
| <b>3</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |        |                   |                   |   |
|          | - Konsumsi Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)  | 15  | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|          | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10  | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|          | <b>TOTAL BIAYA A</b>                                 |     |        |                   | <b>12.065.000</b> |   |
|          | <b>TOTAL BIAYA B</b>                                 |     |        |                   | <b>11.815.000</b> |   |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |        |                   | <b>1 Patroli</b>  |   |
|          | <b>INDEKS BIAYA</b>                                  |     |        |                   | <b>12.065.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016

PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

Cat:

- Dapat menggunakan Biaya Operasional Pengamanan Hutan (PSBK P.08/2015 halaman 60) dengan besaran Rp. 360.000,- yang terdiri dari uang makan, uang saku dan biaya lainnya yang berkaitan dengan pengamanan hutan termasuk didalamnya biaya transportasi --> dicontohkan pada Total Biaya A (Opsis A)
- Penggunaan MAK 524113 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan di dalam kota lebih dari 8 (delapan jam) dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi.  
Penggunaan MAK 524111 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan melewati batas kota dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi
- biaya transportasi ke lokasi

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PATROLI PENGAMANAN KAWASAN HUTAN (TERRESTRIAL)**

**KODE: KK-17**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 Hari (efektif di lapangan)  
 Pelaksana : 5 Orang  
 Buruh : 3 Orang  
 Target : 1 Lokasi (Kali)

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Patroli  
 1 Patroli : Rp 22.940.000

| NO       | MASUKAN (INPUT)                                      |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----------|--|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1        | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|          | <b>PELAKSANAAN</b>                                   |     |        |                   |                   |   |
|          | <b>OPSI A</b> (tidak memakai akun 524)               |     |        |                   |                   |   |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |   |
|          | - Upah Buruh di Lapangan (5 org x 10 hari)           | 50  | HOK    | 75.000            | 3.750.000         | - Sesuai PSBK   |
|          | - Operasional Pengamanan Hutan                       | 50  | OH     | 360.000           | 18.000.000        | - Sesuai PSBK   |
| <b>2</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |        |                   |                   |   |
|          | - Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)           | 15  | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai PSBK   |
|          | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10  | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|          | <b>OPSI B</b> (memakai akun 524)                     |     |        |                   |                   |   |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |   |
|          | - Upah Buruh di Lapangan (5 org x 10 hari)           | 50  | HOK    | 75.000            | 3.750.000         | - Sesuai PSBK   |
| <b>2</b> | <b>524113 Belanja perjalanan dinas dalam kota</b>    |     |        |                   |                   | - <b>OPSI B</b> (memakai akun 524)  |
|          | - Uang Harian (5 org x 10 hari)                      | 60  | OH     | 150.000           | 9.000.000         | - Jika memenuhi kriteria dapat menggunakan MAK 524111   |
|          | - "  | 10  | OT     | 500.000           | 5.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
| <b>3</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |     |        |                   |                   |   |
|          | - Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)           | 15  | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai PSBK   |
|          | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10  | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|          | <b>TOTAL BIAYA A</b>                                 |     |        |                   | <b>22.940.000</b> |   |
|          | <b>TOTAL BIAYA B</b>                                 |     |        |                   | <b>18.940.000</b> |   |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |        |                   | <b>1 Patroli</b>  |   |
|          | <b>INDEKS BIAYA</b>                                  |     |        |                   | <b>22.940.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**Cat:**

1. Dapat menggunakan Biaya Operasional Pengamanan Hutan (PSBK P.08/2015 halaman 60) dengan besaran Rp. 360.000,- yang terdiri dari uang makan, uang saku dan biaya lainnya yang berkaitan dengan pengamanan hutan termasuk didalamnya biaya transportasi
2. Penggunaan MAK 524113 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan di dalam kota lebih dari 8 (delapan jam) dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi.
3. Penggunaan MAK 524111 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan melewati batas kota dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : PATROLI PENGAMANAN KAWASAN HUTAN (PERAIRAN)

KODE: KK-18

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari (efektif di lapangan)  
Pelaksana : 15 Orang  
Buruh : 3 Orang  
Target : 1 Lokasi (Kali)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Patroli  
1 Patroli : Rp 27.065.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                      |       |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-------|--------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL   | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3     | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|    | PELAKSANAAN  |       |        |                   |                   |   |
|    | OPSI A (tidak memakai akun 524)                      |       |        |                   |                   |   |
| 1  | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |       |        |                   |                   |   |
|    | - Upah Buruh di Lapangan (5 org x 5 hari)            | 25    | HOK    | 75.000            | 1.875.000         | - Sesuai PSBK   |
|    | - Operasional Pengamanan Hutan                       | 25    | OH     | 360.000           | 9.000.000         | - Sesuai PSBK   |
|    | - Pembelian BBM                                      | 1.500 | LITER  | 10.000            | 15.000.000        | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 2  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |       |        |                   |                   |   |
|    | - Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)           | 15    | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai PSBK   |
|    | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10    | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | OPSI B (memakai akun 524)                            |       |        |                   |                   |   |
| 1  | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |       |        |                   |                   |   |
|    | - Upah Buruh di Lapangan (3 org x 5 hari)            | 15    | HOK    | 75.000            | 1.125.000         | - Sesuai PSBK   |
|    | - Pembelian BBM                                      | 1.500 | LITER  | 10.000            | 15.000.000        | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 2  | <b>524113 Belanja perjalanan dinas dalam kota</b>    |       |        |                   |                   |   |
|    | - Uang Harian (5 org x 5 hari)                       | 25    | OH     | 150.000           | 3.750.000         | - Jika memenuhi kriteria dapat menggunakan MAK 524111 |
| 3  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                          |       |        |                   |                   |   |
|    | - Rapat Pembahasan Hasil (15 org x 1 hari)           | 15    | OH     | 46.000            | 690.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|    | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                    | 10    | Buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | <b>TOTAL BIAYA A</b>                                 |       |        |                   | <b>27.065.000</b> |   |
|    | <b>TOTAL BIAYA B</b>                                 |       |        |                   | <b>21.065.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |       |        |                   | <b>1 Patroli</b>  |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>                                  |       |        |                   | <b>27.065.000</b> |   |

Ket: SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

Cat:

- Dapat menggunakan Biaya Operasional Pengamanan Hutan (PSBK P.08/2015 halaman 60) dengan besaran Rp. 360.000,- yang terdiri dari uang makan, uang saku dan biaya lainnya yang berkaitan dengan pengamanan hutan termasuk didalamnya biaya
- Penggunaan MAK 524113 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan di dalam kota lebih dari 8 (delapan jam) dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi.
- Penggunaan MAK 524111 dipersyaratkan apabila kegiatan pengamanan tersebut dilakukan melewati batas kota dan dapat dialokasikan biaya transportasi ke lokasi

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB: PATROLI PENGAMANAN KAWASAN HUTAN (UDARA)**

**KODE: KK-19**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 Jam per Kegiatan  
 Pelaksana : 2 Awak Pesawat  
 Pembantu : 5 Orang (4 Ground Crew dan 1 Teknisi Rutin)  
 Target : 1 Kegiatan (Kali)

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Patroli  
 1 Patroli : Rp 7.090.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |        |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|--------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7   |
|    | <b>PATROLI UDARA DENGAN ULTRALIGHT (2 JAM PER KEGIATAN)</b> |     |        |                   |                   |   |
|    | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>        |     |        |                   |                   |   |
|    | - Bahan Bakar (Pertamax / Pertamax Plus)                    | 40  | liter  | 13.000            | 520.000           | - harga BBM menyesuaikan harga Pertamax / Pertamax Plus / Oli setempat                          |
|    | - Oli   | 1   | liter  | 300.000           | 300.000           |   |
|    | - Octane Booster  | 1   | botol  | 100.000           | 100.000           | - Bila diperlukan   |
|    | - Konsumsi Rapat pembahasan rencana monitoring udara        | 10  | OH     | 46.000            | 460.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | <b>521213 Belanja Honor Output Kegiatan</b>                 |     |        |                   |                   |   |
|    | - Pilot   | 1   | OB     | 2.000.000         | 2.000.000         | - Sesuai Persekjen P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2 016 Standar Biaya Pengoperasian Microlight Trike |
|    | - Personel ATC  | 1   | OB     | 300.000           | 300.000           | - Sesuai Persekjen P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2 016 Standar Biaya Pengoperasian Microlight Trike |
|    | - Ground Crew   | 4   | OB     | 300.000           | 1.200.000         | - Sesuai Persekjen P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2 016 Standar Biaya Pengoperasian Microlight Trike |
|    | - Tenaga Potret Udara                                       | 1   | OB     | 750.000           | 750.000           | Sesuai Persekjen P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2 016 Standar Biaya Pengoperasian Microlight Trike   |
|    | - Teknisi Rutin/Perawat Pesawat                             | 1   | OB     | 500.000           | 500.000           | - Sesuai Persekjen P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2 016 Standar Biaya Pengoperasian Microlight Trike |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                 |     |        |                   |                   |   |
|    | - Penggandaan Laporan dan Dokumen                           | 10  | buku   | 50.000            | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>        |     |        |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan Laporan                         | 10  | OH     | 46.000            | 460.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>  |     |        |                   | <b>7.090.000</b>  |   |
|    | <b>VOLUME</b>   |     |        |                   | <b>1 Patroli</b>  |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>   |     |        |                   | <b>7.090.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PENGURUSAN ADMINISTRASI PEMEGANG SENJATA API

KODE: KK-20

STANDAR SATUAN:

Waktu : 1 Hari  
 Pelaksana : 2 Orang  
 Target : 10 Polhut/PPNS

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Polhut  
 1 Polhut/PPNS : Rp 3.500.000

| NO       | MASUKAN (INPUT)                                      |     |        |                   |                   | KETERANGAN   |
|----------|--|-----|--------|-------------------|-------------------|--|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1        | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7  |
|          | <b>PELAKSANAAN</b>                                   |     |        |                   |                   |  |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |  |
|          | - Kartu Izin Penguasaan Pinjam Pakai Senjata Api     | 10  | ORG    | 100.000           | 1.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i>  |
|          | - Tes Kesehatan                                      | 10  | ORG    | 100.000           | 1.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i>  |
|          | - Tes Psikologi                                      | 10  | ORG    | 300.000           | 3.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i>  |
|          | - Koordinasi dan Pengendalian                        | 2   | PKT    | 2.500.000         | 5.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan diberikan kepada pimpinan instansi yang mempunyai kewenangan mengendalikan pasukan |
| <b>2</b> | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>               |     |        |                   |                   |  |
|          | - Perjalanan dalam rangka tes psikologi (10 org)     | 10  | OT     | 2.500.000         | 25.000.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i>  |
|          | <b>TOTAL BIAYA</b>                                   |     |        |                   | <b>35.000.000</b> |  |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |        |                   | <b>1 Polhut</b>   |  |
|          | <b>INDEKS BIAYA</b>                                  |     |        |                   | <b>3.500.000</b>  |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PENGURUSAN ADMINISTRASI SENJATA API

KODE: KK-21

STANDAR SATUAN:

Waktu : 3 Hari  
 Pelaksana : 1 Orang  
 Target : 10 Pucuk

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Pucuk  
 1 Pucuk : Rp 1.850.000

| NO       | MASUKAN (INPUT)                                      |     |        |                   |                   | KETERANGAN                        |
|----------|--|-----|--------|-------------------|-------------------|-----------------------------------|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA       | VOL | SATUAN | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                                   |
| 1        | 2  | 3   | 4      | 5                 | 6                 | 7                                 |
|          | <b>PELAKSANAAN</b>                                   |     |        |                   |                   |                                   |
| <b>1</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b> |     |        |                   |                   |                                   |
|          | - Perpanjangan Buku Pas Senjata Api (1 PCK / THN)    | 10  | PCK    | 100.000           | 1.000.000         |                                   |
|          | - Penggantian Buku Pas Senjata Api (1 PCK / 5 THN)   | 10  | PCK    | 500.000           | 5.000.000         |                                   |
|          | - Ijin Angkut Senjata Api                            | 10  | PCK    | 300.000           | 3.000.000         |                                   |
|          | - Koordinasi dan Pengendalian                        | 1   | PKT    | 2.500.000         | 2.500.000         |                                   |
|          | - Pemeliharaan Senjata Api                           | 10  | PCK    | 200.000           | 2.000.000         |                                   |
| <b>2</b> | <b>524111 Belanja Perjalanan biasa</b>               |     |        |                   |                   |                                   |
|          | - Pengangkutan Amunisi                               | 2   | OT     | 2.500.000         | 5.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> |
|          | <b>TOTAL BIAYA</b>                                   |     |        |                   | <b>18.500.000</b> |                                   |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |        |                   | <b>1 Pucuk</b>    |                                   |
|          | <b>INDEKS BIAYA</b>                                  |     |        |                   | <b>1.850.000</b>  |                                   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KK-22

SKB : PEMBUATAN SEKAT BAKAR

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
Pelaksana : 2 Orang  
Buruh : 3 Orang  
Target : 2 Kilometer

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Kilometer  
1 Km : Rp 5.790.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                    | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|--------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                  | 7   |
|    | <b>Pembuatan Sekat Bakar</b>                   |     |             |            |                    |   |
| 1  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                    |     |             |            |                    |   |
|    | - Bahan makan buruh (5 orang, 5 hari)          | 25  | HOK         | 59.000     | 1.475.000          | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2  | <b>521219 Belanja Barang Non</b>               |     |             |            |                    |   |
|    | - Kelengkapan tim pelaksana                    | 1   | Keg         | 1.500.000  | 1.500.000          |   |
|    | - Upah buruh di lapangan (5 orang, 5 hari)     | 25  | HOK         | 75.000     | 1.875.000          | - Sesuai PSBK, Jumlah buruh mempertimbangkan kondisi topografi, kondisi lahan, dan lebar sekat bakar  |
| 3  | <b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>         |     |             |            |                    |   |
|    | - Perjalanan petugas pelaksana                 | 2   | OT          | 2.000.000  | 4.000.000          | - Diberikan secara at cost dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111, dengan prioritas untuk personil Manggala Agni PNS |
|    | <b>Evaluasi dan Penyusunan Laporan</b>         |     |             |            |                    |   |
| 4  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                    |     |             |            |                    |   |
|    | - Penggandaan dan penjiilidan laporan          | 50  | Buku        | 50.000     | 2.500.000          |   |
|    | - Konsumsi rapat evaluasi hasil                | 5   | OH          | 46.000     | 230.000            | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>11.580.000</b>  |   |
|    | <b>VOLUME</b>                                  |     |             |            | <b>2 Kilometer</b> |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>                            |     |             |            | <b>5.790.000</b>   |   |

Catatan:

Perjalanan petugas

- Uang harian : Rp 2.590.000  
- Transportasi : Rp 400.000  
- Total : Rp 2.990.000  
- Pembulatan : Rp 3.000.000

Kelengkapan tim

Peralatan camping : Rp 600.000  
Peralatan makan : Rp 400.000  
Peralatan kerja : Rp 500.000  
Total : Rp 1.500.000

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016

PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : PATROLI PENCEGAHAN KEBAKARAN HUTAN

KODE: KK-23

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
 Pelaksana : 5 Orang  
 Target : 5 hari Patroli/Tim

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 hari Patroli : Rp 6.980.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|-----|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1   | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|     | <b>Pelaksanaan Patroli</b>  |     |             |            |                   |   |
| 1   | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>                                      |     |             |            |                   |   |
|     | - Bahan bakar mesin pompa   | 20  | Liter       | 6.500      | 130.000           |   |
|     | - Oli pencampur bahan bakar mesin pompa   | 1   | Liter       | 30.000     | 30.000            |   |
|     | - Bahan bakar kendaraan operasional roda 4  | 200 | Liter       | 13.700     | 2.740.000         |   |
| 2   | <b>524113 Belanja perjalanan dinas dalam kota</b>   |     |             |            |                   |   |
|     | - Uang harian petugas, MA PTT dan atau MPA pelaksana patroli pencegahan (5 orang, 5 hari) | 25  | HOJ         | 150.000    | 3.750.000         | - Jika memenuhi kriteria dapat menggunakan MAK 524111 |
|     | <b>Evaluasi dan Penyusunan Laporan</b>  |     |             |            |                   |   |
| 3   | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |            |                   |   |
|     | - Penggandaan dan penjiilidan laporan   | 2   | Buku        | 50.000     | 100.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|     | - Konsumsi rapat untuk evaluasi hasil (1 kali kudapan, 5 orang, 1 hari)                   | 5   | OH          | 46.000     | 230.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|     |   |     |             |            |                   |   |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>  |     |             |            | <b>6.980.000</b>  |   |
|     | <b>VOLUME</b>   |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>   |     |             |            | <b>6.980.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



REKAP STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

| NO       | BIDANG (A) / SUB BIDANG (a) / DETAIL KEGIATAN 1)                               | VOLUME FISIK | INDEKS BIAYA (Rp) |
|----------|--|--------------|-------------------|
| <b>A</b> | <b>BIDANG KONSERVASI KEANEKARAGAMAN HAYATI</b>                                 |              |                   |
| <b>a</b> | <b>INVENTARISASI TUMBUHAN/SATWA LIAR</b>                                       |              |                   |
| 1        | Inventarisasi / Monitoring Terumbu Karang                                      | 1 TIM        | 43.380.000        |
| 2        | Inventarisasi / Monitoring Macan Tutul   | 1 TIM        | 14.755.000        |
| 3        | Inventarisasi / Monitoring Rusa  | 1 TIM        |                   |
|          | - Metode Concentration Count   |              | 15.410.000        |
|          | - Metode Transek   |              | 16.780.000        |
| 4        | Inventarisasi / Monitoring Flora   | 1 TIM        | 30.660.000        |
| 5        | Inventarisasi / Monitoring Harimau Sumatera                                    | 1 TIM        |                   |
|          | - Terrestrial  |              | 37.285.000        |
|          | - Melalui air  |              | 38.285.000        |
| 6        | Inventarisasi / Monitoring Komodo  | 1 TIM        | 32.940.000        |
| 7        | Inventarisasi / Monitoring Badak Jawa  | 1 TIM        | 55.614.000        |
| 8        | Inventarisasi / Monitoring Badak Sumatera                                      | 1 TIM        | 54.030.000        |
| 9        | Inventarisasi / Monitoring Cendrawasih   | 1 TIM        | 38.635.000        |
| 10       | Inventarisasi / Monitoring Jalak Bali  | 1 TIM        | 31.535.000        |
| 11       | Inventarisasi / Monitoring Maleo   | 1 TIM        | 14.600.000        |
| 12       | Inventarisasi / Monitoring Celepuk Rinjani                                     | 1 TIM        | 16.000.000        |
| 13       | Inventarisasi / Monitoring Elang Jawa  | 1 TIM        | 16.640.000        |
| 14       | Inventarisasi / Monitoring Gajah   | 1 TIM        | 27.885.000        |
| 15       | Inventarisasi / Monitoring Buaya   | 1 TIM        | 60.760.000        |
| 16       | Inventarisasi / Monitoring Bekantan  | 1 TIM        | 13.890.000        |
| 17       | Inventarisasi / Monitoring Kakatua Kecil Jambul Kuning                         | 1 TIM        |                   |
|          | - Savana   |              | 15.269.000        |
|          | - Non Savana   |              | 29.785.000        |
| 18       | Inventarisasi / Monitoring Julang Sumba  | 1 TIM        | 29.785.000        |
| 19       | Inventarisasi / Monitoring Nuri Kepala Hitam                                   | 1 TIM        | 30.185.000        |
| 20       | Inventarisasi / Monitoring Babi Rusa   | 1 TIM        | 14.600.000        |
| 21       | Inventarisasi / Monitoring Anoa  | 1 TIM        | 30.035.000        |
| 22       | Inventarisasi / Monitoring Surili  | 1 TIM        | 29.934.000        |
| 23       | Inventarisasi / Monitoring Tarsius   | 1 TIM        | 30.134.000        |
| 24       | Inventarisasi / Monitoring Monyet Hitam Sulawesi                               | 1 TIM        | 30.134.000        |
| 25       | Inventarisasi / Monitoring Owa Jawa  | 1 TIM        | 16.144.000        |
| 26       | Inventarisasi / Monitoring Kanguru Pohon                                       | 1 TIM        | 24.928.000        |
| 27       | Inventarisasi / Monitoring Banteng   | 1 TIM        |                   |
|          | - Padang Pengembalaan  |              | 15.410.000        |
|          | - Non Pengembalaan   |              | 29.065.000        |
| 28       | Inventarisasi / Monitoring Penyu   | 1 TIM        | 21.319.000        |
| 29       | Inventarisasi / Monitoring Orangutan   | 1 TIM        |                   |
|          | - Terrestrial  |              | 30.785.000        |
|          | - Rawa   |              | 32.785.000        |
| <b>b</b> | <b>PENANGGULANGAN KONFLIK MANUSIA DENGAN SATWALIAR</b>                         |              |                   |
| 30       | Penanggulangan Konflik antara Manusia dan Satwa Liar                           | 1 TIM        |                   |
|          | - Penanggulangan Konflik antara Manusia dengan Gajah (menggunakan Gajah jinak) |              | 92.475.000        |
|          | - Penanggulangan Konflik antara Manusia dengan Gajah (tanpa gajah jinak)       |              | 48.200.000        |
| <b>c</b> | <b>PEMBINAAN POPULASI DAN HABITAT</b>  |              |                   |
| 31       | Pengelolaan Pusat Pembinaan Jalak Bali   | 1 TIM        | 424.750.000       |
| 32       | Pembuatan Demplot Flora  | 1 UNIT       | 63.875.000        |
| 33       | Pembinaan Habitat  | 1 TIM        |                   |
|          | - Penanggulangan IAS (khusus langkap)  |              | 13.385.000        |
|          | - Pembinaan Padang Pengembalaan  |              | 16.765.000        |
|          | - Pengayaan Pakan  |              | 10.477.000        |
| 34       | Perawatan Gajah  | 1 EKOR       | 42.035.000        |
| <b>d</b> | <b>USULAN KUOTA TANGKAP, TANGKAR DAN EDAR</b>                                  |              |                   |
| 35       | Survei/Analisa Usulan Kuota  | 1 KEGIATAN   | 12.702.000        |

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-01

SKB : INVENTARISASI / MONITORING TERUMBU KARANG

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 8 Orang  
 Buruh : 4 Orang  
 Target : 4 Site (@ 400M<sup>2</sup>)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 43.380.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO                 | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|--------------------|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|                    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b> |  |   |             |            |                   |   |
|                    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1                  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                       |             |            |                   |   |
|                    |  | - Upah Buruh di lapangan (4 org x 5 hari)                   | 20          | HOK        | 75.000            | 1.500.000 - Sesuai PSBK   |
| 2                  | 522141   | Belanja Sewa  |             |            |                   |   |
|                    |  | - Sewa kapal untuk 5 hari                                   | 1           | Tim        | 3.000.000         | 3.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|                    |  | - Sewa scuba 6 alat selama 4 hari                           | 24          | set        | 1.000.000         | 24.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 3                  | 524113   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                         |             |            |                   |   |
|                    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (8 org x 7 hari) | 56          | OH         | 150.000           | 8.400.000 - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.           |
|                    |  | - Penginapan(8 orang x 6 hari)                              | 48          | OH         | 135.000           | 6.480.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|                    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>43.380.000</b>   |
|                    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|                    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>43.380.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 59.000            | 1.180.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 59.000            | 1.180.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.460.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING MACAN TUTUL (VIDEO TRAP)**

**KODE: KKH-02**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Metoda : Camera / Video Trap (1 Tim 10 Video trap, 1 Video trap dipasang pada grid ukuran 2 km x 2 km)  
 Target : 4.000 Hektar

**PENGHITUNGAN INDEKS:**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 14.755.000**  
 - Belum termasuk biaya per grup  
 - Biaya pemasangan camera trap dan pengambilan data menggunakan struktur pembiayaan ini)  
 - Pada saat pelaksanaan baik pemasangan maupun pencabutan camera trap juga dilakukan monitoring habitat sepanjang jalur

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN        |  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                   |  |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7                 |  |
|    | <b>PELAKSANAAN</b>                             |  |             |            |                   |                   |  |
| 1  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                    |             |            |                   |                   |  |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (5 org x 5 hari)                  | 25          | HOK        | 75.000            | 1.875.000         | Sesuai PSBK  |
| 2  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                      |             |            |                   |                   |  |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3org x 7 hari) | 21          | OH         | 450.000           | 9.450.000         | menggunakan contoh Uang Harian di Jawa Barat untuk Prov lain agar menyesuaikan dengan SBM tahun 2016 |
|    | -  | Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000         | Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)     |
|    | -  | Penginapan(3 orang x 6 hari)                             | 18          | OH         | 135.000           | 2.430.000         | Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                                       |             |            |                   | <b>14.755.000</b> |  |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>      |  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                                      |             |            |                   | <b>14.755.000</b> |  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO. | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |       |              | KETERANGAN       |   |
|-----|--|------------------------------------|-------------|-------|--------------|------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                | SATUAN UKUR | BIAYA | JUMLAH BIAYA |                  |   |
| 1   | 2  | 3                                  | 4           | 5     | 6            | 7                |   |
| 3   | 521211   | Belanja Bahan                      |             |       |              |                  |   |
|     | -  | Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH    | 63.000       | 1.260.000        | Sesuai SBM/PSBK                                     |
|     | -  | Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH    | 63.000       | 1.260.000        | Sesuai SBM/PSBK                                     |
|     | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS   | 50.000       | 500.000          | Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 4   | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |       |              |                  |   |
|     | -  | Narasumber                         | 4           | OJ    | 900.000      | 3.600.000        | Sesuai SBM/PSBK                                     |
|     |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |       |              | <b>6.620.000</b> |   |

catatan:

Alat dan Bahan

| RINCIAN                            | VOL | SATUAN UKUR | JUMLAH BIAYA     |
|------------------------------------|-----|-------------|------------------|
| - Baterai untuk video trap dan GPS | 130 | buah        | 650.000          |
| - Memory card 4 GB                 | 20  | buah        | 1.500.000        |
| - Obat-obatan                      | 1   | Tim         | 250.000          |
| - Personal use                     | 3   | Orang       | 450.000          |
| - Perlengkapan lapangan            | 1   | Tim         | 1.000.000        |
| <b>Total</b>                       |     |             | <b>3.850.000</b> |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING RUSA**

**KODE: KKH-03**

**STANDAR SATUAN :**

|          |                         |             |
|----------|-------------------------|-------------|
| Metoda   | Concentration Count (A) | Transek (B) |
| Waktu    | : 5 Hari                | 10 hari     |
| Personil | : 3 Orang               | 3 Orang     |
| Buruh    | : 2 Orang               | 5 orang     |
| Target   | : 5 Titik pengamatan    | 80 ha       |

**PENGHITUNGAN INDEKS :**

|               |                                 |                      |
|---------------|---------------------------------|----------------------|
| Volume Satuan | : 1 Tim                         |                      |
| 1 Kali Survey | : <b>Rp 15.410.000</b>          | <b>Rp 16.780.000</b> |
|               | - belum termasuk biaya per grup |                      |

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Pelaksanaan                                    |   |             |            |                   |   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    | -  | Alat dan Bahan  | 1           | KEG        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | -  | Bahan makan buruh (2 org x 5hari) (A)                     | 10          | HOK        | 62.000            | 620.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK          |
|    | -  | Bahan makan buruh (2 org x 10 hari) (B)                   | 20          | HOK        | 62.000            | 1.240.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK        |
|    |  |   |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Jawa Timur.  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                     |             |            |                   |   |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari) (A)               | 10          | HOK        | 75.000            | 750.000 - Sesuai PSBK   |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (2 org x 10 hari) (B)              | 20          | HOK        | 75.000            | 1.500.000 - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                       |             |            |                   |   |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21          | OH         | 410.000           | 8.610.000 - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.           |
|    | -  | Penginapan(3 orang x 6 hari)                              | 18          | OH         | 135.000           | 2.430.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal   | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA A</b>                                      |             |            |                   | <b>15.410.000</b>   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA B</b>                                      |             |            |                   | <b>16.780.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA A</b>                                     |             |            |                   | <b>15.410.000</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA B</b>                                     |             |            |                   | <b>16.780.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                   |             |       |              | KETERANGAN  |
|----|--|-----------------------------------|-------------|-------|--------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                               | SATUAN UKUR | BIAYA | JUMLAH BIAYA |   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                     |             |       |              |   |
|    | -  | Konsumsi Rapat Persiapan          | 20          | OH    | 62.000       | 1.240.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    | -  | Konsumsi Rapat Pembahasan hasil   | 20          | OH    | 62.000       | 1.240.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    | -  | Pengandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS   | 50.000       | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya      |             |       |              |   |
|    | -  | Narasumber                        | 4           | OJ    | 900.000      | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                |             |       |              | <b>6.580.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-04

SKB : INVENTARISASI / MONITORING FLORA

STANDAR SATUAN :

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Metoda : Jalur kombinasi petak, Jarak antar jalur : 100 m, antar petak 50 m  
 Unit Sampel :  
 Gaharu : 20 m x 20 m mengikuti Anveg biasa  
 Obat-obatan : 2 m x 2 m (herba)  
 Epifit : 20 m x 20 m  
 Kemampuan pertim perhari 4 petak

PENGHITUNGAN INDEKS :

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 30.660.000**  
 - belum termasuk biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | <b>PELAKSANAAN</b>                             |  |             |            |                   |   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | KEG        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 59.000            | 2.950.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK        |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                          |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 450.000           | 16.200.000 - sesuai SBM menggunakan contoh standar prov. Jawa Barat   |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | - Penginapan(3 orang x 11 hari)                              | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
| 4  | 521219   | Belanja Barang Non Operasional Lainnya                       |             |            |                   |   |
|    |  | - Analisis data spasial                                      | 1           | Layer      | 305.000           | 305.000 - Sesuai PSBK   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>30.660.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>30.660.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 5  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 6  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.620.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-05

SKB : INVENTARISASI / MONITORING HARIMAU (VIDEO TRAP)

STANDAR SATUAN :

Waktu : 10 hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 7 orang  
 Target : 28.900 Ha  
 Metoda : Camera/Video Trap per Tim 25 Video yang dipasang pada Grid ukuran 17 km x 17 km

PENGHITUNGAN INDEKS :

A Terestrial

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 37.285.000

B Melalui Air

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 38.285.000  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | KEG        | 6.400.000         | 6.400.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Bahan makan buruh ( 7org x 10 hari)                        | 70          | HOK        | 60.000            | 4.200.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK        |
|    |  |  |             |            |                   | - Menggunakan contoh standar Prov. Lampung  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (7org x 10 hari)                    | 70          | HOK        | 75.000            | 5.250.000 - Sesuai HSBK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                          |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 430.000           | 15.480.000 - sesuai SBM menggunakan contoh standar Prov. Lampung  |
|    |  | - Transport Lokal (terrestrial)                              | 1           | Tim        | 1.500.000         | 1.500.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | - Transport Lokal (melalui air)                              | 1           | Tim        | 2.500.000         | 2.500.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | - Penginapan(3 orang x 11 hari)                              | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA (Terrestrial)</b>                             |             |            |                   | <b>37.285.000</b>   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA (Melalui Air)</b>                             |             |            |                   | <b>38.285.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA (Terrestrial)</b>                            |             |            |                   | <b>37.285.000</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA (Melalui Air)</b>                            |             |            |                   | <b>38.285.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 60.000            | 1.200.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 60.000            | 1.200.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.500.000</b>  |

catatan:

Alat dan Bahan

| RINCIAN                            | VOL | SATUAN UKUR | JUMLAH BIAYA     |
|------------------------------------|-----|-------------|------------------|
| - Baterai untuk video trap dan GPS | 140 | buah        | 700.000          |
| - Memory card 4 GB                 | 50  | buah        | 3.750.000        |
| - Obat-obatan                      | 1   | Tim         | 500.000          |
| - Personal use                     | 3   | Orang       | 450.000          |
| - Perlengkapan lapangan            | 1   | Tim         | 1.000.000        |
| <b>Total</b>                       |     |             | <b>6.400.000</b> |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING KOMODO

KODE: KKH-07

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
Personil : 5 Orang  
Buruh : 4 Orang  
Target : 12 Km

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : Rp 32.940.000  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan  | 1           | KEG        | 5.250.000         | 5.250.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (4 org x 5 hari)                        | 20          | HOK        | 62.000            | 1.240.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK (NTT)  |
|    |  | Pembuatan Peta Rencana Kerja                                | 1           | Lembar     | 500.000           | 500.000 - Sesuai PSBK   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                       |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (4 org x 5 hari)                   | 20          | HOK        | 75.000            | 1.500.000 - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                         |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (5 org x 7 hari) | 35          | OH         | 440.000           | 15.400.000 - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.          |
|    |  | - Penginapan (5 orang x 6 hari)                             | 30          | OH         | 135.000           | 4.050.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal   | 1           | Tim        | 5.000.000         | 5.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>32.940.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>32.940.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                 | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                       |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan          | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil   | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Pengandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya        |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                        | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                  |             |            |                   | <b>6.580.000</b>  |

catatan:

Alat dan Bahan

| RINCIAN                 | VOL | SATUAN UKUR | JUMLAH BIAYA     |
|-------------------------|-----|-------------|------------------|
| - Obat-obatan           | 1   | Tim         | 500.000          |
| - Umpan (Kambing)       | 2   | ekor        | 3.000.000        |
| - Personal use          | 5   | Orang       | 750.000          |
| - Perlengkapan lapangan | 1   | Tim         | 1.000.000        |
| <b>Total</b>            |     |             | <b>5.250.000</b> |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKUEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING BADAQ JAWA (VIDEO TRAP)

KODE: KKH-08

STANDAR SATUAN:

Waktu : 15 hari  
Personil : 1 Orang  
Buruh : 7 Orang  
Target : 3.000 Ha  
Metoda : Camera/Video Trap  
per Tim 30 Video yang dipasang pada Grid ukuran 1 km x 1 km

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : **Rp 55.614.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | KEG        | 8.050.000         | 8.050.000   |
|    |  | - Bahan makan buruh (7 org x 15 hari)                        | 105         | HOK        | 63.000            | 6.615.000   |
|    |  |  |             |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  |  |             |            |                   | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (7 org x 15 hari)                   | 105         | HOK        | 75.000            | 7.875.000   |
|    |  |  |             |            |                   | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                          |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 17 hari) | 51          | OH         | 450.000           | 22.950.000  |
|    |  | - Penginapan(3 orang x 16 hari)                              | 48          | OH         | 138.000           | 6.624.000   |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 3.500.000         | 3.500.000   |
|    |  |  |             |            |                   | - sesuai SBM (contoh Prov. Jawa Barat)  |
|    |  |  |             |            |                   | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  |  |             |            |                   | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>55.614.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>55.614.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000   |
|    |  |                                      |             |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | Narasumber                           | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000   |
|    |  |                                      |             |            |                   | - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.620.000</b>                                      |

catatan:

Alat dan Bahan

| RINCIAN                            | VOL | SATUAN UKUR | JUMLAH BIAYA     |
|------------------------------------|-----|-------------|------------------|
| - Baterai untuk video trap dan GPS | 380 | buah        | 1.900.000        |
| - Memory card 4 GB                 | 60  | buah        | 4.500.000        |
| - Obat-obatan                      | 1   | Tim         | 500.000          |
| - Personal use                     | 1   | ORG         | 150.000          |
| - Perlengkapan lapangan            | 1   | Tim         | 1.000.000        |
| <b>Total</b>                       |     |             | <b>8.050.000</b> |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING BADAQ SUMATERA (VIDEO TRAP)**

**KODE: KKH-08**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 hari  
 Personil : 1 Orang  
 Buruh : 7 Orang  
 Target : 3.000 Ha  
 Metoda : Camera/Video Trap  
 per Tim 30 Video yang dipasang pada Grid ukuran 1 km x 1 km

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 54.030.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |  |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | KEG        | 8.050.000         | 8.050.000  |
|    |  | - Bahan makan buruh (7 org x 15 hari)                        | 105         | HOK        | 59.000            | 6.195.000  |
|    |  |  |             |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  |  |             |            |                   | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK     |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |  |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (7 org x 15 hari)                   | 105         | HOK        | 75.000            | 7.875.000  |
|    |  |  |             |            |                   | - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                          |             |            |                   |  |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 17 hari) | 51          | OH         | 430.000           | 21.930.000   |
|    |  | - Penginapan(3 orang x 16 hari)                              | 48          | OH         | 135.000           | 6.480.000  |
|    |  |  |             |            |                   | - sesuai SBM (contoh Prov. Sumatera Utara)   |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 3.500.000         | 3.500.000  |
|    |  |  |             |            |                   | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) |
|    |  |  |             |            |                   |  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>54.030.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>54.030.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per grup

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 59.000            | 1.180.000   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 59.000            | 1.180.000   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000   |
|    |  |                                      |             |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | Narasumber                           | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000   |
|    |  |                                      |             |            |                   | - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.460.000</b>                                      |

catatan:

Alat dan Bahan

| RINCIAN                            | VOL | SATUAN UKUR | JUMLAH BIAYA     |
|------------------------------------|-----|-------------|------------------|
| - Baterai untuk video trap dan GPS | 380 | buah        | 1.900.000        |
| - Memory card 4 GB                 | 60  | buah        | 4.500.000        |
| - Obat-obatan                      | 1   | Tim         | 500.000          |
| - Personal use                     | 1   | ORG         | 150.000          |
| - Perlengkapan lapangan            | 1   | Tim         | 1.000.000        |
| <b>Total</b>                       |     |             | <b>8.050.000</b> |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING CENDRAWASIH**

**KODE: KKH-09**

**STANDAR SATUAN:**

- Waktu : 10 Hari
- Personil : 3 Orang
- Buruh : 6 Orang
- Target : 40 ha
- Metoda : Transek kombinasi Point Count
  - panjang 1000 m, jarak antar point 200 m dan jari2 20 m
  - Jarak antar transek minimal 500 m
  - Pengamatan pagi dan sore
  - Asumsi Dilaksanakan di Papua

**PENGHITUNGAN INDEX:**

- Volume Satuan : 1 Tim
- 1 Kali Survey : **Rp 38.635.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA               | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun  |     |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan   | 1   | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50  | HOK         | 91.000     | 4.550.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |     |             |            |                   | menggunakan contoh standar prov. Papua  |
|    |  |     |             |            |                   | -   |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                 |     |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50  | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas dalam kota                   |     |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36  | OH          | 580.000    | 20.880.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Papua)   |
|    | - Penginapan(3 orang x 11 hari)                              | 33  | OH          | 135.000    | 4.455.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1   | Tim         | 3.000.000  | 3.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  |     |             |            |                   |   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |            | <b>38.635.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |            | <b>38.635.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20  | OH          | 91.000     | 1.820.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20  | OH          | 91.000     | 1.820.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10  | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4   | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    |  |     |             |            |                   |   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>7.740.000</b>  |   |

- Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016
- PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING JALAK BALI

KODE: KKH-10

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 hari  
Personil : 3 Orang  
Buruh : 5 Orang  
Target : 80 Ha

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : Rp 31.535.000  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA               | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun  |     |             |            |                   |  |
|    | Nama Akun  |     |             |            |                   |  |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan   | 1   | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien  |
|    | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50  | HOK         | 61.000     | 3.050.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |  |     |             |            |                   | - standar Prov. Bali   |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                 |     |             |            |                   |  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50  | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas dalam kota                   |     |             |            |                   |  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36  | OH          | 480.000    | 17.280.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Bali)   |
|    | - Penginapan(3 orang x 11 hari)                              | 33  | OH          | 135.000    | 4.455.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | Transport Lokal  | 1   | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |            | <b>31.535.000</b> |  |
|    | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |            | <b>31.535.000</b> |  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20  | OH          | 61.000     | 1.220.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20  | OH          | 61.000     | 1.220.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10  | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4   | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>6.540.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING MALEO

KODE: KKH-11

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
Personil : 8 Orang  
Buruh : 4 Orang  
Metoda : Pengamatan di Nesting Site

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : **Rp 14.600.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)   |        |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|---|--------|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun Nama Akun   |        |             |            |                   |  |
|    | 521211 Belanja Bahan  |        |             |            |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan  | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5hari)                         | 10     | HOK         | 65.000     | 650.000           | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |   |        |             |            |                   | - contoh standar Prov. Sulut   |
|    | 521213 Honor Output Kegiatan                                |        |             |            |                   |  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari)                   | 10     | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK  |
|    | 524111 Belanja Perjalanan dinas dalam kota                  |        |             |            |                   |  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21     | OH          | 370.000    | 7.770.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Sulut)  |
|    | - Penginapan(3 orang x 6 hari)                              | 18     | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal   | 1      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |   |        |             |            |                   |  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>  |        |             |            | <b>14.600.000</b> |  |
|    | <b>VOLUME</b>   |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>   |        |             |            | <b>14.600.000</b> |  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20     | OH          | 65.000     | 1.300.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20     | OH          | 65.000     | 1.300.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    |  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>Jumlah</b>                                  |        |             |            | <b>6.700.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING CELEPUK RINJANI

KODE: KKH-12

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
Personil : 8 Orang  
Buruh : 4 Orang  
Metoda : Pengamatan di Nesting Site

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : Rp 16.000.000  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)   |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|---|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun   |        |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan  |        |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan  | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5hari)                         | 10     | HOK         | 58.000     | 580.000           | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |   |        |             |            |                   | - contoh standar Prov. NTB  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                |        |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari)                   | 10     | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas dalam kota                  |        |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21     | OH          | 440.000    | 9.240.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov. NTB)   |
|    | - Penginapan(3 orang x 6 hari)                              | 18     | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal   | 1      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>  |        |             |            | <b>16.000.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>   |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>   |        |             |            | <b>16.000.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20     | OH          | 58.000     | 1.160.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20     | OH          | 58.000     | 1.160.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>Jumlah</b>                                  |        |             |            | <b>6.420.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : INVENTARISASI / MONITORING ELANG JAWA

KODE: KKH-13

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Target : 5 titik pengamatan  
 Metoda : Concentration Count

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 16.640.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|---|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun Nama Akun   |     |             |            |                   |  |
| 1  | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan  | 1   | Tim         | 1.750.000  | 1.750.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien  |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari)                        | 10  | HOK         | 63.000     | 630.000           | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |   |     |             |            |                   | - contoh standar Prov. Jawa Barat  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                |     |             |            |                   |  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari)                   | 10  | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                             |     |             |            |                   |  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21  | OH          | 480.000    | 10.080.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Jawa Barat)   |
|    | - Penginapan(3 orang x 6 hari)                              | 18  | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal   | 1   | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>  |     |             |            | <b>16.640.000</b> |  |
|    | <b>VOLUME</b>   |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>   |     |             |            | <b>16.640.000</b> |  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20  | OH          | 63.000     | 1.260.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20  | OH          | 63.000     | 1.260.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10  | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4   | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>6.620.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING GAJAH SUMATERA**

**KODE: KKH-14**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target :  
 Dat. Tinggi : 40 Ha (Panjang jalur 1 km, Lebar 40 metet) per hari  
 Dat. Rendah : 80 Ha (Panjang jalur 2 km, lebar 40 meter) per hari

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 27.885.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |  |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien  |
|    |  | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 60.000            | 3.000.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK               |
|    |  |  |             |            |                   | - Menggunakan contoh standar Prov. Lampung   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |  |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai PSBK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                     |             |            |                   |  |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 380.000           | 13.680.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Lampung)   |
|    |  | - Penginapan(3 orang x 11 hari)                              | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>27.885.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>27.885.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 60.000            | 1.200.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 60.000            | 1.200.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.500.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING BUAYA (LINE TRANSEK)

KODE: KKH-15

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 Hari  
Personil : 4 Orang  
Buruh : 3 Orang  
Target : 10 km/hari (perahu dayung)  
Metoda : Menyusuri sungai (perjumpaan), night count Intensitas sampling 30 % panjang sungai dilakukan pada musim kering/surut (asumsi dilaksanakan di Papua)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
1 Kali Survey : Rp 60.760.000  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA               | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun  |     |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan   | 1   | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (3 org x 10 hari)                        | 30  | HOK         | 91.000     | 2.730.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |     |             |            |                   | - Contoh standar Prov. Papua  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                 |     |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (3 org x 10 hari)                   | 30  | HOK         | 75.000     | 2.250.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                              |     |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (4 org x 12 hari) | 48  | OH          | 580.000    | 27.840.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Papua)   |
|    | - Penginapan (4 orang x 11 hari)                             | 44  | OH          | 135.000    | 5.940.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1   | Tim         | 20.000.000 | 20.000.000        | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |            | <b>60.760.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |            | <b>60.760.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|    | - Rapat Persiapan                              | 20  | OH          | 91.000     | 1.820.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Rapat Pembahasan hasil                       | 20  | OH          | 91.000     | 1.820.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10  | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4   | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>7.740.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : INVENTARISASI / MONITORING BEKANTAN

KODE: KKH-16

STANDAR SATUAN:

Waktu : 7 hari  
 Personil : 2 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration Count (menyusuri sungai) Pengamatan dilakukan pada pagi dan sore hari

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp13.890.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun                                      |        |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan                                     |        |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan   | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 7 hari)                     | 14     | HOK         | 60.000     | 840.000           | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |        |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Kalsel   |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                             |        |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 7 hari)                | 14     | HOK         | 75.000     | 1.050.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                          |        |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan 2 org x 9hari | 18     | OH          | 380.000    | 6.840.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Kalsel)  |
|    | - Penginapan (2 orang x 8 hari)                          | 16     | OH          | 135.000    | 2.160.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                                       |        |             |            | <b>13.890.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>                                      |        |             |            | <b>13.890.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun                            |        |             |            |                   |   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Rapat Persiapan                              | 20     | OH          | 60.000     | 1.200.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Rapat Pembahasan hasil                       | 20     | OH          | 60.000     | 1.200.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    |  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |        |             |            | <b>6.500.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING KAKATUA JAMBUL KUNING**

**KODE: KKH-17**

**STANDAR SATUAN:**

**A Savana**

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration count

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 15.269.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

**B Non Savana**

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Metoda : Transek Kombinasi Konsentrasi dengan ukuran 2 km x 40 m

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan B : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 29.785.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun  |        |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |        |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan   | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari) (A)                       | 10     | HOK         | 62.000     | 59.000            | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari) (B)                      | 50     | HOK         | 62.000     | 3.100.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |        |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. NTT  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                   |        |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari) (A)                  | 10     | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari) (B)                 | 50     | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                                |        |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) A  | 21     | OH          | 430.000    | 9.030.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov.NTT)  |
|    | - Penginapan (3 orang x 6 hari)                                | 18     | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) B | 36     | OH          | 430.000    | 15.480.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov.NTT)  |
|    | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                               | 33     | OH          | 135.000    | 4.455.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>JUMLAH A</b>  |        |             |            | <b>15.269.000</b> |   |
|    | <b>JUMLAH B</b>  |        |             |            | <b>29.785.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA A</b>  |        |             |            | <b>15.269.000</b> |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA B</b>  |        |             |            | <b>29.785.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20     | OH          | 62.000     | 1.240.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20     | OH          | 62.000     | 1.240.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |        |             |            | <b>6.580.000</b>  |   |

Ket: SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING JULANG SUMBA**

**KODE: KKH-18**

**STANDAR SATUAN:**

**A Savana**

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration count

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 15.269.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

**B Non Savana**

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Metoda : Transek Kombinasi Konsentrasi dengan ukuran 2 km x 40 m

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan B : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 29.785.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun Nama Akun  |        |             |            |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |        |             |            |                   |   |
|    | - Alat dan Bahan   | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari) (A)                       | 10     | HOK         | 62.000     | 59.000            | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari) (B)                      | 50     | HOK         | 62.000     | 3.100.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |        |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. NTT  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                   |        |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari) (A)                  | 10     | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK   |
|    | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari) (B)                 | 50     | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                                |        |             |            |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) A  | 21     | OH          | 430.000    | 9.030.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov.NTT)  |
|    | - Penginapan (3 orang x 6 hari)                                | 18     | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) B | 36     | OH          | 430.000    | 15.480.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov.NTT)  |
|    | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                               | 33     | OH          | 135.000    | 4.455.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>JUMLAH A</b>  |        |             |            | <b>15.269.000</b> |   |
|    | <b>JUMLAH B</b>  |        |             |            | <b>29.785.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>  |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA A</b>  |        |             |            | <b>15.269.000</b> |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA B</b>  |        |             |            | <b>29.785.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20     | OH          | 62.000     | 1.240.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20     | OH          | 62.000     | 1.240.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |        |             |            | <b>6.580.000</b>  |   |

Ket: SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : INVENTARISASI / MONITORING NURI KEPALA HITAM

KODE: KKH-19

STANDAR SATUAN:

**A Savana**

Waktu : 5 Hari  
Personil : 3 Orang  
Buruh : 2 Orang  
Metoda : Concentration count

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 16.219.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

**B Non Savana**

Waktu : 10 Hari  
Personil : 3 Orang  
Buruh : 5 Orang  
Metoda : Transek Kombinasi Konsentrasi dengan ukuran 2 km x 40 m

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan B : 1 Tim

1 Kali Survey : **Rp 30.185.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun Nama Akun  |        |             |            |                   |  |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |        |             |            |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan   | 1      | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari) (A)                       | 10     | HOK         | 66.000     | 59.000            | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari) (B)                      | 50     | HOK         | 66.000     | 3.300.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |  |        |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Maluku  |
| 2  | 521213 Honor Output Kegiatan                                   |        |             |            |                   |  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari) (A)                  | 10     | HOK         | 75.000     | 750.000           | - Sesuai HSPK  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari) (B)                 | 50     | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan dinas                                |        |             |            |                   |  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) A  | 21     | OH          | 380.000    | 7.980.000         | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Maluku)   |
|    | - Penginapan (3 orang x 6 hari)                                | 18     | OH          | 135.000    | 2.430.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) B | 36     | OH          | 380.000    | 13.680.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Maluku)   |
|    | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                               | 33     | OH          | 135.000    | 4.455.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | - Transport Lokal  | 1      | Tim         | 3.000.000  | 3.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | <b>JUMLAH A</b>  |        |             |            | <b>16.219.000</b> |  |
|    | <b>JUMLAH B</b>  |        |             |            | <b>30.185.000</b> |  |
|    | <b>VOLUME</b>  |        |             |            | <b>1 Tim</b>      |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA A</b>  |        |             |            | <b>16.219.000</b> |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA B</b>  |        |             |            | <b>30.185.000</b> |  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan                           |        |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat Persiapan                     | 20     | OH          | 66.000     | 1.320.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil              | 20     | OH          | 66.000     | 1.320.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan           | 10     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151 Belanja Jasa Profesi Lainnya            |        |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber                                   | 4      | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |        |             |            | <b>6.740.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-20

SKB : INVENTARISASI / MONITORING BABI RUSA

STANDAR SATUAN:

- Waktu : 5 hari
- Personil : 3 Orang
- Buruh : 2 orang
- Metoda : Concentration count di satu titik pengamatan ulangan pengamatan 5 kali

PENGHITUNGAN INDEX:

- Volume Satuan : 1 Tim
- 1 Kali Survey : Rp 14.600.000  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari)                        | 10          | HOK        | 65.000            | 650.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK          |
|    |  |   |             |            |                   | - contoh standar Prov. Sulut  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                       |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan ( 2 org x 5 hari)                  | 10          | HOK        | 75.000            | 750.000 - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                    |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21          | OH         | 370.000           | 7.770.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Sulut)   |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 6 hari)                             | 18          | OH         | 135.000           | 2.430.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal   | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>14.600.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>14.600.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 65.000            | 1.300.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 65.000            | 1.300.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.700.000</b>  |

- Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016
- PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : INVENTARISASI / MONITORING ANOA**

**KODE: KKH-21**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target :  
 - Dataran rendah 40 Ha  
 - Dataran tinggi 20 Ha  
 Metoda : Transek dengan panjang 1000 m lebar 40 m dengan jarak antar transek 500 m

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 30.035.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |  |
|    | -  | Alat dan Bahan   | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | -  | Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 67.000            | 3.350.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |  |  |             |            |                   | - contoh standar Prov. Sulsel  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                      |             |            |                   |  |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                   |             |            |                   |  |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 430.000           | 15.480.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Sulsel)  |
|    | -  | Penginapan (3 orang x 11 hari)                             | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>30.035.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>30.035.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME                             | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 67.000            | 1.340.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 67.000            | 1.340.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |            |                   |   |
|    | -  | Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |            |                   | <b>6.780.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-22

SKB : INVENTARISASI / MONITORING SURILI

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target : 40 Ha

PENGHITUNGAN INDEKS:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 29.934.000  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |  |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|-----|--|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR  | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4  | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      |     | Nama Akun  |            |                   |  |
| 1  | 521211   |     | Belanja Bahan  |            |                   |  |
|    |  |     | - Alat dan Bahan   | 1          | Tim               | 2.000.000  |
|    |  |     | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50         | HOK               | 63.000   |
|    |  |     |  |            |                   | 2.000.000  |
|    |  |     |  |            |                   | 3.150.000  |
|    |  |     |  |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  |     |  |            |                   | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK               |
|    |  |     |  |            |                   | - contoh standar Prov. Jawa Barat  |
| 2  | 521213   |     | Honor Output Kegiatan  |            |                   |  |
|    |  |     | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50         | HOK               | 75.000   |
|    |  |     |  |            |                   | 3.750.000  |
|    |  |     |  |            |                   | - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111   |     | Belanja Perjalanan dinas                                     |            |                   |  |
|    |  |     | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36         | OH                | 430.000  |
|    |  |     | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                             | 33         | OH                | 138.000  |
|    |  |     | - Transport Lokal  | 1          | Tim               | 1.000.000  |
|    |  |     |  |            |                   | 4.554.000  |
|    |  |     |  |            |                   | - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  |     |  |            |                   | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  |     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |            |                   | <b>29.934.000</b>  |
|    |  |     | <b>VOLUME</b>  |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  |     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |            |                   | <b>29.934.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |                                      |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|--------------------------------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR                          | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4                                    | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   |     | Belanja Bahan                        |            |                   |   |
|    |  |     | - Rapat Persiapan                    | 20         | OH                | 63.000  |
|    |  |     | - Rapat Pembahasan hasil             | 20         | OH                | 63.000  |
|    |  |     | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10         | EKS               | 50.000  |
|    |  |     |                                      |            |                   | 1.260.000   |
|    |  |     |                                      |            |                   | 1.260.000   |
|    |  |     |                                      |            |                   | 500.000   |
|    |  |     |                                      |            |                   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   |     | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |            |                   |   |
|    |  |     | - Narasumber                         | 4          | OJ                | 900.000   |
|    |  |     |                                      |            |                   | 3.600.000   |
|    |  |     |                                      |            |                   | - Sesuai SBM  |
|    |  |     | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |            |                   | <b>6.620.000</b>                                      |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-23

SKB : INVENTARISASI / MONITORING TARSUIS

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target : 40 Ha

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 30.134.000  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |     |             |            | Jumlah Biaya (Rp) | KETERANGAN  |
|----|--|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA |  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) |                   |   |
| 1  | 2  |  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |     |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |     |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1   | Tim         | 2.000.000  | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50  | HOK         | 67.000     | 3.350.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM /HSPK       |
|    |  |  |     |             |            |                   | - contoh standar Prov. Sulsel   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |     |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50  | HOK         | 75.000     | 3.750.000         | - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                     |     |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36  | OH          | 430.000    | 15.480.000        | - sesuai SBM (contoh standar Prov. Sulsel)  |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                             | 33  | OH          | 138.000    | 4.554.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal  | 1   | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |            | <b>30.134.000</b> |   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Tim</b>      |   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |            | <b>30.134.000</b> |   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |     |             |            | Jumlah Biaya (Rp) | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA |                                      | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) |                   |   |
| 1  | 2  |                                      | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |     |             |            |                   |   |
|    |  | - Rapat Persiapan                    | 20  | OH          | 67.000     | 1.340.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    |  | - Rapat Pembahasan hasil             | 20  | OH          | 67.000     | 1.340.000         | - Sesuai SBM/HSBK                                     |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10  | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |     |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4   | OJ          | 900.000    | 3.600.000         | - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |     |             |            | <b>6.780.000</b>  |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKUE/KEU.1/8/2016



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**

**KODE: KKH-24**

**SKB : INVENTARISASI / MONITORING MONYET HITAM SULAWESI**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target : 40 Ha

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 30.134.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 67.000            | 3.350.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |  |             |            |                   | - contoh standar Prov.Sulsel  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                     |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 430.000           | 15.480.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Sulsel)   |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                             | 33          | OH         | 138.000           | 4.554.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>30.134.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>30.134.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 67.000            | 1.340.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 67.000            | 1.340.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.780.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-25

SKB : INVENTARISASI / MONITORING OWA JAWA

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration count dalam satu titik pengamatan (ulangan pengamatan 5 kali)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 16.144.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    | -  | Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | -  | Bahan makan buruh (2 org x 5 hari)                        | 10          | HOK        | 63.000            | 630.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK                 |
|    |  |   |             |            |                   | - contoh standar Prov. Jawa Barat  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                     |             |            |                   |  |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari)                   | 10          | HOK        | 100.000           | 1.000.000 - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                  |             |            |                   |  |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) | 21          | OH         | 430.000           | 9.030.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Jawa Barat)   |
|    | -  | Penginapan (3 orang x 6 hari)                             | 18          | OH         | 138.000           | 2.484.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal   | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>16.144.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                                       |             |            |                   | <b>16.144.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 63.000            | 1.260.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |            |                   |   |
|    | -  | Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |            |                   | <b>6.620.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-26

SKB : INVENTARISASI / MONITORING KANGGURU POHON

STANDAR SATUAN:

- Waktu : 6 Hari
- Personil : 3 Orang
- Buruh : 2 Orang
- Metoda : Concentration count dalam satu titik pengamatan (ulangan pengamatan 5 kali)

PENGHITUNGAN INDEX:

- Volume Satuan : 1 Tim
- 1 Kali Survey : **Rp 24.928.000**  
(belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    | -  | Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | -  | Bahan makan buruh (2 org x 5 hari)                        | 10          | HOK        | 91.000            | 910.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK                 |
|    |  |   |             |            |                   | - contoh standar Prov. Papua   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                     |             |            |                   |  |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (2 org x 6 hari)                   | 12          | HOK        | 100.000           | 1.200.000 - Sesuai HSPK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                  |             |            |                   |  |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 8 hari) | 24          | OH         | 580.000           | 13.920.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Papua)   |
|    | -  | Penginapan (3 orang x 7 hari)                             | 21          | OH         | 138.000           | 2.898.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal   | 1           | Tim        | 4.000.000         | 4.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>24.928.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                                       |             |            |                   | <b>24.928.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 91.000            | 1.820.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 91.000            | 1.820.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |            |                   |   |
|    | -  | Narasumber                         | 4           | 0]         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |            |                   | <b>7.740.000</b>  |

- Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016
- PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-27

SKB : INVENTARISASI / MONITORING BANTENG

STANDAR SATUAN:

**A Padang Pengembalaan**

Waktu : 5 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration Count

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 15.410.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

**B Non Pengembalaan**

Waktu : 10 hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Metoda : Transek (B) dengan ukuran 2 km x 40 m

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 29.065.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLU ME  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan   | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Bahan makan buruh (2 org x 5 hari) (A)                         | 10          | HOK        | 62.000            | 620.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK          |
|    |  | - Bahan makan buruh (5 org x 10 hari) (B)                        | 50          | HOK        | 62.000            | 3.100.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK        |
|    |  |  |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Jatim  |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan  |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 5 hari) (A)                    | 10          | HOK        | 75.000            | 750.000 - Sesuai PSBK   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari) (B)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas   |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 7 hari) (A)  | 21          | OH         | 410.000           | 8.610.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Jawa Timur)  |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 6 hari)                                  | 18          | OH         | 135.000           | 2.430.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) (B) | 36          | OH         | 410.000           | 14.760.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Jawa Timur)   |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 11 hari)                                 | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal  | 1           | Tim        | 1.000.000         | 1.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA A</b>   |             |            |                   | <b>15.410.000</b>   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA B</b>   |             |            |                   | <b>29.065.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA A</b>  |             |            |                   | <b>15.410.000</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA B</b>  |             |            |                   | <b>29.065.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLU ME                              | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    |  | - Penggantian dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.580.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-28

SKB : INVENTARISASI / MONITORING PENYU

STANDAR SATUAN:

Waktu : 6 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 2 Orang  
 Metoda : Concentration Count

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 21.319.000  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    |  | - Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  | - Bahan makan buruh (2 org x 6 hari)                        | 12          | HOK        | 62.000            | 744.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK                 |
|    |  |   |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Jatim   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                       |             |            |                   |  |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (2 org x 6 hari)                   | 12          | HOK        | 75.000            | 900.000 - Sesuai PSBK  |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                    |             |            |                   |  |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 8 hari) | 24          | OH         | 410.000           | 9.840.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Jawa Timur)   |
|    |  | - Penginapan (3 orang x 7 hari)                             | 21          | OH         | 135.000           | 2.835.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport Lokal   | 1           | Tim        | 5.000.000         | 5.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>21.319.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>21.319.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME                               | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |            |                   |   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Persiapan           | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Konsumsi Rapat Pembahasan hasil    | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/PSBK                                   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya         |             |            |                   |   |
|    |  | - Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |            |                   | <b>6.580.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-29

SKB : INVENTARISASI / MONITORING ORANGUTAN

STANDAR SATUAN:

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target :  
 - Terestrial 40 Ha  
 - Rawa 20 Ha

**A Terestrial**

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 30.785.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

**B Rawa**

**PENGHITUNGAN INDEKS:**  
 Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : **Rp 32.785.000**  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |  |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun  |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan  |             |            |                   |   |
|    | -  | Alat dan Bahan   | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien   |
|    | -  | Bahan makan buruh (5 org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 62.000            | 3.100.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/HSPK        |
|    |  |  |             |            |                   | - menggunakan contoh standar Prov. Kaltim   |
| 2  | 521213   | Honor Output Kegiatan                                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                   | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai HSPK   |
| 3  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                   |             |            |                   |   |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 12 hari) | 36          | OH         | 430.000           | 15.480.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Kaltim)   |
|    | -  | Penginapan (3 orang x 11 hari)                             | 33          | OH         | 135.000           | 4.455.000 - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal (terestrial)                               | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | -  | Transpor Lokal (Rawa)                                      | 1           | Tim        | 4.000.000         | 4.000.000 - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA (Terestrial)</b>                            |             |            |                   | <b>30.785.000</b>   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA (Rawa)</b>                                  |             |            |                   | <b>32.785.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>  |             |            |                   | <b>1 Tim</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA (Terestrial)</b>                           |             |            |                   | <b>30.785.000</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA (Rawa)</b>                                 |             |            |                   | <b>32.785.000</b>   |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 4  | 521211   | Belanja Bahan                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 62.000            | 1.240.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien |
| 5  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |            |                   |   |
|    | -  | Narasumber                         | 4           | Oj         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |            |                   | <b>6.580.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENANGGULANGAN KONFLIK ANTARA MANUSIA DAN SATWA LIAR**

KODE: KKH-30

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 10 Hari  
 Personil : 15 Orang  
 Buruh : 5 Orang  
 Target : 1 Lokasi

**PENGHITUNGAN INDEX:**

A Dengan Menggunakan Gajah Jinak  
 Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Penanggulangan : **Rp 92.475.000**  
 B Tanpa menggunakan Gajah Jinak  
 Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Penanggulangan : **Rp 48.200.000**

A. Penanggulangan Konflik antara Manusia dengan Gajah (menggunakan Gajah jinak)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan   |
|    |  | - Bahan makanan Buruh (5org x 10 hari)                        | 50          | HOK        | 59.000            | 2.950.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK                |
|    |  | - Pakan Gajah (4 ekor x10 hari)                               | 40          | EH         | 100.000           | 4.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 2  | 521119   | Belanja Barang Operasional Lainnya                            |             |            |                   |   |
|    |  | - Alat bantu pengusir gajah                                   | 1           | keg        | 10.000.000        | 10.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 3  | 521119   | Belanja Barang Operasional Lainnya                            |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                    | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai PSBK   |
| 4  | 524113   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                           |             |            |                   |   |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (15 org x 12 hari) | 180         | OH         | 150.000           | 27.000.000 - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.                  |
|    |  | - Penginapan (15 orang x 11 hari)                             | 165         | OH         | 135.000           | 22.275.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  | - Transport (angkut gajah)                                    | 1           | keg        | 20.000.000        | 20.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
| 5  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan dan Laporan                      | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>92.475.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 TIM</b>  |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>92.475.000</b>   |

B. Penanggulangan Konflik antara Manusia dengan Gajah (tanpa gajah jinak)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |  |
| 1  | 524113   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                           |             |            |                   |  |
|    |  | - Perjalanan dalam rangka survey lokasi (2 org selama 2 hari) | 2           | OT         | 1.000.000         | 2.000.000 - At cost  |
| 2  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    |  | - Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 2.000.000         | 2.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  | - Bahan makanan Buruh (5 org x 10 hari)                       | 50          | HOK        | 59.000            | 2.950.000 - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK |
| 3  | 521119   | Belanja Barang Operasional Lainnya                            |             |            |                   |  |
|    |  | - Alat bantu pengusir gajah                                   | 1           | keg        | 10.000.000        | 10.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 4  | 521213   | Honor Output Kegiatan   |             |            |                   |  |
|    |  | - Upah Buruh di lapangan (5 org x 10 hari)                    | 50          | HOK        | 75.000            | 3.750.000 - Sesuai PSBK  |
| 5  | 524113   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                           |             |            |                   |  |
|    |  | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (15 org x 12hari)  | 180         | OH         | 150.000           | 27.000.000 - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.   |
| 6  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    |  | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan                          | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>48.200.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 TIM</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |             |            |                   | <b>48.200.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-31

SKB : PENGELOLAAN PUSAT PEMBINAAN JALAK BALI

STANDAR SATUAN:

Waktu : 1 Tahun  
Target : 1 Unit Pengelolaan (542 M<sup>2</sup>)

PENGHITUNGAN INDEKS:

Volume Satuan : 1 Unit  
1 Unit/Tahun : Rp 424.750.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |   |
|    |  | - Pakan Jalak Bali (150 ekor x 365 hari)                | 54750       | EH         | 3.000             | 164.250.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    |  | - Vitamin dan Obat-obatan                               | 1           | thn        | 400.000           | 400.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien     |
|    |  | - Pakan anjing penjaga (2 ekor x 365 hari)              | 730         | EH         | 9.000             | 6.570.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  | - Peralatan pendukung                                   | 1           | keg        | 20.000.000        | 20.000.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 2  | 521213   | Belanja Honor Output Kegiatan                           |             |            |                   |   |
|    |  | - Upah Perawat Satwa (3 org x 12 bulan)                 | 36          | bln        | 1.700.000         | 61.200.000 - Sesuai SBM/PSBK                                      |
|    |  | - Upah petugas kebersihan (3 org x 12 bulan)            | 36          | bln        | 1.700.000         | 61.200.000 - Sesuai SBM/PSBK                                      |
| 3  | 522151   | Belanja Jasa Profesi                                    |             |            |                   |   |
|    |  | - Dokter hewan  | 12          | kali       | 900.000           | 10.800.000 - Sesuai SBM   |
| 4  | 523111   | Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan                |             |            |                   |   |
|    |  | - Pemeliharaan kandang                                  | 545         | m2         | 178.000           | 97.010.000 - Sesuai SBM   |
| 5  | 524113   | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                     |             |            |                   |   |
|    |  | - Perjalanan dalam rangka pemeriksaan sample kotoran    | 6           | OT         | 150.000           | 900.000 - At cost   |
|    |  | - Transport Dokter Hewan                                | 12          | kali       | 110.000           | 1.320.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | - Perjalanan dalam rangka supervisi/pemantauan kegiatan | 10          | OT         | 110.000           | 1.100.000 - At cost   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                                      |             |            |                   | <b>424.750.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Unit</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                                     |             |            |                   | <b>424.750.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBUATAN DEMPLOT FLORA (PEMBANGUNAN FISIK)**

**KODE: KKH-32**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 Hari  
 Personil : 2 Orang  
 Buruh : 4 Orang  
 Target : 1 Unit (ukuran 20 m x 10 m)

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Unit  
 1 Unit : **Rp 63.875.000**

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                      |             |                |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------------------------------------|-------------|----------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOLUME                               | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp)     | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                    | 4           | 5              | 6                 | 7   |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun                            |             |                |                   |   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan                        |             |                |                   |   |
|    |  | - Alat dan Bahan                     | 1           | KEG            | 3.500.000         | 3.500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    |  | - Pengandaan laporan dan dokumentasi | 10          | eks            | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | 536111   | Belanja Modal Lainnya                |             |                |                   |   |
| 2  |  | - Pembuatan demplot                  | 200         | M <sup>2</sup> | 300.000           | 60.000.000 - Dikerjakan oleh pihak ketiga                       |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                   |             |                |                   | <b>64.000.000</b>   |
|    |  | <b>VOLUME</b>                        |             |                |                   | <b>1 UNIT</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                  |             |                |                   | <b>64.000.000</b>   |

Catatan

Demplot Tanaman obat, angrek (flora)

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
SKB : PEMBINAAN HABITAT / POPULASI

KODE: KKH-33

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
Personil : 2 Orang  
Buruh : 8 Orang  
Target : 1 Ha

A. Penanggulangan IAS (khusus langkap)

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Ha  
1 Kali Pembinaan : Rp 13.385.000

B. Pembinaan Padang Pengembalaan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Ha  
1 Kali Pembinaan : Rp 16.765.000

C. Pengayaan Pakan

Waktu : 1 Hari  
Personil : 2 Orang  
Buruh : 8 Orang  
Target : 1 Ha

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Ha  
1 Kali Pembinaan : Rp 10.477.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |   |            |                   | KETERANGAN |                   |   |
|----|--|-----|---|------------|-------------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR   | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |                   |   |
| 1  | 2  | 3   | 4   | 5          | 6                 | 7          |                   |   |
| A  | <b>Penanggulangan IAS (khusus langkap)</b>     |     |   |            |                   |            |                   |   |
|    | Kode Akun                                      |     | Nama Akun   |            |                   |            |                   |   |
|    | 521211   |     | Belanja Bahan   |            |                   |            |                   |   |
|    |  |     | - Alat dan Bahan  | 1          | Tim               | 2.500.000  | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    |  |     | - Bahan makanan Buruh (8 org x 5 hari)                      | 40         | HOK               | 59.000     | 2.360.000         | - Sesuai SBM/HSBK   |
|    |  |     | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan                        | 10         | EKS               | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | 521213   |     | Honor Output Kegiatan                                       |            |                   |            |                   |   |
|    |  |     | - Upah Buruh di lapangan (8 org x 5 hari)                   | 40         | HOK               | 75.000     | 3.000.000         | - Sesuai PSBK   |
|    | 524113   |     | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                         |            |                   |            |                   |   |
|    |  |     | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (2 org x 7 hari) | 14         | OH                | 150.000    | 2.100.000         | - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.           |
|    |  |     | - Penginapan (2 orang x 6 hari)                             | 12         | OH                | 135.000    | 1.620.000         | - Biaya Penginapan diberikan secara at cost atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    |  |     | - Transport Lokal   | 1          | Tim               | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    | 521219   |     | Belanja Barang Non Operasional Lainnya                      |            |                   |            |                   |   |
|    |  |     | - Analisis data spasial                                     | 1          | Layer             | 305.000    | 305.000           | - Sesuai HSBK   |
|    |  |     | <b>TOTAL BIAYA</b>  |            |                   |            | <b>13.385.000</b> |   |
|    |  |     | <b>VOLUME</b>   |            |                   |            | <b>1 Kali</b>     |   |
|    |  |     | <b>INDEKS BIAYA</b>   |            |                   |            | <b>13.385.000</b> |   |

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |   |            |                   | KETERANGAN |           |  |
|----|--|-----|---|------------|-------------------|------------|-----------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR   | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |           |  |
| 1  | 2  | 3   | 4   | 5          | 6                 | 7          |           |  |
|    | <b>Pembinaan Padang Pengembalaan</b>           |     |   |            |                   |            |           |  |
|    | Kode Akun                                      |     | Nama Akun   |            |                   |            |           |  |
| 1  | 521211   |     | Belanja Bahan   |            |                   |            |           |  |
|    |  |     | - Alat dan Bahan  | 1          | Tim               | 2.500.000  | 2.500.000 | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  |     | - Bahan makanan buruh (8 org x 5 hari)                      | 40         | HOK               | 59.000     | 2.360.000 | - Sesuai SBM/HSBK  |
|    |  |     | - Bahan pengkayaan pakan                                    | 1          | kegiatan          | 5.000.000  | 5.000.000 | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  |     | - Penggandaan Laporan dan dokumentasi                       | 10         | EKS               | 50.000     | 500.000   | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 2  | 521213   |     | Honor Output Kegiatan                                       |            |                   |            |           |  |
|    |  |     | - Upah Buruh di lapangan (8 org x 5 hari)                   | 40         | HOK               | 75.000     | 3.000.000 | - Sesuai HSBK  |
| 3  | 524113   |     | Belanja Perjalanan dinas dalam kota                         |            |                   |            |           |  |
|    |  |     | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (2 org x 7 hari) | 14         | OH                | 150.000    | 2.100.000 | - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.        |
|    |  |     | - Transport Lokal   | 1          | Tim               | 1.000.000  | 1.000.000 | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) |
| 4  | 521219   |     | Belanja Barang Non Operasional Lainnya                      |            |                   |            |           |  |

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN    |
|----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |               |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7             |
|    | - Analisis data spasial                        | 1   | Layer       | 305.000    | 305.000           | - Sesuai HSBK |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>                             |     |             |            | <b>16.765.000</b> |               |
|    | <b>VOLUME</b>                                  |     |             |            | <b>1 Kali</b>     |               |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>                            |     |             |            | <b>16.765.000</b> |               |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |  |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|---|--|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOL                                    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2   | 3                                      | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | <b>Pengayaan Pakan</b>                                      |  |             |            |                   |  |
|    | Kode Akun   |  |             |            |                   |  |
|    | 521211  | Nama Akun                              |             |            |                   |  |
| 1  | 521211  | Belanja Bahan                          |             |            |                   |  |
|    | - Alat dan Bahan  | 1                                      | Tim         | 2.500.000  | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | - Bahan makanan buruh (8 org x 1 hari)                      | 8                                      | HOK         | 59.000     | 472.000           | - Sesuai SBM/HSBK  |
|    | - Bahan pengkayaan pakan satwa liar                         | 1                                      | kegiatan    | 3.000.000  | 3.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    | - Penggandaan dan Penjilidan Laporan                        | 10                                     | EKS         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 2  | 521213  | Honor Output Kegiatan                  |             |            |                   |  |
|    | - Upah Buruh di lapangan (8 org x 1 hari)                   | 8                                      | HOK         | 75.000     | 600.000           | - Sesuai HSBK  |
| 3  | 524113  | Belanja Perjalanan dinas dalam kota    |             |            |                   |  |
|    | - Uang harian pelaksana teknis di lapangan (2 org x 7 hari) | 14                                     | OH          | 150.000    | 2.100.000         | - sesuai SBM dan dimungkinkan menggunakan MAK 524111 jika kriteria penggunaannya terpenuhi.        |
|    | - Transport Lokal   | 1                                      | Tim         | 1.000.000  | 1.000.000         | - Diberikan secara at cost dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) |
| 4  | 521219  | Belanja Barang Non Operasional Lainnya |             |            |                   |  |
|    | - Analisis data spasial                                     | 1                                      | Layer       | 305.000    | 305.000           | - Sesuai HSBK  |
|    | <b>TOTAL BIAYA</b>  |  |             |            | <b>10.477.000</b> |  |
|    | <b>VOLUME</b>   |  |             |            | <b>1 Kali</b>     |  |
|    | <b>INDEKS BIAYA</b>   |  |             |            | <b>10.477.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: PKH-34

SKB : PERAWATAN GAJAH

STANDAR SATUAN:

Waktu : 365 Hari  
 Personil : -  
 Buruh : -  
 Target : -

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Ekor  
 1 Ekor : Rp 42.035.000

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |     |             |            | KETERANGAN        |                   |
|----|--|---|-----|-------------|------------|-------------------|-------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA |   | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) |                   | JUMLAH BIAYA (Rp) |
| 1  | 2  |   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7                 |
|    | <b>Kode Akun</b>                               | <b>Nama Akun</b>  |     |             |            |                   |                   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |     |             |            |                   |                   |
|    |  | - pakan, nutrisi dan vitamin                                      | 365 | hari        | 75.000     | 27.375.000        |                   |
|    |  | - bahan obat-obatan dan peralatan medis (1 ekor gajah/tahun)      | 1   | Tahun       | 1.500.000  | 1.500.000         |                   |
|    |  | Pemberian anthelmintic (1 ekor x 4 kali x 1 tahun )               | 4   | Tahun       | 250.000    | 1.000.000         |                   |
|    |  | Pemberian Vaksin TT (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)                   | 1   | Tahun       | 35.000     | 35.000            |                   |
| 2  | 521219   | Belanja Barang Non Operasional Lainnya                            |     |             |            |                   |                   |
|    |  | - Pemeriksaan darah /general check up (1 ekor x 8 kali x 1 tahun) | 8   | Kali        | 750.000    | 6.000.000         |                   |
|    |  | - Pemeriksaan darah lengkap (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)           | 1   | kali        | 300.000    | 300.000           |                   |
|    |  | - Pemeriksaan serologi (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)                | 1   | Kali        | 80.000     | 80.000            |                   |
|    |  | - Pemeriksaan blood smear (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)             | 1   | Ekor        | 50.000     | 50.000            |                   |
|    |  | - Pemeriksaan urine (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)                   | 1   | Kali        | 35.000     | 35.000            |                   |
|    |  | - Pemeriksaan faeces (1 ekor x 4 kali x 1 tahun)                  | 4   | Kali        | 40.000     | 160.000           |                   |
|    |  | - Pemeriksaan tuberkulosis (1 ekor x 1 kali x 1 tahun)            | 1   | Kali        | 250.000    | 250.000           |                   |
|    |  | - Rantai  | 30  | meter       | 175.000    | 5.250.000         |                   |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |     |             |            | <b>42.035.000</b> |                   |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |     |             |            | <b>1 Ekor</b>     |                   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>   |     |             |            | <b>42.035.000</b> |                   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: KKH-35

SKB : SURVEY DAN ANALISA

STANDAR SATUAN:

Waktu : 4 Hari  
 Personil : 3 Orang  
 Metoda : Kunjungan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Tim  
 1 Kali Survey : Rp 12.702.000  
 (belum termasuk biaya per grup)

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |   |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----|--|---|-------------|------------|-------------------|--|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL   | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|    | Kode Akun                                      | Nama Akun   |             |            |                   |  |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan   |             |            |                   |  |
|    | -  | Alat dan Bahan  | 1           | Tim        | 500.000           | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|    |  |   |             |            |                   | - contoh standar Prov. Papua   |
| 2  | 524111   | Belanja Perjalanan dinas                                  |             |            |                   |  |
|    | -  | Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 org x 4 hari) | 12          | OH         | 580.000           | 6.960.000 - sesuai SBM (contoh standar Prov. Papua)  |
|    | -  | Penginapan (3 orang x 3 hari)                             | 9           | OH         | 138.000           | 1.242.000 - Biaya Penginapan diberikan secara <i>at cost</i> atau sebesar 30% dari standar biaya penginapan sesuai SBM |
|    | -  | Transport Lokal   | 1           | Tim        | 4.000.000         | 4.000.000 - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219)    |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>  |             |            |                   | <b>12.702.000</b>  |
|    |  | <b>VOLUME</b>   |             |            |                   | <b>1 Tim</b>   |
|    |  | <b>INDEKS BIAYA</b>                                       |             |            |                   | <b>12.702.000</b>  |

Biaya lainnya, yang menjadi biaya per TIM

| NO | MASUKAN (INPUT)                                |                                    |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|------------------------------------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL                                | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3                                  | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| 1  | 521211   | Belanja Bahan                      |             |            |                   |   |
|    | -  | Rapat Persiapan                    | 20          | OH         | 91.000            | 1.820.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Rapat Pembahasan hasil             | 20          | OH         | 91.000            | 1.820.000 - Sesuai SBM/HSBK                                   |
|    | -  | Penggandaan dan Penjilidan Laporan | 10          | EKS        | 50.000            | 500.000 - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 2  | 522151   | Belanja Jasa Profesi Lainnya       |             |            |                   |   |
|    | -  | Narasumber                         | 4           | OJ         | 900.000           | 3.600.000 - Sesuai SBM  |
|    |  | <b>TOTAL BIAYA</b>                 |             |            |                   | <b>7.740.000</b>  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKUK/KEU.1/8/2016

**REKAP USULAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB)  
DIREKTORAT PEMANFAATAN JASA LINGKUNGAN HUTAN KONSERVASI  
TAHUN 2017**

| NO  | U R A I A N   | Volume & Sat Ukur | SKB 2016   | SKB 2017      |
|-----|---|-------------------|------------|---------------|
| 1.  | Identifikasi Potensi Jasa Lingkungan Kawasan Konservasi (Air dan ODTWA) | 1 Judul           | 42.380.000 | 63.610.000    |
| 2.  | Penyusunan Desain Tapak Wisata Alam                                     | 1 Judul           | 74.380.000 | 93.340.000    |
| 3.  | Inventarisasi Potensi Sumber Daya Air di Kawasan Konservasi.            | 1 Judul           | 42.380.000 | 45.610.000    |
| 4.  | Pameran Promosi Konservasi Alam Tingkat Nasional                        | 1 Kalai Pameran   | 97.520.000 | 95.500.000    |
| 5.  | Promosi Konservasi Pariwisata Kawasan Konservasi di Bandara.            | 1 Bulan/Tayang    | -          | 483.400.000   |
| 6.  | Pembentukan Forum Jasa Wisata Alam                                      | 1 Lokasi          | -          | 59.196.000    |
| 7.  | Pembangunan Menara Pandang Wisata Alam/Pengamatan Satwa.                | 1 Paket           | -          | 131.682.250   |
| 8.  | Pembangunan Shelter Obyek Wisata Alam                                   | 1 Paket           | -          | 23.002.500    |
| 9.  | Pembangunan Canopy Trail (Jembatan Gantung)                             | 1 Paket           | -          | 399.976.000   |
| 10. | Pembangunan Mushola   | 1 Paket           | -          | 175.640.550   |
| 11. | Pembangunan Pintu Gerbang masuk Obyek Wisata Alam                       | 1 Paket           | -          | 199.158.300   |
| 12. | Pembangunan Gedung Sarana Informasi Pengunjung dan Penataan Halamannya  | 1 Paket           | -          | 1.545.932.760 |
| 13. | Pembangunan Pondok Jaga dan Loket Karcis                                | 1 Paket           | -          | 261.965.650   |
| 14. | Pembangunan MCK/Toilet Pengunjung                                       | 1 Paket           | -          | 69.895.500    |
| 15. | Pembangunan Area Camping Ground (Dapur dan MCK/Toilet)                  | 1 Paket           | -          | 199.145.860   |
| 16. | Pembangunan Pos Jaga Pengawasan   | 1 Paket           | -          | 397.357.350   |
| 17. | Pembangunan Gazebo Obyek Wisata Alam                                    | 1 Paket           | -          | 35.386.800    |

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : IDENTIFIKASI POTENSI JASA LINGKUNGAN KAWASAN KONSERVASI (AIR ATAU ODTWA)**

**KODE: PJLHK-01**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 7 Hari  
 Personil : 4 Orang  
 Buruh : 4 Orang  
 Metoda : Survey dan Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Judul  
 1 Judul : **Rp 63.610.000**

| NO.      | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----------|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                             | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1        | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|          | <b>Pelaksanaan</b>   |     |             |            |                   |   |
|          | <b>a. Survey Lapangan</b>  |     |             |            |                   |   |
| <b>1</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |     |             |            |                   |   |
|          | - Perlengkapan lapangan  | 1   | Keg         | 2.500.000  | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|          | - Bahan makan buruh (4 org x 5 hari)                                       | 20  | HOK         | 75.000     | 1.500.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| <b>2</b> | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>                       |     |             |            |                   |   |
|          | - Upah Buruh lapangan 4 org x 5 hari                                       | 20  | OH          | 100.000    | 2.000.000         | - Sesuai PSBK   |
| <b>3</b> | <b>524111 Belanja perjalanan biasa</b>                                     |     |             |            |                   |   |
|          | - Biaya perjalanan (4 org x 7 Hari)  | 28  | OH          | 450.000    | 12.600.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111         |
|          | - Biaya Transportasi   | 4   | OT          | 1.000.000  | 4.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|          |  |     |             |            |                   | - Biaya bisa melebihi standar tergantung kebutuhan di lokasi (jarak, jenis transportasi).   |
|          | <b>b. Pembahasan Hasil Survey</b>  |     |             |            |                   |   |
| <b>4</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |     |             |            |                   |   |
|          | - Konsumsi Rapat pembahasan hasil survey ( 30 org x 1 hari x 3 kali rapat) | 90  | OH          | 59.000     | 5.310.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|          | - Fotocopy bahan-bahan rapat   | 3   | Kali        | 500.000    | 1.500.000         |   |
| <b>5</b> | <b>522151 Belanja Jasa Profesi</b>   |     |             |            |                   |   |
|          | - Narasumber (2 Orang x 2 Jam x 3 kali rapat)                              | 12  | OJ          | 1.000.000  | 12.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK   |
|          | - Moderator (1 orang x 2 jam x 3 kali rapat)                               | 6   | OJ          | 700.000    | 4.200.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| <b>6</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |     |             |            |                   |   |
|          | - Pencetakan dan Pengandaan Buku Hasil Kegiatan                            | 50  | Buku        | 50.000     | 2.500.000         |   |
|          | - Pencetakan dan Pengandaan Peta Hasil Kegiatan (2 judul)                  | 100 | Lbr         | 150.000    | 15.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK   |
|          | - Dokumentasi  | 1   | Keg         | 500.000    | 500.000           |   |
|          | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>63.610.000</b> |   |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Judul</b>    |   |
|          | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>63.610.000</b> |   |



STANDAR SATUAN:

Waktu : 7 Hari  
 Personil : 4 Orang  
 Buruh : 4 Orang  
 Metoda : Survey dan Rapat

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : Judul  
 1 Judul : Rp 93.340.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                          | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | <b>Pelaksanaan</b>  |     |             |            |                   |   |
|    | <b>a. Survey Lapangan</b>   |     |             |            |                   |   |
| 1  | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |            |                   |   |
|    | - Perlengkapan Lapangan   | 1   | Keg         | 2.500.000  | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | - Bahan makan buruh (4 org x 5 hari)                                    | 20  | HOK         | 75.000     | 1.500.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2  | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>                    |     |             |            |                   |   |
|    | - Upah Buruh lapangan 4 org x 5 hari                                    | 20  | OH          | 100.000    | 2.000.000         | - Sesuai PSBK   |
| 3  | <b>524111 Belanja perjalanan biasa</b>                                  |     |             |            |                   |   |
|    | - Biaya perjalanan (4 org x 7 Hari)                                     | 28  | OH          | 450.000    | 12.600.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111         |
|    | - Biaya Transportasi  | 4   | OT          | 1.000.000  | 4.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|    |   |     |             |            |                   | - <i>Biaya bisa melebihi standar tergantung kebutuhan di lokasi (jarak, jenis transportasi).</i>  |
|    | <b>b. Pembahasan Hasil Survey</b>                                       |     |             |            |                   |   |
| 4  | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |            |                   |   |
|    | - Konsumsi Rapat pembahasan hasil survey (30 org x 1 hari x 2 kali rpt) | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Fotocopy bahan-bahan rapat  | 2   | kali        | 500.000    | 1.000.000         |   |
| 5  | <b>522151 Belanja Jasa Profesi</b>                                      |     |             |            |                   |   |
|    | <b>DAERAH/UPT</b>   |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber (2 Orang x 2 jam x 2 kali rapat)                           | 8   | OJ          | 1.000.000  | 8.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Moderator (1 orang x 2 jam x 2 kali rapat)                            | 4   | OJ          | 700.000    | 2.800.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Honor pakar (1 org x 2 bulan)   | 2   | OB          | 5.000.000  | 10.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | <b>DI PUSAT:</b>  |     |             |            |                   |   |
|    | - Narasumber (3 Org x 2 jam x 1 kali)                                   | 6   | OJ          | 1.000.000  | 6.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Moderator (1 orang x 2 jam x 1 kali)                                  | 2   | OJ          | 700.000    | 1.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 6  | <b>524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota</b>          |     |             |            |                   |   |
|    | <b>RAPAT PEMBAHASAN DI PUSAT</b>  |     |             |            |                   |   |
|    | - Uang saku peserta fulday  | 25  | OH          | 150.000    | 3.750.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Paket meeting fulday  | 25  | OH          | 450.000    | 11.250.000        | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Perjalanan dinas transport peserta                                    | 25  | OH          | 200.000    | 5.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | - Perjalanan dinas ke pusat   | 3   | OT          | 6.000.000  | 18.000.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i>   |
|    |   |     |             |            |                   | - <i>Biaya bisa melebihi standar tergantung okasi</i>   |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>93.340.000</b> |   |
|    | <b>VOLUME</b>   |     |             |            | <b>1 Judul</b>    |   |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>93.340.000</b> |   |

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017  
 SBK : INVENTARISASI POTENSI SUMBER DAYA AIR DI KAWASAN KONSERVASI

KODE: PJLHK-03

STANDAR SATUAN:

Waktu : 7 Hari  
 Personil : 4 Orang  
 Buruh : 4 Orang  
 Metoda : Survey dan Rapat

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 (Satu) Judul  
 1 Judul : Rp 45.610.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                             | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|     | <b>Pelaksanaan</b>   |     |             |            |                   |   |
|     | <b>a. Survey Lapangan</b>  |     |             |            |                   |   |
| 1   | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |     |             |            |                   |   |
|     | - Perlengkapan lapangan  | 1   | Keg         | 2.500.000  | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - Bahan makan buruh (4 org x 5 hari)                                       | 20  | HOK         | 75.000     | 1.500.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2   | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya</b>                       |     |             |            |                   |   |
|     | - Upah Buruh lapangan 4 org x 5 hari                                       | 20  | OH          | 100.000    | 2.000.000         | - Sesuai PSBK   |
| 3   | <b>524111 Belanja perjalanan biasa</b>                                     |     |             |            |                   |   |
|     | - Biaya perjalanan (4 org x 7 Hari)  | 28  | OH          | 450.000    | 12.600.000        | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111         |
|     | - Biaya Transportasi   | 4   | OT          | 1.000.000  | 4.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     |  |     |             |            |                   | - Biaya bisa melebihi standar tergantung kebutuhan di lokasi (jarak, jenis transportasi).   |
|     | <b>b. Perbahasan Hasil Survey</b>  |     |             |            |                   |   |
| 4   | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |     |             |            |                   |   |
|     | - Konsumsi Rapat pembahasan hasil survey ( 30 org x 1 hari x 3 kali rapat) | 90  | OH          | 59.000     | 5.310.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Fotocopy bahan-bahan rapat   | 3   | Kali        | 500.000    | 1.500.000         |   |
| 5   | <b>522151 Belanja Jasa Profesi</b>   |     |             |            |                   |   |
|     | - Narasumber (2 Orang x 2 Jam x 3 kali)                                    | 12  | OJ          | 1.000.000  | 12.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Moderator (1 orang x 2 jam x 3 kali rapat)                               | 6   | OJ          | 700.000    | 4.200.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>45.610.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Judul</b>    |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>45.610.000</b> |   |

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017  
 SBK : PAMERAN PROMOSI KONSERVASI ALAM TINGKAT NASIONAL

KODE: PJLHK-04

STANDAR SATUAN:

Waktu : 4 Hari  
 Personil : 5 Orang  
 Peserta : -  
 Metoda : -

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Pameran  
 1 (satu) kali : Rp 95.500.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)   |     |                |            | JUMLAH BIAYA (Rp)     | KETERANGAN   |
|-----|---|-----|----------------|------------|-----------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                | VOL | SATUAN UKUR    | BIAYA (Rp) |                       |  |
| 1   | 2   | 3   | 4              | 5          | 6                     | 7  |
|     | <b>Pelaksanaan :</b>  |     |                |            |                       |  |
|     | <b>521811 Belanja Barang Untuk Persediaan Barang Konsumsi</b> |     |                |            |                       |  |
|     | - Alat tulis kantor   | 1   | Keg            | 2.500.000  | 2.500.000             | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien        |
|     | - Perlengkapan tim kerja pameran                              | 5   | buah           | 200.000    | 1.000.000             | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien        |
|     | - Pengadaan bahan pameran                                     | 1   | Keg            | 15.000.000 | 15.000.000            | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efesien        |
|     | <b>521219 Belanja barang non operasional lainnya</b>          |     |                |            |                       |  |
|     | - Biaya dekorasi stand pameran                                | 9   | M <sup>2</sup> | 1.650.000  | 14.850.000            | - Diberikan secara <i>at cost</i>                            |
|     | <b>522141 Belanja Sewa</b>                                    |     |                |            |                       |  |
|     | - Sewa stand pameran,   | 9   | M <sup>2</sup> | 3.300.000  | 29.700.000            | - Sesuai PSBK  |
|     | - Sewa angkutan bongkar muat                                  | 1   | Hari           | 1.950.000  | 1.950.000             | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | <b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>                        |     |                |            |                       |  |
|     | - Perjalanan dinas dalam rangka pelaksanaan pameran nasional. | 5   | OT             | 6.000.000  | 30.000.000            | - Diberikan secara <i>at cost</i>                            |
|     |   |     |                |            |                       | - Biaya bisa melebihi standar tergantung kebutuhan di lokasi |
|     | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                   |     |                |            |                       |  |
|     | - Penjilidan/Penggandaan laporan                              | 10  | Buku           | 50.000     | 500.000               |  |
|     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                   |     |                |            | <b>95.500.000</b>     |  |
|     | <b>VOLUME</b>   |     |                |            | <b>1 Kali Pameran</b> |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                  |     |                |            | <b>95.500.000</b>     |  |

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKb) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PROMOSI PARIWISATA KAWASAN KONSERVASI DI BANDARA UDARA**

**KODE: PJHK-05**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 1 Bulan  
 Personil : 1 Orang  
 Pelaksana : Pihak ke-3  
 Metoda : Lelang Umum dan Pengadaan Langsung

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Bulan/Tayang  
 1 Bln/Tayang : Rp 483.400.000

| NO.                  | MASUKAN (INPUT)  |      |             |             |                       | KETERANGAN   |
|----------------------|--|------|-------------|-------------|-----------------------|--|
|                      | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA   | VOL  | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp)  | JUMLAH BIAYA (Rp)     |  |
| 1                    | 2  | 3    | 4           | 5           | 6                     | 7  |
| <b>Pelaksanaan :</b> |  |      |             |             |                       |  |
| 1                    | <b>521219 Belanja Barang Non Operasional</b>   |      |             |             |                       | Dipilih sesuai keperluan   |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui TV Commercial di Bandara (18 kali tayangan per hari, 30 hr, 1 bln)       | 540  | tayang      | 185.000     | 99.900.000            | - sekali tayang selama 30 detik di 125 unit TV secara serentak (di Bandara Soetta) |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui scrolling banner di Bandara (90 kali tayang per hari, 30 hr, 1 bln)      | 2700 | tayang      | 17.500      | 47.250.000            | - sekali tayang selama 15 detik di 125 unit TV secara serentak (di Bandara Soetta) |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui TV stand neon box di Boarding Lounge Bandara(1 unit, 1 bln)              | 1    | bln         | 12.000.000  | 12.000.000            |  |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui Check in counter neon box di Bandara (1 unit, 1 bln)                     | 1    | bln         | 18.000.000  | 18.000.000            |  |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui neon box pilar di Bandara (1 unit, 1 bln)                                | 1    | bln         | 66.000.000  | 66.000.000            |  |
|                      | - Promosi konservasi alam melalui billboard di Conveyor baggage wall Bandara (1 unit untuk selama 3 bulan) | 1    | Unit        | 240.000.000 | 240.000.000           | - Tayang selama 3 bulan  |
| 2                    | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |      |             |             |                       |  |
|                      | - Penjilidan/Pengandaan laporan  | 5    | buku        | 50.000      | 250.000               |  |
|                      | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |      |             |             | <b>483.400.000</b>    |  |
|                      | <b>VOLUME</b>  |      |             |             | <b>1 Kali Pameran</b> |  |
|                      | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |      |             |             | <b>483.400.000</b>    |  |

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBENTUKAN FORUM JASA WISATA ALAM**

**KODE: PJLHK-06**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 3 Hari  
 Personil : Panitia, Narasumber, Pembicara dan Moderator  
 Peserta : 30 Orang  
 Metode : -

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Lokasi  
 1 Lokasi : **Rp 59.196.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|------------------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                            | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b>           |   |     |             |            |                   |   |
| <b>1</b>                     | <b>521211 Belanja Bahan</b>   |     |             |            |                   |   |
|                              | - Konsumsi peserta, panitia, pembicara, narasumber dan moderator (3 hari x 48 orang x 1 lokasi) | 144 | OH          | 59.000     | 8.496.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Perlengkapan peserta  | 48  | Unit        | 250.000    | 12.000.000        | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|                              | - Pengadaan spanduk 1 lokasi 2 buah   | 2   | Buah        | 300.000    | 600.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif             |
|                              | - Dokumentasi, 1 lokasi   | 1   | Kegiatan    | 750.000    | 750.000           |   |
| <b>2</b>                     | <b>521213 Honor Output Kegiatan</b>   |     |             |            |                   |   |
|                              | - Honor Panitia Pelaksana   |     |             |            |                   |   |
|                              | - Ketua   | 1   | OK          | 400.000    | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Wakil Ketua   | 1   | OK          | 350.000    | 350.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Anggota   | 1   | OK          | 300.000    | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| <b>3</b>                     | <b>522151 Belanja Jasa Profesi</b>  |     |             |            |                   |   |
|                              | - Honor narasumber di 1 lokasi 5 orang x 1 jam  | 5   | OJ          | 1.000.000  | 5.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Honor pembicara di 1 lokasi 5 orang x 1 jam   | 5   | OJ          | 1.000.000  | 5.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Honor moderator di 1 lokasi 5 orang x 1 jam   | 5   | OJ          | 700.000    | 3.500.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| <b>4</b>                     | <b>524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota</b>                                  |     |             |            |                   |   |
|                              | - Uang saku peserta selama 3 hari (3 hari x 30 orang)   | 90  | OJ          | 200.000    | 18.000.000        | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Transport narasumber 1 lokasi 5 orang   | 5   | OJ          | 200.000    | 1.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Transport pembicara 1 lokasi 5 orang  | 5   | OJ          | 200.000    | 1.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Transport moderator 1 lokasi 5 orang  | 5   | OJ          | 200.000    | 1.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Transport panitia 1 lokasi 3 orang selama 3 hari  | 9   | OJ          | 200.000    | 1.800.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |   |     |             |            | <b>59.196.000</b> |   |
| <b>VOLUME</b>                |   |     |             |            | <b>1 Lokasi</b>   |   |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |   |     |             |            | <b>59.196.000</b> |   |

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN MENARA PANDANG WISATA ALAM/PENGAMATAN SATWA**

**KODE: PJLHK-07**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 75 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Langsung

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 131.682.250

| NO | MASUKAN (INPUT)  |           |             |            |                    | KETERANGAN      |
|----|--|-----------|-------------|------------|--------------------|-----------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                           | VOL       | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                 |
| 1  | 2  | 3         | 4           | 5          | 6                  | 7               |
|    | <b>Pelaksanaan</b>   |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>a. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                                      |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                          |           |             |            |                    |                 |
|    | - Galian tanah pondasi   | 16,874    | M3          | 75.000     | 1.265.550          |                 |
|    | - Urugan kembali   | 5,625     | M3          | 50.000     | 281.250            |                 |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi   | 2,498     | M3          | 250.000    | 624.500            |                 |
|    | <b>b. Pekerjaan Beton</b>  |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                          |           |             |            |                    |                 |
|    | - Lantai kerja 1Pc : 3Ps : 5 Krl   | 0,900     | M3          | 900.000    | 810.000            |                 |
|    | - Pekerjaan foot plat 100/100  | 1,977     | M3          | 5.500.000  | 10.873.500         |                 |
|    | - Pekerjaan kolom 25/25  | 0,586     | M3          | 6.500.000  | 3.809.000          |                 |
|    | <b>c. Pekerjaan Besi</b>   |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                          |           |             |            |                    |                 |
|    | - Pekerjaan profil siku 70.70.7  | 597,999   | Kg          | 50.000     | 29.899.950         |                 |
|    | - Pekerjaan profil siku 50.50.5  | 582,507   | Kg          | 50.000     | 29.125.350         |                 |
|    | - Pekerjaan pabrikasi baja plat  | 121,059   | Kg          | 55.000     | 6.659.000          |                 |
|    | - Pekerjaan penytelan/perakitan  | 1.301,566 | Kg          | 400        | 521.000            |                 |
|    | - Pekerjaan pengelasan   | 457,002   | Cm          | 4.500      | 2.057.000          |                 |
|    | - Baut mour  | 350,000   | Buah        | 10.000     | 3.500.000          |                 |
|    | - Tangga besi pipa GI 1,5" medium A                                      | 1,000     | Buah        | 6.000.000  | 6.000.000          |                 |
|    | <b>d. Pekerjaan Penutup Atap</b>   |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                          |           |             |            |                    |                 |
|    | - Rangka atap pipa GI  | 21,600    | M2          | 350.000    | 7.560.000          |                 |
|    | - Atap spandek 0,3 mm  | 21,600    | M2          | 100.000    | 2.160.000          |                 |
|    | - Bubunganm spandek 0,3 mm   | 24,700    | M'          | 95.000     | 2.346.500          |                 |
|    | <b>e. Pekerjaan Pengecatan</b>   |           |             |            |                    |                 |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                          |           |             |            |                    |                 |
|    | - Cat besi   | 97,513    | M2          | 50.000     | 4.875.650          |                 |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>  |           |             |            |                    |                 |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan langsung dan laporan kegiatan. | 10        | Buku        | 50.000     | 500.000            |                 |
|    | - Dokumentasi  | 1         | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                 |
|    | - Biaya pengawasan   | 1         | Keg         | 4.750.000  | 4.750.000          |                 |
|    | - Biaya pajak  | 1         | Keg         | 13.063.663 | 13.064.000         | - Pajak PPN 10% |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |           |             |            | <b>131.682.250</b> |                 |
|    | <b>VOLUME</b>  |           |             |            | <b>1 Paket</b>     |                 |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |           |             |            | <b>131.682.250</b> |                 |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017  
SKB : PEMBANGUNAN SHELTER OBYEK WISATA

KODE: PJLHK-08

STANDAR SATUAN:

Waktu : 50 Hari Kerja  
Metoda : Pengadaan Langsung

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : Unit  
1 Unit : Rp 23.002.500

| NO | MASUKAN (INPUT)   |        |             |            |                   | KETERANGAN      |
|----|---|--------|-------------|------------|-------------------|-----------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                 |
| 1  | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7               |
|    | <b>Pelaksanaan</b>  |        |             |            |                   |                 |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                               |        |             |            |                   |                 |
| 1  | 533111 Belanja Modal Gedung dan bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Pasangan bouplank   | 1      | Unit        | 350.000    | 350.000           |                 |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                           |        |             |            |                   |                 |
| 2  | 533111 Belanja Modal Gedung dan bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Galian tanah pondasi  | 4,377  | M3          | 75.000     | 329.000           |                 |
|    | - Urugan kembali  | 1,459  | M3          | 35.000     | 52.000            |                 |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                                  | 0,486  | M3          | 400.000    | 194.400           |                 |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                                   | 0,414  | M3          | 400.000    | 165.600           |                 |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                                   | 0,829  | M3          | 350.000    | 290.150           |                 |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                                  |        |             |            |                   |                 |
| 3  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Pasangan batu kosong  | 0,973  | M3          | 450.000    | 437.850           |                 |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1 Pc : 5 Pc                      | 1,641  | M3          | 850.000    | 1.394.850         |                 |
|    | <b>d. Pekerjaan Atap</b>                                      |        |             |            |                   |                 |
| 4  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Pasangan rangka atap baja ringan                            | 11,140 | M2          | 300.000    | 3.342.000         |                 |
|    | - Pasangan atap spandek 0,3 mm                                | 11,140 | M2          | 175.000    | 1.949.500         |                 |
|    | - Pasangan bubungan seng plat BJLS 30                         | 2,321  | M2          | 150.000    | 348.150           |                 |
|    | <b>e. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>            |        |             |            |                   |                 |
| 5  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Plesteran dinding trasram 1Pc : 3 Pc                        | 2,431  | M2          | 75.000     | 183.000           |                 |
|    | - Lantai keramik 40 x 40                                      | 4,145  | M2          | 250.000    | 1.037.000         |                 |
|    | <b>f. Pekerjaan Besi</b>                                      |        |             |            |                   |                 |
| 6  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Tiang pipa GI, 3" medium A+ pengecatan                      | 15,000 | M'          | 150.000    | 2.250.000         |                 |
|    | - Pipa GI, 2" medium A+ pengecatan                            | 29,000 | M'          | 125.000    | 3.625.000         |                 |
|    | - Relling besi hollow   | 6,4000 | M2          | 450.000    | 2.880.000         |                 |
|    | <b>g. Pekerjaan Pengecatan</b>                                |        |             |            |                   |                 |
| 7  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                      |        |             |            |                   |                 |
|    | - Cat kayu  | 2,880  | M2          | 50.000     | 144.000           |                 |
|    | <b>Penyelesaian</b>   |        |             |            |                   |                 |
| 8  | 521211 Belanja Bahan  |        |             |            |                   |                 |
|    | - Pencetakan/pengadaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan | 10     | Buku        | 50.000     | 500.000           |                 |
|    | - Dokumentasi   | 1      | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000         |                 |
|    | - Biaya pajak   | 1      | Keg         | 2.530.000  | 2.530.000         | - Pajak PPN 10% |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                   |        |             |            | <b>23.002.500</b> |                 |
|    | <b>VOLUME</b>   |        |             |            | <b>1 Unit</b>     |                 |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                  |        |             |            | <b>23.002.500</b> |                 |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN CANOPY TRAIL (JEMBATAN GANTUNG)**

**KODE: PJLHK-09**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 75 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Lelang Umum

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 399.976.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |          |             |            |                    | KETERANGAN       |
|----|---|----------|-------------|------------|--------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL      | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                  |
| 1  | 2   | 3        | 4           | 5          | 6                  | 7                |
|    | <b>Pelaksanaan</b>  |          |             |            |                    |                  |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                                 |          |             |            |                    |                  |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |          |             |            |                    |                  |
|    | - Uitset dan pengukuran   | 1        | Unit        | 2.000.000  | 2.000.000          |                  |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                             |          |             |            |                    |                  |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |          |             |            |                    |                  |
|    | - Galian tanah pondasi  | 1,906    | M3          | 75.000     | 143.000            |                  |
|    | - Pasir urug bawah pondasi                                      | 0,240    | M3          | 750.000    | 180.000            |                  |
|    | <b>c. Pekerjaan Beton</b>                                       |          |             |            |                    |                  |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |          |             |            |                    |                  |
|    | - Lantai kerja  | 0,192    | M3          | 2.500.000  | 480.000            |                  |
|    | - Foot plat 150/150   | 1,100    | M3          | 6.750.000  | 7.425.000          |                  |
|    | - Kolom 40/40   | 1,833    | M3          | 15.000.000 | 27.495.000         |                  |
|    | <b>d. Pekerjaan Besi</b>  |          |             |            |                    |                  |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |          |             |            |                    |                  |
|    | - Pasangan baja WF  | 2536,320 | Kg          | 50.000     | 126.816.000        |                  |
|    | - Pasangan baja plat  | 991,612  | Kg          | 55.000     | 54.539.000         |                  |
|    | - Penyetalan/pemasangan   | 3569,092 | Kg          | 350        | 1.250.000          |                  |
|    | - Pengelasan  | 305,500  | Cm2         | 4.500      | 1.375.000          |                  |
|    | - Relling besi pipa GI  | 160,000  | M2          | 400.000    | 64.000.000         |                  |
|    | - Kawat baja  | 500,000  | M'          | 45.000     | 22.500.000         |                  |
|    | <b>Penyelesaian</b>   |          |             |            |                    |                  |
| 5  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |          |             |            |                    |                  |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10       | Buku        | 50.000     | 500.000            |                  |
|    | - Dokumentasi   | 1        | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                  |
|    | - Biaya pengawasan  | 1        | Keg         | 14.000.000 | 14.000.000         |                  |
|    | - Biaya pengelolaan kegiatan                                    | 1        | Keg         | 37.000.000 | 37.000.000         |                  |
|    | - Biaya pajak   | 1        | Keg         | 39.272.154 | 39.273.000         | - Pajak PPn 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |          |             |            | <b>399.976.000</b> |                  |
|    | <b>VOLUME</b>   |          |             |            | <b>1 Paket</b>     |                  |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |          |             |            | <b>399.976.000</b> |                  |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN MUSHOLA**

**KODE: PJLHK-10**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 105 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Langsung

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 175.640.550

| NO | MASUKAN (INPUT)                                       |        |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|---|--------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA        | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                                    |        |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                       |        |             |            |                   |            |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>       |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan papan bouplank                             | 1      | Paket       | 1.500.000  | 1.500.000         |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                   |        |             |            |                   |            |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>       |        |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi menerus                        | 15,527 | M3          | 75.000     | 1.164.525         |            |
|    | - Urugan kembali                                      | 5,176  | M3          | 35.000     | 182.000           |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                          | 1,602  | M3          | 750.000    | 1.201.500         |            |
|    | - Urug pasir bawah lantai                             | 3,589  | M3          | 750.000    | 2.691.750         |            |
|    | - Urug tanah bawah lantai                             | 4,710  | M3          | 700.000    | 3.297.000         |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                          |        |             |            |                   |            |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>       |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong                                | 3,063  | M3          | 1.350.000  | 4.135.050         |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc               | 5,956  | M3          | 2.250.000  | 13.401.000        |            |
|    | - Pasangan rolag tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps           | 1,659  | M2          | 250.000    | 414.750           |            |
|    | - Pasangan dinding trasram tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps | 8,189  | M2          | 250.000    | 2.047.250         |            |
|    | - Pasangan dinding biasa tebal 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps   | 45,538 | M2          | 200.000    | 9.107.600         |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                             |        |             |            |                   |            |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>       |        |             |            |                   |            |
|    | - Sloof 15/20   | 0,510  | M3          | 7.500.000  | 3.825.000         |            |
|    | - Kolom praktis 11/11                                 | 32,614 | M'          | 250.000    | 8.153.500         |            |
|    | - Balok 15/20   | 0,200  | M3          | 14.500.000 | 2.900.000         |            |
|    | - Ring balok  | 15,598 | M'          | 225.000    | 3.509.550         |            |
|    | - Plat atap t = 10 cm                                 | 0,238  | M3          | 12.500.000 | 2.975.000         |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Kayu</b>                              |        |             |            |                   |            |
| 5  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>       |        |             |            |                   |            |
|    | - Kusen kayu kelas II                                 | 0,354  | M3          | 14.500.000 | 5.133.000         |            |
|    | - Daun pintu kaca kayu kelas II                       | 1,985  | M2          | 650.000    | 1.290.250         |            |
|    | - Daun jendela kaca kayu kelas II                     | 3,939  | M2          | 650.000    | 2.560.350         |            |
|    | - Kaca polos 3 mm                                     | 6,248  | M2          | 250.000    | 1.562.000         |            |
|    | - Kaca polos 5 mm                                     | 1,089  | M2          | 275.000    | 300.000           |            |
|    | - Krepyak kayu kelas II                               | 3,105  | M2          | 950.000    | 2.949.750         |            |
|    | - Papan listplank calsiplank                          | 30,000 | M'          | 100.000    | 3.000.000         |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Penutup Atap dan Plapond</b>          |        |             |            |                   |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |         |             |            |                    | KETERANGAN       |
|----|---|---------|-------------|------------|--------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                  |
| 1  | 2   | 3       | 4           | 5          | 6                  | 7                |
| 6  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Rangka atap baja ringan zinalume                              | 52,643  | M2          | 225.000    | 11.844.675         |                  |
|    | - Genteng metal roof (tanpa lapis butiran)                      | 52,643  | M2          | 350.000    | 18.425.050         |                  |
|    | - Bubungan metal roof (tanpa lapis butiran)                     | 14,464  | M'          | 200.000    | 2.892.800          |                  |
|    | - Pasang plafond calsiboard 3,5 mm rangka holow                 | 21,447  | M2          | 150.000    | 3.217.050          |                  |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>              |         |             |            |                    |                  |
| 7  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Plesteran trasram 1 Pc : 3 Ps                                 | 16,378  | M2          | 125.000    | 2.047.250          |                  |
|    | - Plesteran biasa 1 Pc : 3 Ps                                   | 91,077  | M2          | 100.000    | 9.107.700          |                  |
|    | - Pasang Keramik lantai 30 x 30 cm polos                        | 34,450  | M2          | 350.000    | 12.057.500         |                  |
|    | <b>h. Pekerjaan Penggantung dan Pengunci</b>                    |         |             |            |                    |                  |
| 8  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Kunci pintu 2 slag  | 1,000   | Buah        | 250.000    | 250.000            |                  |
|    | - Engsel pintu  | 6,000   | Buah        | 125.000    | 750.000            |                  |
|    | - Expagnoleth   | 2,000   | Buah        | 150.000    | 300.000            |                  |
|    | - Engsel jendela  | 16,000  | Buah        | 25.000     | 400.000            |                  |
|    | - Grendel jendela   | 16,000  | Buah        | 30.000     | 480.000            |                  |
|    | - Kait angin  | 16,000  | Buah        | 25.000     | 400.000            |                  |
|    | - Angker kusen  | 42,000  | Buah        | 2.500      | 105.000            |                  |
|    | <b>i. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                           |         |             |            |                    |                  |
| 9  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Titik lampu   | 5,000   | Titik       | 300.000    | 1.500.000          |                  |
|    | - Lampu SL 18 Watt  | 3,000   | Buah        | 40.000     | 120.000            |                  |
|    | - Lampu SL 10 Watt  | 2,000   | Buah        | 35.000     | 70.000             |                  |
|    | - Titik stop kontak   | 2,000   | Buah        | 225.000    | 450.000            |                  |
|    | - Stop kontak   | 2,000   | Buah        | 40.000     | 80.000             |                  |
|    | - Saklar tunggal  | 1,000   | Buah        | 30.000     | 30.000             |                  |
|    | - Saklar ganda  | 1,000   | Buah        | 25.000     | 25.000             |                  |
|    | <b>j. Pekerjaan Pengecatan</b>                                  |         |             |            |                    |                  |
| 10 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Cat tembok kelas menengah                                     | 107,455 | M2          | 35.000     | 3.761.000          |                  |
|    | - Cat plafond kelas menengah                                    | 21,447  | M2          | 35.000     | 751.000            |                  |
|    | - Cat kayu kelas menengah                                       | 33,927  | M2          | 100.000    | 3.392.700          |                  |
|    | <b>Penyelesaian</b>   |         |             |            |                    |                  |
| 11 | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |         |             |            |                    |                  |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10      | Buku        | 50.000     | 500.000            |                  |
|    | - Dokumentasi   | 1       | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                  |
|    | - Biaya pengawasan  | 1       | Keg         | 7.000.000  | 7.000.000          |                  |
|    | - Biaya pajak   | 1       | Keg         | 17.382.576 | 17.383.000         | - Pajak PPN 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |         |             |            | <b>175.640.550</b> |                  |
|    | <b>VOLUME</b>   |         |             |            | <b>1 Paket</b>     |                  |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |         |             |            | <b>175.640.550</b> |                  |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN PINTU GERBANG MASUK OBYEK WISATA**

**KODE: PJLHK-11**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 75 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Lelang Umum

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 199.158.300

| NO | MASUKAN (INPUT)                                 |         |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|---|---------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2   | 3       | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                              |         |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                 |         |             |            |                   |            |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b> |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan papan bouplank                       | 1       | Unit        | 600.000    | 600.000           |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>             |         |             |            |                   |            |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b> |         |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi                          | 9,368   | M3          | 75.000     | 702.600           |            |
|    | - Urugan kembali                                | 3,123   | M3          | 35.000     | 110.000           |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                    | 5,353   | M3          | 200.000    | 1.070.600         |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                    |         |             |            |                   |            |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b> |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong                          | 4,996   | M3          | 450.000    | 2.248.200         |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc         | 8,431   | M3          | 750.000    | 6.323.250         |            |
|    | - Pasangan rollag tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps    | 6,455   | M2          | 150.000    | 968.250           |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps         | 37,917  | M2          | 150.000    | 5.687.550         |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps         | 45,538  | M2          | 125.000    | 5.692.250         |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Pasangan dan Plesteran</b>      |         |             |            |                   |            |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b> |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan Trastram camp 1 Pc : 3 Ps            | 5,074   | M2          | 150.000    | 761.100           |            |
|    | - Pasangan dinding bata camp 1 Pc : 5 Ps        | 18,489  | M2          | 125.000    | 2.311.125         |            |
|    | - Plesteran siar camp 1 Pc : 3 Ps               | 34,572  | M2          | 75.000     | 2.592.900         |            |
|    | - Plesteran trastram camp 1Pc : 3 Ps            | 78,065  | M2          | 85.000     | 6.635.525         |            |
|    | - Plesteran biasa camp 1 Pc : 5 Ps              | 156,131 | M2          | 75.000     | 11.709.825        |            |
|    | - Acian Pc                                      | 234,196 | M2          | 35.000     | 8.197.000         |            |
|    | - Lantai keramik 40 x 40 cm                     | 6,000   | M2          | 250.000    | 1.500.000         |            |
|    | - Dinding batu candi                            | 21,000  | M2          | 350.000    | 7.350.000         |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Beton</b>                       |         |             |            |                   |            |
| 5  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b> |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan lantai kerja 1 Pc : 3 Ps : 5 Krl     | 0,625   | M3          | 775.000    | 484.375           |            |
|    | - Pasangan pondasi foot plat                    | 0,553   | M3          | 4.000.000  | 2.212.000         |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |         |             |            |                    | KETERANGAN       |
|----|---|---------|-------------|------------|--------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                  |
| 1  | 2   | 3       | 4           | 5          | 6                  | 7                |
|    | - Sloof 15/20   | 2,342   | M3          | 4.250.000  | 9.953.500          |                  |
|    | - Kolom 20/20   | 2,320   | M3          | 7.500.000  | 17.400.000         |                  |
|    | - Balok 15/20   | 0,937   | M3          | 7.750.000  | 7.261.750          |                  |
|    | - Ring gevel 13/15  | 0,736   | M3          | 7.750.000  | 5.704.000          |                  |
|    | - Plat beton suncreen t = 10 cm                                 | 0,736   | M3          | 7.500.000  | 5.520.000          |                  |
|    | - Plat beton t = 10 cm  | 3,346   | M3          | 7.500.000  | 25.095.000         |                  |
|    | - Plat beton lumbung t = 10 cm                                  | 2,538   | M3          | 7.500.000  | 19.035.000         |                  |
|    |   |         |             |            |                    |                  |
|    | <b>f. Pekerjaan Besi dan Pengecatan</b>                         |         |             |            |                    |                  |
| 6  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                  |
|    | - Plank nama besi GI  | 1,000   | Unit        | 2.500.000  | 2.500.000          |                  |
|    | - Lettering set bahan plat                                      | 1,000   | Unit        | 3.500.000  | 3.500.000          |                  |
|    | - Cat dinding   | 189,900 | M2          | 35.000     | 6.646.500          |                  |
|    | - Cat besi plank nama   | 5,353   | M2          | 50.000     | 268.000            |                  |
|    | <b>g. Penyelesaian</b>  |         |             |            |                    |                  |
| 7  | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |         |             |            |                    |                  |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10      | Buku        | 50.000     | 500.000            |                  |
|    | - Dokumentasi   | 1       | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                  |
|    | - Biaya pengawasan  | 1       | Keg         | 7.000.000  | 7.000.000          |                  |
|    | - Biaya pajak   | 1       | Keg         | 20.617.812 | 20.618.000         | - Pajak PPn 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |         |             |            | <b>199.158.300</b> |                  |
|    | <b>VOLUME</b>   |         |             |            | <b>1 Paket</b>     |                  |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |         |             |            | <b>199.158.300</b> |                  |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017

KODE: PJLHK-12

## SKB : PEMBANGUNAN GEDUNG SARANA INFORMASI PENGUNJUNG DAN PENATAAN HALAMANNYA

## STANDAR SATUAN:

Waktu : 150 Hari Kerja  
Metoda : Pengadaan Lelang Umum

## PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : Paket  
1 Paket : Rp 1.545.932.760

| NO | MASUKAN (INPUT)  |         |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|--|---------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2  | 3       | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>   |         |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                                |         |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan papan bouplank                                      | 1       | Unit        | 2.500.000  | 2.500.000         |            |
|    | - Papan nama proyek  | 1       | Unit        | 250.000    | 250.000           |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                            |         |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi foot plat                               | 22,161  | M3          | 100.000    | 2.216.100         |            |
|    | - Galian tanah pondasi penerus                                 | 50,796  | M3          | 100.000    | 5.079.600         |            |
|    | - Urugan kembali   | 24,319  | M3          | 50.000     | 1.215.950         |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                                   | 4,820   | M3          | 850.000    | 4.097.000         |            |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                                    | 4,820   | M3          | 850.000    | 4.097.000         |            |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                                    | 17,564  | M3          | 800.000    | 14.051.200        |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                                   |         |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong   | 13,249  | M3          | 1.500.000  | 19.873.500        |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                        | 33,122  | M3          | 2.500.000  | 82.805.000        |            |
|    | - Pasangan dinding trastram tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps.        | 54,812  | M3          | 300.000    | 16.443.600        |            |
|    | - Pasangan dinding biasa tebal 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps            | 385,997 | M2          | 250.000    | 96.499.250        |            |
|    | - Pasangan dinding penahan air plat tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps | 1,902   | M2          | 300.000    | 570.600           |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                                      |         |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                   |            |
|    | - Lantai kerja 1 Ps : 3 Ps : 5 Krt                             | 1,643   | M3          | 3.500.000  | 5.750.500         |            |
|    | - Foot plat 135 x 135 cm P1                                    | 2,916   | M3          | 9.000.000  | 26.244.000        |            |
|    | - Foot plat 120 x 120 cm P2                                    | 0,771   | M3          | 8.000.000  | 6.168.000         |            |
|    | - Foot plat 80 x 80 cm P3                                      | 1,167   | M3          | 8.000.000  | 9.336.000         |            |
|    | - Sloof 15/20 camp. 1 Pc : 2 Ps : 3 Krt                        | 3,085   | M3          | 10.000.000 | 30.850.000        |            |
|    | - Kolom 30/30 K1   | 3,586   | M3          | 17.500.000 | 62.755.000        |            |
|    | - Kolom 25/25 K2   | 2,193   | M3          | 15.000.000 | 32.895.000        |            |
|    | - Kolom 30/30 K3 (kolom pintu tempered)                        | 0,138   | M3          | 17.500.000 | 2.415.000         |            |
|    | - Kolom praktis 11/11  | 73,680  | M'          | 250.000    | 18.420.000        |            |
|    | - Balok 25/40 B1   | 0,898   | M3          | 13.500.000 | 12.123.000        |            |
|    | - Balok 20/30 B2   | 1,365   | M3          | 12.500.000 | 17.062.500        |            |
|    | - Balok 15/35 B2   | 1,491   | M3          | 12.500.000 | 18.637.500        |            |
|    | - Balok 15/25 B4   | 0,476   | M3          | 12.500.000 | 5.950.000         |            |
|    | - Balok 15/20 B5   | 0,689   | M3          | 12.500.000 | 8.612.500         |            |
|    | - Balok 30/15 (carport)  | 0,363   | M3          | 15.000.000 | 5.445.000         |            |
|    | - Balok 30/15 (pintu tempered)                                 | 0,025   | M3          | 15.000.000 | 375.000           |            |
|    | - Balok latei 10/15 (atas kusen)                               | 37,091  | M'          | 250.000    | 9.272.750         |            |
|    | - Ring balok 10/15 B6  | 73,883  | M'          | 250.000    | 18.470.750        |            |
|    | - Plat meja beton t = 10 cm                                    | 0,083   | M3          | 16.500.000 | 1.369.500         |            |
|    | - Plat atap t = 10 cm  | 5,451   | M3          | 12.500.000 | 68.137.500        |            |
|    | - Plat sunscreen t = 7 cm                                      | 1,193   | M3          | 16.500.000 | 19.684.500        |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Kusen, Aluminium dan Atap</b>                  |         |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                   |            |
|    | - Kusen aluminium 4" warna putih                               | 212,717 | M'          | 250.000    | 53.179.250        |            |
|    | - Pintu kaca tempered 12 mm                                    | 2,000   | buah        | 13.500.000 | 27.000.000        |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |          |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|---|----------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                      | VOL      | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2   | 3        | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | - Daun jendela aluminium warna putih                                | 6,904    | M2          | 600.000    | 4.142.400         |            |
|    | - Daun pintu aluminium warna putih                                  | 4,883    | M2          | 600.000    | 2.929.800         |            |
|    | - Kaca polos 5 mm   | 28,267   | M2          | 250.000    | 7.066.750         |            |
|    | - Daun pintu tripleks 4 mm  | 4,742    | M2          | 700.000    | 3.319.400         |            |
|    | - Lapisan HPL untuk pintu tripleks                                  | 9,485    | M2          | 500.000    | 4.742.500         |            |
|    | - Daun pintu aluminium KM/WC  | 3,000    | Unit        | 850.000    | 2.550.000         |            |
|    | - Pasangan partisi calsiboard 3,5 mm rangka metal stut              | 4,839    | M2          | 500.000    | 2.419.500         |            |
|    | - Pasangan ACP rangka besi hollow 4 x 2 cm tebal 1 mm               | 73,530   | M2          | 850.000    | 62.500.500        |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Kontruksi KAP baja</b>                              |          |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                     |          |             |            |                   |            |
|    | - Kuda-kuda baja WF 250 x 125 x 6 x 9                               | 1273,563 | Kg          | 50.000     | 63.678.150        |            |
|    | - Gording kanal C 150.50.20.2.3                                     | 733,193  | Kg          | 50.000     | 36.659.650        |            |
|    | - Plat simpul t = 10 mm   | 20,726   | Kg          | 45.000     | 932.670           |            |
|    | - Perakitan/erection  | 2027,482 | Kg          | 350        | 710.000           |            |
|    | - Pengelasan dengan las listrik                                     | 141,259  | Kg          | 5.000      | 707.000           |            |
|    | - Track stang   | 15,238   | Kg          | 50.000     | 761.900           |            |
|    | - Baut + mur, 14 mm   | 159,799  | Buah        | 17.500     | 2.797.000         |            |
|    | - Baut angker, 16 mm  | 24,879   | Buah        | 17.500     | 436.000           |            |
|    | - Besi beton, 10 mm   | 52,173   | Kg          | 35.000     | 1.826.055         |            |
|    | <b>g. Pekerjaan Penutup Atap dan Plapond</b>                        |          |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                     |          |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan atap metal roof  | 144,242  | M2          | 350.000    | 50.484.700        |            |
|    | - Pasangan Bubungan metal roof                                      | 11,483   | M'          | 250.000    | 2.870.750         |            |
|    | - Pasang plafond gypsum 9mm rangka hollow                           | 158,244  | M2          | 250.000    | 39.561.000        |            |
|    | - List gypsum type C7   | 135,997  | M'          | 75.000     | 10.200.000        |            |
|    | <b>h. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>                  |          |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                     |          |             |            |                   |            |
|    | - Plesteran trasram 1 Pc : 3 Ps                                     | 52,316   | M2          | 150.000    | 7.847.400         |            |
|    | - Plesteran beton 1 Pc : 3 Ps                                       | 117,546  | M2          | 150.000    | 17.631.900        |            |
|    | - Plesteran dinding 1 Pc : 5 Ps                                     | 525,797  | M2          | 100.000    | 52.579.700        |            |
|    | - Acian PC  | 695,659  | M2          | 65.000     | 45.218.000        |            |
|    | - Pasangan lantai keramik warna 40 x 40 cm kelas menengah           | 158,870  | M2          | 350.000    | 55.604.500        |            |
|    | - Pasangan lantai keramik motif 20 x 20 cm KM/WC kelas menengah     | 4,396    | M2          | 375.000    | 1.648.500         |            |
|    | - Pasangan dinding keramik warna 20 x 25 cm KM/WC kelas menengah    | 14,568   | M2          | 350.000    | 5.098.800         |            |
|    | - Pasangan keramik meja beton warna 40 x 40 cm ruang kelas menengah | 1,788    | M2          | 350.000    | 625.800           |            |
|    | - Pasangan batu sikat areal carport                                 | 17,224   | M2          | 250.000    | 4.306.000         |            |
|    | <b>i. Pekerjaan Penggantung dan Pengunci</b>                        |          |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                     |          |             |            |                   |            |
|    | - Kunci pintu 2 slag kelas menengah                                 | 4,067    | Buah        | 300.000    | 1.220.100         |            |
|    | - Engsel pintu kelas menengah                                       | 11,961   | Buah        | 175.000    | 2.094.000         |            |
|    | - Grendel pintu kelas menengah                                      | 4,306    | Buah        | 350.000    | 1.507.100         |            |
|    | - Engsel jendela kelas menengah                                     | 45,452   | Buah        | 50.000     | 2.272.600         |            |
|    | - Kait angin jendela kelas menengah                                 | 45,452   | Buah        | 50.000     | 2.272.600         |            |
|    | - Grendel jendela kelas menengah                                    | 45,452   | Buah        | 50.000     | 2.272.600         |            |
|    | - Expagnoleth kelas menengah  | 3,828    | Buah        | 250.000    | 957.000           |            |
|    | <b>j. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                               |          |             |            |                   |            |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                     |          |             |            |                   |            |
|    | - Titik lampu   | 21,000   | Titik       | 350.000    | 7.350.000         |            |
|    | - Down light 4"   | 14,000   | Buah        | 75.000     | 1.050.000         |            |
|    | - Down light 3"   | 3,000    | Buah        | 60.000     | 180.000           |            |
|    | - Down light 2,5 "  | 2,000    | Buah        | 50.000     | 100.000           |            |
|    | - Lampu SL 18"  | 15,000   | Buah        | 65.000     | 975.000           |            |
|    | - Lampu SL 10"  | 3,000    | Buah        | 50.000     | 150.000           |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |         |             |             |                      | KETERANGAN       |
|----|---|---------|-------------|-------------|----------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp)  | JUMLAH BIAYA (Rp)    |                  |
| 1  | 2   | 3       | 4           | 5           | 6                    | 7                |
|    | - Lampu SL 8"   | 3,000   | Buah        | 50.000      | 150.000              |                  |
|    | - Titik stop kontak tanam                                       | 17,000  | Buah        | 350.000     | 5.950.000            |                  |
|    | - Stop kontak tanam   | 9,000   | Buah        | 35.000      | 315.000              |                  |
|    | - Stop kontak tanam untuk genset                                | 1,000   | Buah        | 17.500      | 17.500               |                  |
|    | - Stop kontak AC  | 8,000   | Buah        | 17.500      | 140.000              |                  |
|    | - Saklar tunggal  | 5,000   | Buah        | 35.000      | 175.000              |                  |
|    | - Saklar doble  | 4,000   | Buah        | 50.000      | 200.000              |                  |
|    | - Box panel MCB (3 group)                                       | 1,000   | Buah        | 350.000     | 350.000              |                  |
|    | - Pemasukan daya 2200 XVA                                       | 1,000   | Keg         | 4.500.000   | 4.500.000            |                  |
|    | <b>k. Pekerjaan Sanitasi</b>                                    |         |             |             |                      |                  |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |             |                      |                  |
|    | - Pasangan kloset duduk kelas menengah                          | 3,000   | Buah        | 3.500.000   | 10.500.000           |                  |
|    | - Ember dan gayung  | 3,000   | Buah        | 75.000      | 225.000              |                  |
|    | - Pasangan wastafle kelas menengah                              | 2,000   | Buah        | 1.750.000   | 3.500.000            |                  |
|    | - Pasangan bak cuci piring (bahan logam)                        | 1,000   | Buah        | 750.000     | 750.000              |                  |
|    | - Pasangan kran air 1/2 "                                       | 3,000   | Buah        | 50.000      | 150.000              |                  |
|    | - Pasangan kran wastafle 1/2"                                   | 2,000   | Buah        | 175.000     | 350.000              |                  |
|    | - Pasangan kran bak cuci piring 1/2"                            | 1,000   | Buah        | 175.000     | 175.000              |                  |
|    | - Pasangan avour/saringan air besi                              | 3,000   | Buah        | 50.000      | 150.000              |                  |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 1/2" AW                                 | 11,483  | M'          | 45.000      | 516.735              |                  |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 3" AW                                   | 23,707  | M'          | 100.000     | 2.370.700            |                  |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 3" AW (pipa air hujan)                  | 29,903  | M'          | 100.000     | 2.990.300            |                  |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 4" AW                                   | 12,858  | M'          | 125.000     | 1.607.250            |                  |
|    | - Pasangan septictank   | 1,000   | Buah        | 5.000.000   | 5.000.000            |                  |
|    | - Pasangan peresapan  | 1,000   | Buah        | 2.500.000   | 2.500.000            |                  |
|    | <b>i. Pekerjaan Pengecatan</b>                                  |         |             |             |                      |                  |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |             |                      |                  |
|    | - Cat dinding baru interior kelas menengah                      | 423,793 | M2          | 50.000      | 21.189.650           |                  |
|    | - Cat dinding baru interior kelas menengah                      | 201,033 | M2          | 65.000      | 13.068.000           |                  |
|    | - Cat plafond baru kelas menengah                               | 158,244 | M2          | 50.000      | 7.912.200            |                  |
|    | - Waterproof plat beton   | 54,470  | M2          | 60.000      | 3.268.200            |                  |
|    | <b>m. Pengerjaan Saluran</b>                                    |         |             |             |                      |                  |
|    | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |             |                      |                  |
|    | - Galian tanah pondasi menerus                                  | 9,920   | M3          | 75.000      | 744.000              |                  |
|    | - Urugan kembali  | 3,409   | M3          | 45.000      | 154.000              |                  |
|    | - Urugan pasir bawah saluran dan bak kontrol                    | 1,659   | M3          | 750.000     | 1.244.250            |                  |
|    | - Pasangan dinding trastram tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps          | 45,548  | M2          | 250.000     | 11.387.000           |                  |
|    | - Plesteran trastram 1 Pc : 3 Ps                                | 61,512  | M2          | 150.000     | 9.226.800            |                  |
|    | - Rabat beton 1 Pc : 3 Ps : 5 Krt                               | 3,249   | M3          | 2.500.000   | 8.122.500            |                  |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 4" AW                                   | 10,837  | M'          | 150.000     | 1.625.550            |                  |
|    | - Pasangan grill besi   | 11,005  | M2          | 750.000     | 8.253.750            |                  |
|    | <b>n. Penyelesaian</b>  |         |             |             |                      |                  |
|    | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |         |             |             |                      |                  |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10      | Buku        | 50.000      | 500.000              |                  |
|    | - Dokumentasi   | 1       | Keg         | 1.000.000   | 1.000.000            |                  |
|    | - Biaya pengawasan  | 1       | Keg         | 45.000.000  | 45.000.000           |                  |
|    | - Biaya pajak   | 1       | Keg         | 146.544.326 | 146.545.000          | - Pajak PPn 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |         |             |             | <b>1.545.932.760</b> |                  |
|    | <b>VOLUME</b>   |         |             |             | <b>1 Paket</b>       |                  |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |         |             |             | <b>1.545.932.760</b> |                  |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN PONDOK JAGA DAN LOKET KARCIS**

**KODE: PJLHK-13**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 75 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Lelang Umum

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 261.965.650

| NO | MASUKAN (INPUT)  |         |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|--|---------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA         | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2  | 3       | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                                     |         |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                        |         |             |            |                   |            |
| 1  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan bouwplank                                   | 1       | Unit        | 500.000    | 500.000           |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                    |         |             |            |                   |            |
| 2  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi foot plat                       | 81,714  | M3          | 100.000    | 8.171.400         |            |
|    | - Urugan kembali                                       | 4,492   | M3          | 50.000     | 224.600           |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                           | 9,638   | M3          | 300.000    | 2.891.400         |            |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                            | 11,000  | M3          | 300.000    | 3.300.000         |            |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                            | 14,667  | M3          | 200.000    | 2.933.400         |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                           |         |             |            |                   |            |
| 3  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong                                 | 15,435  | M3          | 500.000    | 7.717.500         |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                | 24,600  | M3          | 750.000    | 18.450.000        |            |
|    | - Pasangan rollag 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps                 | 10,106  | M2          | 200.000    | 2.021.200         |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps                | 143,785 | M2          | 200.000    | 28.757.000        |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps                | 32,003  | M2          | 175.000    | 5.601.000         |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                              |         |             |            |                   |            |
| 4  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Sloof 15/20  | 2,508   | M3          | 4.500.000  | 11.286.000        |            |
|    | - Kolom praktis 11/11                                  | 131,994 | M'          | 100.000    | 13.199.400        |            |
|    | - Kolom 15/20  | 0,937   | M3          | 7.000.000  | 6.559.000         |            |
|    | - Balok 13/20  | 0,796   | M3          | 9.500.000  | 7.562.000         |            |
|    | - Rink balok 10/15                                     | 56,656  | M'          | 150.000    | 8.498.400         |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Kusen.</b>                             |         |             |            |                   |            |
| 5  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Kusen kayu kelas II                                  | 0,177   | M3          | 11.000.000 | 1.947.000         |            |
|    | - Daun pintu panil papan kayu kelas II                 | 3,200   | M2          | 800.000    | 2.560.000         |            |
|    | - Daun jendela kayu kelas II                           | 3,000   | M2          | 600.000    | 1.800.000         |            |
|    | - Pintu aluminium KM/WC komplit                        | 2,000   | Buah        | 1.500.000  | 3.000.000         |            |
|    | - Pasangan kaca polos 3 mm                             | 1,676   | M2          | 250.000    | 419.000           |            |
|    | - Pasangan listplank calsiplank                        | 44,080  | M'          | 100.000    | 4.408.000         |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Atap dan Plapond</b>                   |         |             |            |                   |            |
| 6  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan               |         |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan atap spandek 0,3 mm                         | 124,561 | M2          | 100.000    | 12.456.100        |            |
|    | - Pasangan Bubungan spandek                            | 7,000   | M'          | 100.000    | 700.000           |            |
|    | - Pasang plafond calsiboard 3,5 mm rangka metairfuring | 73,333  | M2          | 150.000    | 10.999.950        |            |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>     |         |             |            |                   |            |



| NO | MASUKAN (INPUT)  |         |             |            |                    | KETERANGAN             |
|----|--|---------|-------------|------------|--------------------|------------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                        |
| 1  | 2  | 3       | 4           | 5          | 6                  | 7                      |
| 7  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                    |                        |
|    | - Plesteran dinding trasram 1 Pc : 3 Ps                        | 125,888 | M2          | 75.000     | 9.441.600          |                        |
|    | - Plesteran biasa 1 Pc : 5 Ps                                  | 72,983  | M2          | 75.000     | 5.474.000          |                        |
|    | - Lantai keramik 40 x 40 cm warna                              | 47,000  | M2          | 200.000    | 9.400.000          |                        |
|    | - Lantai keramik 20 x 20 cm motif kasar                        | 3,000   | M2          | 250.000    | 750.000            |                        |
|    | - Dinding keramik KM/WC 20 x 25                                | 10,500  | M2          | 275.000    | 2.887.500          |                        |
|    | <b>h. Pekerjaan Penggantung dan Pengunci</b>                   |         |             |            |                    |                        |
| 8  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                    |                        |
|    | - Kunci pintu 2 slag kelas menengah                            | 2,000   | Buah        | 300.000    | 600.000            |                        |
|    | - Engsel pintu kelas menengah                                  | 4,000   | Buah        | 175.000    | 700.000            |                        |
|    | - Grendel pintu kelas menengah                                 | 2,000   | Buah        | 350.000    | 700.000            |                        |
|    | - Engsel jendela kelas menengah                                | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Kait angin jendela kelas menengah                            | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Grendel jendela kelas menengah                               | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Angker kusen   | 38,000  | Buah        | 3.500      | 133.000            |                        |
|    | <b>i. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                          |         |             |            |                    |                        |
| 9  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                    |                        |
|    | - Titik lampu  | 6,000   | Buah        | 350.000    | 2.100.000          |                        |
|    | - Lampu SL 8"  | 6,000   | Buah        | 50.000     | 300.000            |                        |
|    | - Titik stop kontak  | 2,000   | Buah        | 350.000    | 700.000            |                        |
|    | - Stop kontak  | 2,000   | Buah        | 50.000     | 100.000            |                        |
|    | - Saklar tunggal   | 2,000   | Buah        | 35.000     | 70.000             |                        |
|    | - Saklar doble   | 4,000   | Buah        | 50.000     | 200.000            |                        |
|    | <b>j. Pekerjaan Sanitasi</b>                                   |         |             |            |                    |                        |
| 10 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pasangan jongkok porselin kelas menengah                     | 1,000   | Buah        | 750.000    | 750.000            |                        |
|    | - Ember dan gayung   | 1,000   | Buah        | 75.000     | 75.000             |                        |
|    | - Bak cuci piring stainless stel                               | 1,000   | Buah        | 500.000    | 500.000            |                        |
|    | - Pasangan kran air 1/2 "                                      | 2,000   | Buah        | 50.000     | 100.000            |                        |
|    | - Pasangan avour/saringan air besi                             | 1,000   | Buah        | 50.000     | 50.000             |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 1/2' AW                                | 12,000  | M'          | 45.000     | 540.000            |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 3' AW                                  | 8,000   | M'          | 100.000    | 800.000            |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 4' AW                                  | 8,000   | M'          | 125.000    | 1.000.000          |                        |
|    | - Septictank dan peresapan                                     | 1,000   | Unit        | 5.000.000  | 5.000.000          |                        |
|    | <b>k. Pekerjaan Pengecatan</b>                                 |         |             |            |                    |                        |
| 11 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                |         |             |            |                    |                        |
|    | - Cat dinding  | 198,871 | M2          | 50.000     | 9.943.550          |                        |
|    | - Cat plafond  | 73,333  | M2          | 50.000     | 3.666.650          |                        |
|    | - Cat kayu   | 8,080   | M2          | 150.000    | 1.212.000          |                        |
|    | <b>Penyelesaian</b>  |         |             |            |                    |                        |
| 12 | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                    |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pencetakan/pengadaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10      | Buku        | 50.000     | 500.000            |                        |
|    | - Dokumentasi  | 1       | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                        |
|    | - Biaya pengawasan   | 1       | Keg         | 9.420.000  | 9.420.000          |                        |
|    | - Biaya pajak  | 1       | Keg         | 26.089.490 | 26.090.000         | - Biaya pajak PPN 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                    |         |             |            | <b>261.965.650</b> |                        |
|    | <b>VOLUME</b>  |         |             |            | <b>1 Paket</b>     |                        |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                   |         |             |            | <b>261.965.650</b> |                        |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN MCK/TOILET PENGUNJUNG**

**KODE: PJLHK-14**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 75 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Langsung

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Unit  
 1 Unit : Rp 69.895.500

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA         | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                                     |        |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                        |        |             |            |                   |            |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan bouwplank                                   | 1      | Unit        | 500.000    | 500.000           |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                    |        |             |            |                   |            |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi foot plat                       | 8,080  | M3          | 100.000    | 808.000           |            |
|    | - Urugan kembali                                       | 0,444  | M3          | 50.000     | 22.200            |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                           | 0,953  | M3          | 750.000    | 714.750           |            |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                            | 1,088  | M3          | 750.000    | 816.000           |            |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                            | 1,450  | M3          | 700.000    | 1.015.000         |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                           |        |             |            |                   |            |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong                                 | 1,526  | M3          | 1.500.000  | 2.289.000         |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                | 2,432  | M3          | 2.500.000  | 6.080.000         |            |
|    | - Pasangan rollag 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps                 | 0,999  | M3          | 300.000    | 299.700           |            |
|    | - Pasangan dinding I 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps              | 14,218 | M2          | 300.000    | 4.265.400         |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps                | 3,165  | M2          | 250.000    | 791.250           |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                              |        |             |            |                   |            |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Sloof 15/20  | 0,248  | M3          | 7.500.000  | 1.860.000         |            |
|    | - Kolom praktis 11/11                                  | 13,052 | M'          | 250.000    | 3.263.000         |            |
|    | - Kolom 15/20  | 0,093  | M3          | 11.000.000 | 1.023.000         |            |
|    | - Balok 13/20  | 0,079  | M3          | 15.000.000 | 1.185.000         |            |
|    | - Rink balok 10/15                                     | 5,602  | M'          | 250.000    | 1.400.500         |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Kusen</b>                              |        |             |            |                   |            |
| 5  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Kusen kayu kelas II                                  | 0,018  | M3          | 15.000.000 | 270.000           |            |
|    | - Pintu aluminium KM/WC komplet                        | 1,000  | Buah        | 2.000.000  | 2.000.000         |            |
|    | - Pasangan kaca polos 3 mm                             | 0,166  | M2          | 250.000    | 41.500            |            |
|    | - Pasangan listplank calsiplank                        | 8,667  | M'          | 100.000    | 866.700           |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Atap dan Plapond</b>                   |        |             |            |                   |            |
| 6  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan atap spandek 0,3 mm                         | 12,317 | M2          | 150.000    | 1.847.550         |            |
|    | - Pasang plafond calsiboard 3,5 mm rangka metairfuring | 7,251  | M2          | 175.000    | 1.269.000         |            |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>     |        |             |            |                   |            |
| 7  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Plesteran dinding trasram 1 Pc : 3 Ps                | 12,488 | M2          | 150.000    | 1.873.200         |            |
|    | - Plesteran biasa 1 Pc : 5 Ps                          | 7,217  | M2          | 125.000    | 903.000           |            |

| NO        | MASUKAN (INPUT)   |        |             |            |                   | KETERANGAN             |
|-----------|---|--------|-------------|------------|-------------------|------------------------|
|           | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                        |
| 1         | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7                      |
|           | - Lantai keramik 20 x 20 cm motif kasar                         | 7,251  | M2          | 375.000    | 2.720.000         |                        |
|           | - Dinding keramik 20 x 25 cm KM/WC                              | 15,797 | M2          | 350.000    | 5.528.950         |                        |
|           | <b>h. Pekerjaan Penggantung dan Pengunci</b>                    |        |             |            |                   |                        |
| <b>8</b>  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |        |             |            |                   |                        |
|           | - Angker kusen  | 8,000  | Buah        | 3.500      | 28.000            |                        |
|           | <b>i. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                           |        |             |            |                   |                        |
| <b>9</b>  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |        |             |            |                   |                        |
|           | - Titik lampu   | 6,000  | Buah        | 350.000    | 2.100.000         |                        |
|           | - Lampu SL 8"   | 6,000  | Buah        | 50.000     | 300.000           |                        |
|           | - Saklar tunggal  | 2,000  | Buah        | 35.000     | 70.000            |                        |
|           | - Saklar doble  | 2,000  | Buah        | 50.000     | 100.000           |                        |
|           | <b>j. Pekerjaan Sanitasi</b>                                    |        |             |            |                   |                        |
| <b>10</b> | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |        |             |            |                   |                        |
|           | - Pasangan jongkok porselin kelas menengah                      | 1,000  | Buah        | 750.000    | 750.000           |                        |
|           | - Ember dan gayung  | 1,000  | Buah        | 75.000     | 75.000            |                        |
|           | - Pasangan kran air 1/2 "                                       | 2,000  | Buah        | 50.000     | 100.000           |                        |
|           | - Pasangan avour/saringan air besi                              | 1,000  | Buah        | 50.000     | 50.000            |                        |
|           | - Pasangan pipa PVC dia 1/2' AW                                 | 12,000 | M'          | 45.000     | 540.000           |                        |
|           | - Pasangan pipa PVC dia 3' AW                                   | 16,000 | M'          | 100.000    | 1.600.000         |                        |
|           | - Pasangan pipa PVC dia 4' AW                                   | 16,000 | M'          | 125.000    | 2.000.000         |                        |
|           | - Septictank dan peresapan                                      | 1,000  | Unit        | 5.000.000  | 5.000.000         |                        |
|           | <b>l. Pekerjaan Pengecatan</b>                                  |        |             |            |                   |                        |
| <b>11</b> | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |        |             |            |                   |                        |
|           | - Cat dinding   | 19,665 | M2          | 50.000     | 983.250           |                        |
|           | - Cat plafond   | 7,251  | M2          | 50.000     | 362.550           |                        |
|           | - Cat kayu  | 8,080  | M2          | 150.000    | 1.212.000         |                        |
|           | <b>Penyelesaian</b>   |        |             |            |                   |                        |
| <b>12</b> | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |        |             |            |                   |                        |
|           | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10     | Buku        | 50.000     | 500.000           |                        |
|           | - Dokumentasi   | 1      | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000         |                        |
|           | - Biaya pengawasan  | 1      | Keg         | 2.355.000  | 2.355.000         |                        |
|           | - Biaya pajak   | 1      | Keg         | 7.116.968  | 7.117.000         | - Biaya pajak PPN 10 % |
|           | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |        |             |            | <b>69.895.500</b> |                        |
|           | <b>VOLUME</b>   |        |             |            | <b>1 Unit</b>     |                        |
|           | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |        |             |            | <b>69.895.500</b> |                        |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN AREA CAMPING GROUND (DAPUR DAN MCK/TOILET)**

**KODE: PJLHK-15**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 150 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Lelang Umum

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 199.145.860

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN  |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                                       |        |             |            |                   |   |
|    | <b>I. AREA CAMPING GROUND</b>                            |        |             |            |                   |   |
|    | <b>a. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                      |        |             |            |                   |   |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                             | 8,28   | M3          | 350.000    | 2.898.000         |   |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                             |        |             |            |                   |   |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Pasangan dinding transtram tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps. | 25,500 | M2          | 250.000    | 6.375.000         |   |
|    | - Rabat beton  | 2,799  | M2          | 900.000    | 2.519.100         |   |
|    | <b>d. Pekerjaan Landscape</b>                            |        |             |            |                   |   |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Gebalan rumput   | 650,00 | M2          | 50.000     | 32.500.000        | - Disesuaikan dengan luas lahan yang akan digunakan |
|    | - Pohon  | 5,00   | Pohon       | 2.500.000  | 12.500.000        | - Disesuaikan dengan jumlah dan jenis pohon         |
|    | <b>II. TOILET</b>  |        |             |            |                   |   |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                          |        |             |            |                   |   |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Pasangan bouwplank                                     | 1      | Unit        | 500.000    | 500.000           |   |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                      |        |             |            |                   |   |
| 5  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Galian tanah pondasi                                   | 8,080  | M3          | 100.000    | 808.000           |   |
|    | - Urugan kembali   | 0,444  | M3          | 50.000     | 22.200            |   |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                             | 0,953  | M3          | 750.000    | 714.750           |   |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                              | 1,088  | M3          | 750.000    | 816.000           |   |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                              | 1,450  | M3          | 700.000    | 1.015.000         |   |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                             |        |             |            |                   |   |
| 6  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Pasangan batu kosong                                   | 1,526  | M3          | 500.000    | 763.000           |   |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                  | 2,432  | M3          | 1.500.000  | 3.648.000         |   |
|    | - Pasangan rollag 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps                   | 0,999  | M3          | 150.000    | 149.850           |   |
|    | - Pasangan dinding I 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps                | 14,218 | M2          | 150.000    | 2.132.700         |   |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps                  | 3,165  | M2          | 125.000    | 396.000           |   |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                                |        |             |            |                   |   |
| 7  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |
|    | - Sloof 15/20  | 0,248  | M3          | 4.500.000  | 1.116.000         |   |
|    | - Kolom praktis 11/11                                    | 13,052 | M'          | 175.000    | 2.284.100         |   |
|    | - Kolom 15/20  | 0,093  | M3          | 7.500.000  | 697.500           |   |
|    | - Balok 13/20  | 0,079  | M3          | 9.500.000  | 750.500           |   |
|    | - Rink balok 10/15                                       | 5,602  | M'          | 175.000    | 980.350           |   |
|    | <b>e. Pekerjaan Kusén</b>                                |        |             |            |                   |   |
| 8  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>          |        |             |            |                   |   |

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA         | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | - Kusen kayu kelas II                                  | 0,018  | M3          | 15.000.000 | 270.000           |            |
|    | - Pintu aluminium KM/WC komplet                        | 2,000  | Buah        | 2.000.000  | 4.000.000         |            |
|    | - Pasangan kaca polos 3 mm                             | 0,166  | M2          | 250.000    | 41.500            |            |
|    | - Pasangan listplank calsiplank                        | 8,667  | M'          | 100.000    | 866.700           |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Atap dan Plapond</b>                   |        |             |            |                   |            |
| 9  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan atap spandek 0,3 mm                         | 12,317 | M2          | 150.000    | 1.847.550         |            |
|    | - Pasang plafond calsiboard 3,5 mm rangka metairfuring | 7,251  | M2          | 175.000    | 1.269.000         |            |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>     |        |             |            |                   |            |
| 10 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Plesteran dinding trasram 1 Pc : 3 Ps                | 12,488 | M2          | 100.000    | 1.248.800         |            |
|    | - Plesteran biasa 1 Pc : 5 Ps                          | 7,217  | M2          | 75.000     | 542.000           |            |
|    | - Lantai keramik 20 x 20 cm motif kasar                | 7,251  | M2          | 375.000    | 2.720.000         |            |
|    | - Dinding keramik 20 x 25 cm KM/WC                     | 15,797 | M2          | 350.000    | 5.528.950         |            |
|    | <b>h. Pekerjaan Penggantung dan Pengunci</b>           |        |             |            |                   |            |
| 11 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Angker kusen   | 8,000  | Buah        | 3.500      | 28.000            |            |
|    | <b>i. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                  |        |             |            |                   |            |
| 12 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Titik lampu  | 6,000  | Buah        | 350.000    | 2.100.000         |            |
|    | - Lampu SL 8"  | 6,000  | Buah        | 50.000     | 300.000           |            |
|    | - Saklar tunggal                                       | 2,000  | Buah        | 35.000     | 70.000            |            |
|    | - Saklar doble   | 2,000  | Buah        | 50.000     | 100.000           |            |
|    | <b>j. Pekerjaan Sanitasi</b>                           |        |             |            |                   |            |
| 13 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan jongkok porselin kelas menengah             | 2,000  | Buah        | 750.000    | 1.500.000         |            |
|    | - Ember dan gayung                                     | 2,000  | Buah        | 75.000     | 150.000           |            |
|    | - Pasangan kran air 1/2 "                              | 2,000  | Buah        | 50.000     | 100.000           |            |
|    | - Pasangan avour/saringan air besi                     | 2,000  | Buah        | 50.000     | 100.000           |            |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 1/2' AW                        | 12,000 | M'          | 45.000     | 540.000           |            |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 3' AW                          | 16,000 | M'          | 100.000    | 1.600.000         |            |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 4' AW                          | 16,000 | M'          | 125.000    | 2.000.000         |            |
|    | - Septictank dan peresapan                             | 1,000  | Unit        | 5.000.000  | 5.000.000         |            |
|    | <b>k. Pekerjaan Pengecatan</b>                         |        |             |            |                   |            |
| 14 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Cat dinding  | 19,665 | M2          | 50.000     | 983.250           |            |
|    | - Cat plafond  | 7,251  | M2          | 50.000     | 362.550           |            |
|    | - Cat kayu   | 8,080  | M2          | 150.000    | 1.212.000         |            |
|    | <b>III. DAPUR UMUM</b>                                 |        |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                        |        |             |            |                   |            |
| 15 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan bouwplank                                   | 1      | Unit        | 2.000.000  | 2.000.000         |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                    |        |             |            |                   |            |
| 16 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi foot plat                       | 3,078  | M3          | 100.000    | 307.800           |            |
|    | - Galian tanah pondasi menerus                         | 7,056  | M3          | 100.000    | 705.600           |            |
|    | - Urugan kembali                                       | 3,378  | M3          | 50.000     | 168.900           |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                           | 0,652  | M3          | 350.000    | 228.200           |            |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                            | 1,200  | M3          | 350.000    | 420.000           |            |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                            | 3,000  | M3          | 250.000    | 750.000           |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                           |        |             |            |                   |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)   |         |             |            |                    | KETERANGAN             |
|----|---|---------|-------------|------------|--------------------|------------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                        |
| 1  | 2   | 3       | 4           | 5          | 6                  | 7                      |
| 17 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pasangan batu kosong  | 1,960   | M3          | 500.000    | 980.000            |                        |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                         | 3,570   | M3          | 1.500.000  | 5.355.000          |                        |
|    | - Pasangan dinding transtram tebal 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps         | 1,125   | M2          | 150.000    | 168.750            |                        |
|    | - Pasangan dinding biasa tebal 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps             | 8,250   | M2          | 125.000    | 1.031.250          |                        |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                                       |         |             |            |                    |                        |
| 18 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Lantai kerja 1 Pc : 3 Ps Kart                                 | 0,259   | M3          | 1.250.000  | 323.750            |                        |
|    | - Foot plat 80 x 80 cm  | 0,653   | M3          | 4.500.000  | 2.938.500          |                        |
|    | - Sloof 15/20   | 0,390   | M3          | 7.500.000  | 2.925.000          |                        |
|    | - Kolom 25/25   | 0,280   | M3          | 7.500.000  | 2.100.000          |                        |
|    | - Kolom praktis 11/11   | 7,500   | M'          | 175.000    | 1.312.500          |                        |
|    | <b>e. Pekerjaan Kontruksi Kap Baja</b>                          |         |             |            |                    |                        |
| 19 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Kuda-kuda baja WF 125 x 60 x 6 x 8                            | 301,040 | Kg          | 50.000     | 15.052.000         |                        |
|    | - Koording kanal C.100 x 50 x 20 x 2.3                          | 146,400 | Kg          | 50.000     | 7.320.000          |                        |
|    | - Plat simpul t = 10 mm   | 25,630  | Kg          | 50.000     | 1.281.500          |                        |
|    | - Perakitan/erection  | 473,070 | Kg          | 500        | 236.535            |                        |
|    | - Pengelasan dengan las listrik                                 | 25,000  | Cm          | 5.000      | 125.000            |                        |
|    | - Baut+Mur, 14 mm   | 96,000  | Buah        | 17.500     | 1.680.000          |                        |
|    | - Baut angker, 16 mm  | 8,000   | Buah        | 17.500     | 140.000            |                        |
|    | - Besi beton, 10 mm   | 10,609  | Kg          | 25.000     | 265.225            |                        |
|    | <b>f. Pekerjaan Penutup Atap dan Plapond</b>                    |         |             |            |                    |                        |
| 20 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pasangan atap zincalume/spandek tebal 3 mm                    | 32,760  | M2          | 150.000    | 4.914.000          |                        |
|    | - Pasangan bumbungan spandek 0,4 mm                             | 6,000   | M'          | 130.000    | 780.000            |                        |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>              |         |             |            |                    |                        |
| 21 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Plesteran trasram 1 Pc : 3 Ps                                 | 2,250   | M2          | 100.000    | 225.000            |                        |
|    | - Plesteran dinding 1 Pc : 5 Ps                                 | 16,500  | M2          | 75.000     | 1.237.500          |                        |
|    | - Acian Pc  | 18,750  | M2          | 50.000     | 937.500            |                        |
|    | - Pasangan Lt. keramik warna 40 x 40 cm kelas menengah          | 12,000  | M2          | 350.000    | 4.200.000          |                        |
|    | <b>h. Pekerjaan Pengecatan</b>                                  |         |             |            |                    |                        |
| 22 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                 |         |             |            |                    |                        |
|    | - Cat dinding   | 18,750  | M2          | 50.000     | 937.500            |                        |
|    | - Cat baja WF   | 20,580  | M2          | 75.000     | 1.543.500          |                        |
|    | <b>i. Penyelesaian</b>  |         |             |            |                    |                        |
| 23 | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                     |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10      | Buku        | 50.000     | 500.000            |                        |
|    | - Dokumentasi   | 1       | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                        |
|    | - Biaya pengawasan  | 1       | Keg         | 7.065.000  | 7.065.000          |                        |
|    | - Biaya pajak   | 1       | Keg         | 19.923.981 | 19.924.000         | - Biaya pajak PPn 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |         |             |            | <b>199.145.860</b> |                        |
|    | <b>VOLUME</b>   |         |             |            | <b>1 Paket</b>     |                        |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |         |             |            | <b>199.145.860</b> |                        |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN POS JAGA PENGAWASAN**

**KODE: PJLHK-16**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 150 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Lelang Umum

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Paket  
 1 Paket : Rp 397.357.350

| NO | MASUKAN (INPUT)  |        |             |            |                   | KETERANGAN |
|----|--|--------|-------------|------------|-------------------|------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA         | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |            |
| 1  | 2  | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7          |
|    | <b>Pelaksanaan</b>                                     |        |             |            |                   |            |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                        |        |             |            |                   |            |
| 1  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan bouwplank                                   | 1      | Unit        | 2.500.000  | 2.500.000         |            |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                    |        |             |            |                   |            |
| 2  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Galian tanah pondasi                                 | 55,460 | M3          | 100.000    | 5.546.000         |            |
|    | - Urugan kembali                                       | 3,049  | M3          | 50.000     | 152.450           |            |
|    | - Urugan pasir bawah pondasi                           | 6,541  | M3          | 750.000    | 4.905.750         |            |
|    | - Urugan pasir bawah lantai                            | 1,088  | M3          | 750.000    | 816.000           |            |
|    | - Urugan tanah bawah lantai                            | 1,450  | M3          | 700.000    | 1.015.000         |            |
|    | <b>c. Pekerjaan Pasangan</b>                           |        |             |            |                   |            |
| 3  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan batu kosong                                 | 10,476 | M3          | 1.500.000  | 15.714.000        |            |
|    | - Pasangan pondasi batu kali 1Pc : 5 Pc                | 16,696 | M3          | 2.500.000  | 41.740.000        |            |
|    | - Pasangan rollag 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps.                | 6,859  | M2          | 350.000    | 2.400.650         |            |
|    | - Pasangan dinding 1/2 bata 1 Pc : 3 Ps.               | 97,588 | M3          | 350.000    | 34.155.800        |            |
|    | - Pasangan dinding biasa tebal 1/2 bata 1 Pc : 5 Ps    | 21,721 | M2          | 250.000    | 5.430.250         |            |
|    | <b>d. Pekerjaan Beton</b>                              |        |             |            |                   |            |
| 4  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Lantai kerja 1 Pc : 3 Ps : 5 Kart                    | 0,948  | M3          | 2.750.000  | 2.607.000         |            |
|    | - Foot plat 80 x 80 cm P3                              | 1,185  | M3          | 7.500.000  | 8.887.500         |            |
|    | - Sloof 15/20 camp. 1 Pc : 2 Ps : 3 Krt                | 3,555  | M3          | 10.000.000 | 35.550.000        |            |
|    | - Kolom 30/30 K1                                       | 1,896  | M3          | 16.500.000 | 31.284.000        |            |
|    | - Kolom praktis 11/11                                  | 89,586 | M'          | 250.000    | 22.396.500        |            |
|    | - Kolom 15/20  | 0,636  | M3          | 10.000.000 | 6.360.000         |            |
|    | - Balok 13/20  | 0,540  | M3          | 14.500.000 | 7.830.000         |            |
|    | - Ring balok 10/15                                     | 38,453 | M3          | 200.000    | 7.690.600         |            |
|    | <b>e. Pekerjaan Kusen</b>                              |        |             |            |                   |            |
| 5  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Kusen kayu kelas II                                  | 0,120  | M3          | 15.000.000 | 1.800.000         |            |
|    | - Daun pintu panil papan kayu kelas II                 | 3,200  | M2          | 900.000    | 2.880.000         |            |
|    | - Daun jendela kayu kelas II                           | 3,000  | M2          | 750.000    | 2.250.000         |            |
|    | - Pintu aluminium KM/WC komplit                        | 2,000  | Buah        | 1.500.000  | 3.000.000         |            |
|    | - Pasangan kaca polos 3 mm                             | 1,138  | M2          | 350.000    | 398.300           |            |
|    | - Pasangan lisplank calsiplank                         | 44,080 | M'          | 100.000    | 4.408.000         |            |
|    | <b>f. Pekerjaan Atap dan Plapond</b>                   |        |             |            |                   |            |
| 6  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>        |        |             |            |                   |            |
|    | - Pasangan atap spandek 0,3 mm                         | 84,540 | M2          | 150.000    | 12.681.000        |            |
|    | - Pasangan bumbungan spandek                           | 7,000  | M'          | 150.000    | 1.050.000         |            |
|    | - Pasang plafond calsiboard 3,5 mm rangka metairfuring | 49,771 | M2          | 175.000    | 8.710.000         |            |
|    | <b>g. Pekerjaan Plesteran dan Penutupan Lantai</b>     |        |             |            |                   |            |

| NO | MASUKAN (INPUT)  |         |             |            |                    | KETERANGAN             |
|----|--|---------|-------------|------------|--------------------|------------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                   | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp)  |                        |
| 1  | 2  | 3       | 4           | 5          | 6                  | 7                      |
| 7  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                  |         |             |            |                    |                        |
|    | - Plesteran dinding trasram 1 Pc : 3 Ps                          | 85,441  | M2          | 150.000    | 12.816.150         |                        |
|    | - Plesteran biasa 1 Pc : 5 Ps                                    | 49,534  | M2          | 150.000    | 7.430.100          |                        |
|    | - Pasangan lantai keramik warna 40 x 40 cm warna                 | 47,000  | M2          | 350.000    | 16.450.000         |                        |
|    | - Pasangan lantai keramik motif 20 x 20 cm motif kasar           | 3,000   | M2          | 375.000    | 1.125.000          |                        |
|    | - Pasangan dinding keramik warna 20 x 25 cm KM/WC kelas menengah | 10,500  | M2          | 350.000    | 3.675.000          |                        |
|    | <b>h. Pekerjaan Penggantungan dan Pengunci</b>                   |         |             |            |                    |                        |
| 8  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                  |         |             |            |                    |                        |
|    | - Kunci pintu 2 slag kelas menengah                              | 2,000   | Buah        | 300.000    | 600.000            |                        |
|    | - Engsel pintu kelas menengah                                    | 4,000   | Buah        | 175.000    | 700.000            |                        |
|    | - Grendel pintu kelas menengah                                   | 2,000   | Buah        | 350.000    | 700.000            |                        |
|    | - Engsel jendela kelas menengah                                  | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Kait angin jendela kelas menengah                              | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Grendel jendela kelas menengah                                 | 12,000  | Buah        | 50.000     | 600.000            |                        |
|    | - Angker kusen   | 48,000  | Buah        | 2.500      | 120.000            |                        |
|    | <b>i. Pekerjaan Instalasi Listrik</b>                            |         |             |            |                    |                        |
| 9  | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                  |         |             |            |                    |                        |
|    | - Titik lampu  | 6,000   | Buah        | 350.000    | 2.100.000          |                        |
|    | - Lampu SL 8"  | 6,000   | Buah        | 50.000     | 300.000            |                        |
|    | - Titik stop kontak  | 2,000   | Buah        | 350.000    | 700.000            |                        |
|    | - Stop kontak  | 2,000   | Buah        | 50.000     | 100.000            |                        |
|    | - Saklar tunggal   | 2,000   | Buah        | 35.000     | 70.000             |                        |
|    | - Saklar doble   | 2,000   | Buah        | 50.000     | 100.000            |                        |
|    | <b>j. Pekerjaan Sanitasi</b>                                     |         |             |            |                    |                        |
| 10 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                  |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pasangan jongkok porselin kelas menengah                       | 1,000   | Buah        | 750.000    | 750.000            |                        |
|    | - Ember dan gayung   | 1,000   | Buah        | 75.000     | 75.000             |                        |
|    | - Bak cuci piring stainless steel                                | 1,000   | Buah        | 500.000    | 500.000            |                        |
|    | - Pasangan kran air 1/2 "  | 2,000   | Buah        | 50.000     | 100.000            |                        |
|    | - Pasangan avour/saringan air besi                               | 1,000   | Buah        | 50.000     | 50.000             |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 1/2' AW                                  | 12,000  | M'          | 45.000     | 540.000            |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 3' AW                                    | 8,000   | M'          | 100.000    | 800.000            |                        |
|    | - Pasangan pipa PVC dia 4' AW                                    | 8,000   | M'          | 125.000    | 1.000.000          |                        |
|    | - Septictank dan peresapan                                       | 1,000   | Unit        | 5.000.000  | 5.000.000          |                        |
|    | <b>k. Pekerjaan Pegecatan</b>                                    |         |             |            |                    |                        |
| 11 | <b>533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>                  |         |             |            |                    |                        |
|    | - Cat dinding  | 134,975 | M2          | 50.000     | 6.748.750          |                        |
|    | - Cat plafond  | 49,771  | M2          | 50.000     | 2.488.550          |                        |
|    | - Cat kayu   | 8,080   | M2          | 150.000    | 1.212.000          |                        |
|    | <b>l. Penyelesaian</b>   |         |             |            |                    |                        |
| 12 | <b>521211 Belanja Bahan</b>                                      |         |             |            |                    |                        |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan.  | 10      | Buku        | 50.000     | 500.000            |                        |
|    | - Dokumentasi  | 1       | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000          |                        |
|    | - Biaya pengawasan   | 1       | Keg         | 14.000.000 | 14.000.000         |                        |
|    | - Biaya pajak  | 1       | Keg         | 39.647.928 | 39.648.000         | - Biaya pajak PPN 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                      |         |             |            | <b>397.357.350</b> |                        |
|    | <b>VOLUME</b>  |         |             |            | <b>1 Paket</b>     |                        |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                     |         |             |            | <b>397.357.350</b> |                        |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PJLHK TAHUN 2017**  
**SKB : PEMBANGUNAN GAZEBO OBYEK WISATA ALAM**

**KODE: PJLHK-17**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 150 Hari Kerja  
 Metoda : Pengadaan Langsung'

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : Unit  
 1 Unit : Rp 35.386.800

| NO | MASUKAN (INPUT)   |        |             |            |                   | KETERANGAN       |
|----|---|--------|-------------|------------|-------------------|------------------|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                  | VOL    | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |                  |
| 1  | 2   | 3      | 4           | 5          | 6                 | 7                |
|    | <b>Pelaksanaan</b>  |        |             |            |                   |                  |
|    | <b>a. Pekerjaan Pendahuluan</b>                                 |        |             |            |                   |                  |
| 1  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                        |        |             |            |                   |                  |
|    | - Pengukuran dan pemasangan bouwplank                           | 1      | Unit        | 500.000    | 500.000           |                  |
|    | <b>b. Pekerjaan Tanah dan Pasir</b>                             |        |             |            |                   |                  |
| 2  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                        |        |             |            |                   |                  |
|    | - Galian tanah  | 3,078  | M3          | 100.000    | 307.800           |                  |
|    | - Galian tanah pondasi menerus                                  | 7,056  | M3          | 100.000    | 705.600           |                  |
|    | - Urugan kembali  | 3,378  | M3          | 50.000     | 168.900           |                  |
|    | <b>c. Pekerjaan Beton</b>                                       |        |             |            |                   |                  |
| 3  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                        |        |             |            |                   |                  |
|    | - Beton cor 1 Pc : 3 Ps : 5 Krt                                 | 0,259  | M3          | 1.000.000  | 259.000           |                  |
|    | <b>d. Pekerjaan Kayu dan Atap</b>                               |        |             |            |                   |                  |
| 4  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                        |        |             |            |                   |                  |
|    | - Kayu kelas II   | 1,480  | M3          | 12.500.000 | 18.500.000        |                  |
|    | - Lantai papan  | 12,500 | M2          | 350.000    | 4.375.000         |                  |
|    | - Pasangan atap genteng beton plat                              | 18,750 | M2          | 150.000    | 2.812.500         |                  |
|    | - Pasangan bumbung atap genteng beton atap                      | 8,000  | M'          | 150.000    | 1.200.000         |                  |
|    | <b>e. Pekerjaan Pengecatan</b>                                  |        |             |            |                   |                  |
| 5  | 533111 Belanja Modal Gedung dan Bangunan                        |        |             |            |                   |                  |
|    | - Politur kayu  | 18,750 | M2          | 75.000     | 1.407.000         |                  |
|    | <b>f. Penyelesaian</b>  |        |             |            |                   |                  |
| 6  | 521211 Belanja Bahan  |        |             |            |                   |                  |
|    | - Pencetakan/pengandaan dokumen pengadaan dan laporan kegiatan. | 10     | Buku        | 50.000     | 500.000           |                  |
|    | - Dokumentasi   | 1      | Keg         | 1.000.000  | 1.000.000         |                  |
|    | - Biaya pajak   | 1      | Keg         | 3.650.505  | 3.651.000         | - Pajak PPn 10 % |
|    | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                                     |        |             |            | <b>35.386.800</b> |                  |
|    | <b>VOLUME</b>   |        |             |            | <b>1 Unit</b>     |                  |
|    | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                                    |        |             |            | <b>35.386.800</b> |                  |

Ket: Data diambil dari standar BTN Gunung Rinjani

**REKAP STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) DIREKTORAT BPEE**

| <b>NO</b> | <b>DAFTAR STANDAR KEGIATAN BIAYA</b> | <b>VOLUME FISIK</b> | <b>INDEKS BIAYA<br/>(Rp)</b> |
|-----------|--------------------------------------|---------------------|------------------------------|
| <b>V</b>  | <b>BIDANG BPEE</b>                   |                     |                              |
| <b>A</b>  | <b>PEMOLAAN DAN PERPETAAN KEE</b>    |                     |                              |
|           | 1 Fasilitas pembentukan KEE oleh UPT | 1 Dokumen           | 17.850.000                   |
|           | 2 Inventarisasi data dan info KEE    | 1 Dokumen           | 29.640.000                   |
|           | 3 Pemantapan perlindungan KEE        | 1 Dokumen           | 73.504.000                   |
|           | 4 Penyusunan peta KEE                | 1 Dokumen           | 36.100.000                   |
|           | 5 Evaluasi perlindungan KEE          | 1 Dokumen/KEE       | 34.140.000                   |
|           | <b>TOTAL</b>                         | <b>5</b>            | <b>191.234.000</b>           |

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Buruh : -  
 Target : 1 calon KEE

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen/KEE  
 1 Dokumen : Rp 17.850.000

| NO | MASUKAN (INPUT)   |     |             |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|---|-----|-------------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2   | 3   | 4           | 5                 | 6                 | 7   |
|    | Koordinasi dengan pengelola KEE, pemangku kepentingan lainnya dan Pemda setempat                          |     |             |                   |                   |   |
| 1  | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |             |                   |                   |   |
|    | - Perjalanan dinas Tim dalam rangka koordinasi awal dan pembahasan usulan pembentukan KEE (2 kali, 5 org) | 6   | OT          | 2.500.000         | 15.000.000        | Sesuai SBM/PSBK<br>-                                  |
| 2  | 521211 Belanja Bahan  |     |             |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi rapat pembahasan usulan pembentukan KEE (30 org, 2 kali)                                       | 40  | OH          | 65.000            | 2.600.000         | Sesuai SBM/PSBK<br>-                                  |
|    | - Penggandaan dan penjiilidan laporan   | 5   | Eks         | 50.000            | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|    | <b>Total Biaya</b>  |     |             |                   | <b>17.850.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>   |     |             |                   | <b>1 dokumen</b>  |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>   |     |             |                   | <b>17.850.000</b> |   |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 4 Hari  
 Pelaksana : 3 Orang  
 Buruh : -  
 Target : 1 KEE

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen/KEE  
 1 Dokumen : Rp 29.640.000

| NO | MASUKAN (INPUT)  |     |             |                   |                   | KETERANGAN  |
|----|--|-----|-------------|-------------------|-------------------|---|
|    | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOL | SATUAN UKUR | HARGA SATUAN (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1  | 2  | 3   | 4           | 5                 | 6                 | 7   |
|    | <b>PELAKSANAAN</b>   |     |             |                   |                   |   |
|    | Pelaksanaan Inventarisasi potensi KEE                          |     |             |                   |                   |   |
| 1  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi/bahan makanan pembantu lapangan (2 org, 8 hari)     | 16  | OH          | 65.000            | 1.040.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2  | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya                  |     |             |                   |                   |   |
|    | - Upah Buruh pembantu kegiatan (2 org, 8 hari)                 | 16  | OH          | 75.000            | 1.200.000         | - Sesuai PSBK   |
| 3  | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                |     |             |                   |                   |   |
|    | - Uang harian pelaksana kegiatan (4 org, 10 hari)              | 40  | OH          | 370.000           | 14.800.000        | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|    | - Transportasi Tim ke Lokasi                                   | 1   | keg         | 2.000.000         | 2.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> per orang, dapat menggunakan MAK lainnya, seperti pembelian bahan bakar (521219) atau sewa (520111) |
|    | - Biaya Penginapan/home stay (4 org, 6 malam)                  | 24  | OH          | 350.000           | 8.400.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)                                       |
|    | Pembahasan Hasil   |     |             |                   |                   |   |
| 4  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |                   |                   |   |
|    | - Konsumsi rapat pembahasan hasil pelaksanaan (15 org, 2 kali) | 30  | OH          | 65.000            | 1.950.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|    | Penyusunan Laporan   |     |             |                   |                   |   |
| 5  | 521211 Belanja Bahan   |     |             |                   |                   |   |
|    | - Penggandaan dan penjiilidan laporan                          | 5   | Eks         | 50.000            | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|    | <b>Total Biaya</b>   |     |             |                   | <b>29.640.000</b> |   |
|    | <b>Volume</b>  |     |             |                   | <b>1 dokumen</b>  |   |
|    | <b>Indeks Biaya</b>  |     |             |                   | <b>29.640.000</b> |   |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2016

KODE: BPÉE-03

SKB : PEMANTAPAN PERLINDUNGAN KEE

STANDAR SATUAN:

Waktu : -  
Pelaksana : 10 Orang  
Buruh : -  
Jumlah Tar: 1 Dokumen/KEE

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen/KEE  
1 Dokumen : Rp 73.504.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |              | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|--------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA             | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6            | 7   |
|     | <b>PELAKSANAAN</b>   |     |             |           |              |   |
|     | Pengumpulan dan analisa                                    |     |             |           |              |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK  | 4   | Keg         | 1.500.000 | 6.000.000    | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| 2   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                       |     |             |           |              |   |
|     | > Tim Kerja  |     |             |           |              |   |
|     | - Ketua  | 1   | OK          | 400.000   | 400.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Sekretaris   | 1   | OK          | 300.000   | 300.000      | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Anggota  | 5   | OK          | 300.000   | 1.500.000    | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 3   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              |   |
|     | - Konsumsi/bahan makanan pembantu lapangan (2 org, 5 hari) | 10  | OH          | 59.000    | 590.000      | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 4   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya              |     |             |           |              |   |
|     | - Upah Buruh pembantu kegiatan (2 org, 5 hari)             | 10  | OH          | 75.000    | 750.000      | - Sesuai PSBK   |
| 5   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                            |     |             |           |              |   |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (7 org, 5 hari)           | 35  | OH          | 370.000   | 12.950.000   | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111   |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (7 org, 1 kali)                | 7   | Org         | 232.000   | 1.624.000    | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (7 org, 5 hari) (optional)    | 25  | OH          | 350.000   | 8.750.000    | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberi kan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)  |
|     | Konsultasi publik  |     |             |           |              |   |
| 6   | 521211 Belanja Bahan                                       |     |             |           |              |   |
|     | - foto copy penggandaan materi                             | 1   | Keg         | 1.000.000 | 1.000.000    | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|     | - konsumsi rapat persiapan (10 org, 2 kali)                | 20  | Org         | 59.000    | 1.180.000    | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - spanduk (1 buah)   |     |             |           |              | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - akomodasi dan konsumsi (fullday 40 org, 1 hari)          | 40  | OH          | 275.000   | 11.000.000   | - Sesuai SBM/PSBK   |

| NO.                 | MASUKAN (INPUT)   |         |             |                    |                        | KETERANGAN                             |
|---------------------|---|---------|-------------|--------------------|------------------------|--|
|                     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL     | SATUAN UKUR | BIAYA              | JUMLAH BIAYA           |  |
| 7                   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya<br>- uang saku peserta (30 org, 1 hr)   | 30      | OH          | 95.000             | 2.850.000              | - Sesuai SBM/PSBK                      |
| 8                   | 522151 Belanja Jasa Profesi<br>- honor narasumber/pembicara (2 org, 2 jam, 1 kali)<br>- moderator (1 org, 2 jam, 1 kali)  | 4<br>2  | OJ<br>OJ    | 900.000<br>700.000 | 3.600.000<br>1.400.000 | - Sesuai SBM/PSBK<br>- Sesuai SBM/PSBK |
| 9                   | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota<br>- transport peserta konsultasi publik (30 org, 1 kali)<br>- transport moderator pada konsultasi publik (1 org, 1 kali)<br><br>> Penyusunan draft rancangan zonasi | 30<br>1 | OH<br>OH    | 110.000<br>110.000 | 3.300.000<br>110.000   | - Sesuai SBM/PSBK<br>- Sesuai SBM/PSBK |
| 10                  | 521211 Belanja Bahan<br>- Rapat pembahasan (full board 10 org, 3 hari)  | 30      | OH          | 540.000            | 16.200.000             | - Sesuai SBM/PSBK                      |
| <b>TOTAL BIAYA</b>  |   |         |             |                    | <b>73.504.000</b>      |  |
| <b>VOLUME</b>       |   |         |             |                    | <b>1 lokasi</b>        |  |
| <b>INDEKS BIAYA</b> |   |         |             |                    | <b>73.504.000</b>      |  |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN PETA KEE**

**KODE: BPEE-04**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 Bulan  
 Pelaksana : 5 org  
 Buruh : -  
 Target : 1 KEE

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 dokumen/KEE  
 1 Dokumen : **Rp 36.100.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           |                   | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                                 | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6                 | 7   |
|     | <b>PELAKSANAAN</b>   |     |             |           |                   |   |
|     | Delineasi KEE  |     |             |           |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   | Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 2.500.000 | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
|     | - Dokumentasi  | 1   | Keg         | 250.000   | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
| 2   | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan   |     |             |           |                   |   |
|     | > Tim Kerja  |     |             |           |                   |   |
|     | - Ketua  | 1   | OK          | 500.000   | 500.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Sekretaris   | 1   | OK          | 400.000   | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Anggota  | 5   | OK          | 400.000   | 2.000.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
| 3   | 524111 Belanja Perjalanan biasa  |     |             |           |                   |   |
|     | - Perjalanan dinas dalam rangka koordinasi penyusunan peta KEE (5 org, 2 kali) | 10  | OT          | 2.500.000 | 25.000.000        | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111 |
| 4   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   |   |
|     | - Rapat pembahasan 15 org, 2 kali)   | 30  | OH          | 65.000    | 1.950.000         | - Sesuai SBM/PSBK   |
|     | - Penggandaan peta   | 10  | eksemplar   | 250.000   | 2.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
|     | - Penjilidan laporan   | 5   | Buku        | 200.000   | 1.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien                                       |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |           | <b>36.100.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |           | <b>36.100.000</b> |   |

**Cat:**

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017  
 SKB : EVALUASI PERLINDUNGAN KEE

KODE: BPEE-05

STANDAR SATUAN:

Waktu : 5 Hari  
 Pelaksana : 5 Orang  
 Buruh : - Orang  
 Jumlah Targ : 1 Dokumen/Kawasan

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen/KEE  
 1 Dokumen : Rp 34.140.000

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |           | KETERANGAN        |  |
|-----|--|-----|-------------|-----------|-------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA               | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA     |                   | JUMLAH BIAYA   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5         | 6                 | 7  |
|     | <b>PELAKSANAAN</b>   |     |             |           |                   |  |
|     | Pengumpulan dan analisa                                      |     |             |           |                   |  |
| 1   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   | Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - ATK  | 1   | Keg         | 1.500.000 | 1.500.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| 2   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                              |     |             |           |                   |  |
|     | - Uang harian pelaksana kegiatan (5 org, 5 hari)             | 25  | OH          | 370.000   | 9.250.000         | - Dimungkinkan menggunakan MAK 524113 apabila tidak memenuhi kriteria penggunaan MAK 524111                                    |
|     | - Transportasi ke Lokasi pp (5 org, 1 kali)                  | 1   | kali        | 2.000.000 | 2.000.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> , memungkinkan MAK lain, contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
|     | - Biaya Penginapan/home stay (5 org, 5 hari) (optional)      | 25  | OH          | 350.000   | 8.750.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> (diberikan jika terdapat penginapan/ <i>homestay</i> di Desa)                                |
|     | Konsultasi dengan Para Pihak                                 |     |             |           |                   |  |
| 3   | 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya                |     |             |           |                   |  |
|     | - uang saku peserta (30 org, 1 hr)                           | 30  | OH          | 95.000    | 2.850.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 4   | 522151 Belanja Jasa Profesi                                  |     |             |           |                   |  |
|     | - honor narasumber/pembicara (4 org, 2 jam, 1 kali)          | 8   | OJ          | 900.000   | 3.600.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - moderator (1 org, 2 jam, 1 kali)                           | 2   | OJ          | 700.000   | 1.400.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 5   | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota     |     |             |           |                   |  |
|     | - transport peserta konsultasi publik (30 org, 1 kali)       | 30  | OH          | 110.000   | 3.300.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | - transport moderator pada konsultasi publik (1 org, 1 kali) | 1   | OH          | 110.000   | 110.000           | - Sesuai SBM/PSBK  |
| 6   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |           |                   |  |
|     | - Pengandaan dan penjiilidan                                 | 1   | Laporan     | 200.000   | 200.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|     | - Rapat pembahasan (10 org, 2 kali)                          | 20  | OH          | 59.000    | 1.180.000         | - Sesuai SBM/PSBK  |
|     | <b>TOTAL BIAYA</b>   |     |             |           | <b>34.140.000</b> |  |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |           | <b>1 lokasi</b>   |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA</b>  |     |             |           | <b>34.140.000</b> |  |

Cat:

- Standar Biaya ini disusun berdasarkan Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 dengan mengambil contoh biaya yang berlaku di Provinsi Sumatera Utara, sedangkan untuk provinsi lainnya agar menyesuaikan
- Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu No. 33/PMK.02/2016 dan Persekjen Kemenhut No.P.8/SETJEN/ROKEU/2016 menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menggunakan prinsip *at cost*



**REKAP STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE 2016**

| <b>NO</b> | <b>DAFTAR STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA</b>  | <b>VOLUME FISIK</b> | <b>INDEKS BIAYA (Rp)</b> |
|-----------|---|---------------------|--------------------------|
|           | <b>BIDANG DUKUNGAN MANAJEMEN</b>          |                     |                          |
| 1         | Penyusunan Renja                          | 1 Dokumen           | 89.620.000               |
| 2         | Penyusunan RKAKL                          | 1 Dokumen           | 55.310.000               |
| 3         | Penyusunan LKJ                            | 1 Dokumen           | 27.080.000               |
| 4         | Penyusunan LAPTAH (Laporan Capaian Renja) | 1 Dokumen           | 17.080.000               |
| 5         | Pengelolaan SAI                           | 3 Dokumen           | 58.270.000               |
| 6         | Sosalisasi Kebijakan                      | 2 Dokumen           | 62.510.000               |
| 7         | Penyusunan Buku Statistik                 | 1 Dokumen           | 19.540.000               |
| 8         | Analisis Beban Kerja                      | 1 Dokumen           | 18.190.000               |
| 9         | Penyusunan SOP                            | 1 Dokumen           | 35.835.000               |
| 10        | Penilaian DUPAK                           | 1 Dokumen           | 47.200.000               |
| 11        | Penyusunan Grand Design SPIP              | 1 Dokumen           | 16.310.000               |
|           | <b>TOTAL</b>                              |                     | <b>482.780.000</b>       |

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: DM-01

SKB : PENYUSUNAN RENCANA KERJA LINGKUP UPT KSDAE

STANDAR SATUAN:

Waktu : 4 Hari  
 Personel : 20 Orang (10 s/d 20 Orang)  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

PENGHITUNGAN INDEX:

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : Rp 89.620.000

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|------------------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                                | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1                            | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
| <b>PELAKSANAAN</b>           |   |     |             |            |                   |  |
| 1                            | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
| 2                            | - Konsumsi Rapat Penyusunan (20 org x 2 hari x 2 kali)                        | 80  | OH          | 59.000     | 4.720.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
| 3                            | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota                      |     |             |            |                   |  |
|                              | - Uang Saku Peserta Rapat Penyusunan Renja (20 org x 2 hari x 2 kali)         | 80  | OH          | 300.000    | 24.000.000        | - Sesuai SBM dengan dengan ketentuan: Dihadiri peserta dari eselon II lainnya/ masyarakat; dilaksanakan minimal 3 (tiga) jam di luar jam kerja pada hari kerja; tidak diberikan uang lembur dan uang makan lembur. |
| 4                            | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |             |            |                   |  |
|                              | - Pengumpulan Bahan Renja   | 10  | OT          | 500.000    | 5.000.000         | - At Cost  |
| <b>PEMBAHASAN</b>            |   |     |             |            |                   |  |
| 5                            | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|                              | - Konsumsi Pembahasan Hasil dan Sosialisasi Renja (100 ORG x 1 hari x 1 kali) | 100 | OH          | 59.000     | 5.900.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
| 6                            | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota                      |     |             |            |                   |  |
|                              | - Uang saku Peserta Pembahasan Hasil dan Sosialisai Renja (100 org x 1 hari)  | 100 | OH          | 300.000    | 30.000.000        | - Sesuai SBM dengan dengan ketentuan: Dihadiri peserta dari eselon II lainnya/ masyarakat; dilaksanakan minimal 3 (tiga) jam di luar jam kerja pada hari kerja; tidak diberikan uang lembur dan uang makan lembur. |
| 7                            | 524111 Belanja Perjalanan biasa   |     |             |            |                   |  |
|                              | - Perjalanan dinas peserta dari Bidang & Seksi Wilayah ke Balai               | 40  | OT          | 500.000    | 20.000.000        | - At Cost  |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |   |     |             |            | <b>89.620.000</b> |  |
| <b>VOLUME</b>                |   |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |  |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |   |     |             |            | <b>89.620.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN RKA-K/L**

**KODE: DM-02**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 3 Hari  
 Personel : 10 Orang (10 s/d 20 Orang)  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 55.310.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|-----|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                       | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1   | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
|     | <b>PEMBAHASAN</b>  |     |             |            |                   |   |
| 1   | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |   |
|     | - Konsumsi Rapat Pembahasan lingkup Balai                            | 30  | OH          | 59.000     | 1.770.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
|     | - Konsumsi Rapat Pembahasan Penyusunan RKA-K/L lingkup Seksi Wilayah | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK  |
| 2   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                      |     |             |            |                   |   |
|     | - Transport Peserta Pembahasan RKA-K/L                               | 10  | OT          | 500.000    | 5.000.000         | - Sesuai SBM/HSBK; Dihadiri Seluruh Pejabat Struktural & Perwakilan Pegawai yg merepresentasikan seluruh kel jabatan pegawai, antara lain: PEH, Penyuluh, Polhut dsb) |
|     | - Perjalanan dalam mengikuti Pra Rakornis                            | 2   | OT          | 5.000.000  | 10.000.000        | - At Cost   |
|     | - Perjalanan dalam mengikuti Rakornis                                | 3   | OT          | 5.000.000  | 15.000.000        | - At Cost   |
|     | - Perjalanan Dalam Mengikuti Rakornas                                | 2   | OT          | 5.000.000  | 10.000.000        | - At Cost   |
|     | - Perjalanan dalam mengikuti pemantapan RKAKL                        | 2   | OT          | 5.000.000  | 10.000.000        | - At Cost   |
|     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>55.310.000</b> |   |
|     | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |   |
|     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>55.310.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN LAPORAN KINERJA (LKj)**

**KODE: DM-03**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 hari  
 Personel : 20 Orang  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 27.080.000**

| NO. | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|-----|---|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                          | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1   | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
|     | <b>PEMBAHASAN</b>   |     |             |            |                   |  |
| 1   | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|     | - Konsumsi Rapat Pembahasan Penyusunan LKj lingkup Bidang/Seksi Wilayah | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
|     | Konsumsi Rapat Pembahasan lingkup Balai                                 | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
| 2   | 524111 - Belanja Perjalanan biasa                                       |     |             |            |                   |  |
|     | - Transport Peserta Pembahasan LKj lingkup Balai                        | 20  | OJ          | 500.000    | 10.000.000        | - Dihadiri Seluruh Pejabat Struktural & Perwakilan Pegawai yg merepresentasikan seluruh kel jabatan pegawai, antara lain: PEH, Penyuluh, Polhut dsb) |
|     | Perjalanan dalam rangka mengikuti Rakor Evaluasi                        | 2   | OT          | 5.000.000  | 10.000.000        | - At Cost  |
|     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>27.080.000</b> |  |
|     | <b>VOLUME</b>   |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |  |
|     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>27.080.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN LAPORAN CAPAIAN RENJA**

**KODE: DM-03**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 hari  
 Personel : 20 Orang (10 s/d 20 Orang)  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 17.080.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|------------------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1                            | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
| <b>PEMBAHASAN</b>            |   |     |             |            |                   |  |
| 1                            | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|                              | - Konsumsi Rapat Pembahasan Penyusunan Laporan Capaian Renja lingkup Bidang/Seksi Wilayah | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
|                              | Konsumsi Rapat Pembahasan lingkup Balai   | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
| 2                            | 524111 - Belanja Perjalanan biasa   |     |             |            |                   |  |
|                              | - Transport Peserta Pembahasan Penyusunan Laporan Capaian Renja Lingkup Balai             | 20  | OJ          | 500.000    | 10.000.000        | - Dihadiri Seluruh Pejabat Struktural & Perwakilan Pegawai yg merepresentasikan seluruh kel jabatan pegawai, antara lain: PEH, Penyuluh, Polhut dsb) |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |   |     |             |            | <b>17.080.000</b> |  |
| <b>VOLUME</b>                |   |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |  |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |   |     |             |            | <b>17.080.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENGELOLAAN SAI (SAKPA DAN SIMAKBMN)**

**KODE: DM-05**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 Bulan  
 Personel : 6 Orang  
 Buruh : -  
 Metoda : -

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 3 Dokumen (Lap Semester 1 dan 2 + Laporan Tahunan)  
 3 Judul : **Rp 58.270.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|------------------------------|--|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                 | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1                            | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
| <b>PELAKSANAAN</b>           |  |     |             |            |                   |  |
| 1                            | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                           |     |             |            |                   |  |
|                              | - Penanggung Jawab   | 12  | OB          | 300.000    | 3.600.000         | - Disesuaikan PSBK   |
|                              | - Koordinator  | 12  | OB          | 250.000    | 3.000.000         | - Disesuaikan tingkatan unit akuntansi   |
|                              | - Ketua/Wakil Ketua  | 12  | OB          | 200.000    | 2.400.000         | - Meliputi petugas SAK dan SABMN   |
|                              | - Anggota/Petugas (3 org x 12 bln)                             | 36  | OB          | 150.000    | 5.400.000         |  |
| 2                            | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                |     |             |            |                   |  |
|                              | - Updating data BMN di Seksi Wilayah (3 org x 3 hari x 2 kali) | 18  | OJ          | 450.000    | 8.100.000         | - Disesuaikan PSBK   |
|                              | - Biaya Transportasi   | 6   | OT          | 1.000.000  | 6.000.000         | - Diperhitungkan dan diberikan secara at cost  |
| 3                            | 524111 Belanja Perjalanan biasa                                |     |             |            |                   |  |
|                              | - Rekonsiliasi Data LK ke Pusat                                | 4   | OT          | 5.000.000  | 20.000.000        | - Dimungkinkan 6 OT jika diperlukan konsultasi ke Pusat  |
|                              | - Rekonsiliasi Data LK ke KPPN/KPKNL                           | 4   | OT          | 2.000.000  | 8.000.000         | - Untuk UPT yang KPPN/KPKNL tidak berada dalam satu kota                                       |
| <b>PEMBAHASAN</b>            |  |     |             |            |                   |  |
| 4                            | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |  |
|                              | - Konsumsi Rapat Pembahasan (10 org x 3 kali)                  | 30  | OH          | 59.000     | 1.770.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |  |     |             |            | <b>58.270.000</b> |  |
| <b>VOLUME</b>                |  |     |             |            | <b>3 Dokumen</b>  |  |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |  |     |             |            | <b>58.270.000</b> |  |

**Keterangan :**

Honorarium pengelola SAI agar ditampung pada Komponen 002

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : SOSIALISASI KEBIJAKAN PENGELOLAAN KAWASAN KONSERVASI**

**KODE: DM-06**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 2 Bulan  
 Personel : 3 Orang  
 Buruh : -  
 Metoda : -

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 2 Dokumen  
 2 Judul : **Rp 62.510.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|------------------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA          | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                            | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b>           |   |     |             |            |                   |   |
| 1                            | 521211 Belanja Bahan                                    |     |             |            |                   |   |
|                              | - Perlengkapan Peserta                                  | 60  | OK          | 150.000    | 9.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
|                              | - Penggandaan Materi                                    | 60  | OK          | 50.000     | 3.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| 2                            | 521213 Belanja Honor Output Kegiatan                    |     |             |            |                   |   |
|                              | - Penanggung Jawab                                      | 1   | OK          | 450.000    | 450.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Ketua   | 1   | OK          | 400.000    | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Wakil Ketua   | 1   | OK          | 400.000    | 400.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Sekretaris  | 1   | OK          | 300.000    | 300.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Anggota   | 2   | OK          | 300.000    | 600.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Moderator   | 1   | OK          | 700.000    | 700.000           | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 3                            | 522151 Belanja Jasa Profesi                             |     |             |            |                   |   |
|                              | - Narasumber/Pembahas                                   | 8   | OJ          | 900.000    | 7.200.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| 4                            | 524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota |     |             |            |                   |   |
|                              | - Paket Fullboard                                       | 66  | OH          | 400.000    | 26.400.000        | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Uang Saku   | 60  | OH          | 105.000    | 6.300.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
|                              | - Transportasi  | 66  | OK          | 110.000    | 7.260.000         | - Sesuai SBM/PSBK                                     |
| <b>PENYELESAIAN</b>          |   |     |             |            |                   |   |
| 5                            | 521211 Belanja Bahan                                    |     |             |            |                   |   |
|                              | - Penggandaan Laporan dan Dokumentasi                   | 10  | Eks         | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |   |     |             |            | <b>62.510.000</b> |   |
| <b>VOLUME</b>                |   |     |             |            | <b>2 Dokumen</b>  |   |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |   |     |             |            | <b>62.510.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017

KODE: DM-07

SKB : PENYUSUNAN BUKU STATISTIK

STANDAR SATUAN :

Waktu : 6 Hari  
 Personel : 20 Orang (antara 10 s/d 20 Orang)  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

PENGHITUNGAN INDEX :

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen **Rp 19.540.000**

| NO.      | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|----------|--|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|          | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA                       | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1        | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
| <b>1</b> | <b>PERSIAPAN</b>   |     |             |            |                   |  |
|          | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |  |
|          | - Alat dan Bahan   | 1   | KEG         | 500.000    | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|          | - Konsumsi rapat penyusunan draft buku statistik (20 orang x 1 hari) | 20  | OH          | 59.000     | 1.180.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK |
| <b>2</b> | <b>PELAKSANAAN</b>   |     |             |            |                   |  |
|          | 524111 Belanja Perjalanan Biasa                                      |     |             |            |                   |  |
|          | - Pengumpulan bahan Statistik  | 10  | OT          | 500.000    | 5.000.000         | - At cost  |
|          | - Perjalanan dalam mengikuti Rakor Data dan Informasi                | 2   | OT          | 5.000.000  | 10.000.000        | - At cost  |
|          | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |  |
|          | - Konsumsi rapat verifikasi data buku statistik (20 orang x 1 hari)  | 20  | OH          | 59.000     | 1.180.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK |
| <b>3</b> | <b>PENYELESAIAN</b>  |     |             |            |                   |  |
|          | 521211 Belanja Bahan   |     |             |            |                   |  |
|          | - Konsumsi rapat finalisasi buku statistik (20 orang x 1 hari)       | 20  | OH          | 59.000     | 1.180.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK |
|          | - Pencetakan dan pengandaan  | 10  | BUKU        | 50.000     | 500.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
|          |  |     |             |            |                   | Jika dibutuhkan lebih dapat disimpan CD  |
|          | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |     |             |            | <b>19.540.000</b> |  |
|          | <b>VOLUME</b>  |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |  |
|          | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>   |     |             |            | <b>19.540.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : ANALISIS BEBAN KERJA**

**KODE: DM-8**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 30 hari  
 Personel : 20 orang  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 18.190.000**

| NO.                 | MASUKAN (INPUT)                                 |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|---------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|                     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA  | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                   | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b>  |   |     |             |            |                   |   |
| 1                   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                 |     |             |            |                   |   |
|                     | - Uang harian peserta (5 org x 3 seksi x 3 hr ) | 45  | OH          | 210.000    | 9.450.000         | - Sesuai SBM/PSBK (jumlah peserta dikalikan dengan jumlah seksi wilayah)  |
|                     | - Biaya Transportasi                            | 45  | OJ          | 110.000    | 4.950.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
| <b>PEMBAHASAN</b>   |   |     |             |            |                   |   |
| 2                   | 521211 Belanja Bahan                            |     |             |            |                   |   |
|                     | - Pembahasan                                    | 60  | OH          | 59.000     | 3.540.000         | - Sesuai SBM/PSBK (d disesuaikan dengan jumlah peserta)   |
| <b>PENYELESAIAN</b> |   |     |             |            |                   |   |
| 3                   | 521211 Belanja Bahan                            |     |             |            |                   |   |
|                     | - Penggandaan dan Laporan                       | 5   | EKS         | 50.000     | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|                     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                     |     |             |            | <b>18.190.000</b> |   |
|                     | <b>VOLUME</b>                                   |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |   |
|                     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                    |     |             |            | <b>18.190.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN SOP**

**KODE: DM-9**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 30 hari  
 Personel : 35 orang

Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 35.835.000**

| NO.                 | MASUKAN (INPUT)                                |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|---------------------|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|                     | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                   | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b>  |  |     |             |            |                   |   |
| 1                   | 524111 Belanja Perjalanan biasa                |     |             |            |                   |   |
|                     | - Uang harian peserta (3 org x 6 seksi x hr )  | 90  | OH          | 210.000    | 18.900.000        | - Sesuai SBM/PSBK (jumlah peserta dikalikan dengan jumlah seksi wilayah)  |
|                     | - Biaya Transportasi                           | 90  | OJ          | 110.000    | 9.900.000         | - Diberikan secara <i>at cost</i> dan memungkinkan MAK lain sebagai contoh pembelian bahan bakar (521219) atau sewa kendaraan (522141). |
| <b>PEMBAHASAN</b>   |  |     |             |            |                   |   |
| 2                   | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|                     | - Pembahasan                                   | 115 | OH          | 59.000     | 6.785.000         | - Sesuai SBM/PSBK (d disesuaikan dengan jumlah peserta)   |
| <b>PENYELESAIAN</b> |  |     |             |            |                   |   |
| 3                   | 521211 Belanja Bahan                           |     |             |            |                   |   |
|                     | - Penggandaan dan Laporan                      | 5   | EKS         | 50.000     | 250.000           | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
|                     | <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>                    |     |             |            | <b>35.835.000</b> |   |
|                     | <b>VOLUME</b>                                  |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |   |
|                     | <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b>                   |     |             |            | <b>35.835.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENILAIAN DUPAK DI TINGKAT UPT**

**KODE: DM-10**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 Hari  
 Personel : 1 Orang Ketua merangkap anggota  
 1 Orang Wakil Ketua merangkap anggota  
 1 Orang Sekretaris merangkap anggota dari unsur kepegawaian  
 4 Orang anggota (paling kurang)  
 Anggota paling kurang terdiri dari 2 (dua) orang pejabat fungsional tertentu Karena dalam penilaian di UPT terdiri dari 2 (dua) Jabatan Fungsional Tertentu yaitu PEH dan POLHUT maka jumlah diatas dikalikan 2 (dua)

Buruh : -  
 Target : HAPAK / PAK

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 47.200.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)  |     |             |            |                   | KETERANGAN  |
|------------------------------|--|-----|-------------|------------|-------------------|---|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA           | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |   |
| 1                            | 2  | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7   |
| <b>PELAKSANAAN</b>           |  |     |             |            |                   |   |
| 1                            | 524111 Belanja Perjalanan biasa                          |     |             |            |                   |   |
|                              | - Pembinaan Penyusunan DUPAK                             | 6   | OT          | 700.000    | 4.200.000         | - Untuk kegiatan dalam Kabupaten/kota yang mengharuskan menggunakan moda transportasi udara dan/atau air maupun memerlukan biaya yang melebihi satuan biaya yang ditetapkan dapat diberikan secara at cost (biaya riil) |
|                              | - Perjalanan Konsultasi/Koordinasi Pelaksanaan Kegiatan  | 2   | OT          | 5.500.000  | 11.000.000        | - Terhadap perjalanan untuk kegiatan dalam kabupaten/kota yang memerlukan waktu tempuh melebihi 8 (delapan) jam pergi pulang (tidak termasuk waktu transit) dapat menggunakan mekanisme perjalanan dinas dalam negeri   |
| <b>PEMBAHASAN</b>            |  |     |             |            |                   |   |
| 2                            | 524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota |     |             |            | -                 |   |
|                              | - Pembahasan   | 50  | OH          | 600.000    | 30.000.000        | - Skema Fullboard / konsiyering   |
| <b>PENYELESAIAN</b>          |  |     |             |            |                   |   |
| 3                            | 521211 Belanja Bahan                                     |     |             |            |                   |   |
|                              | - Penggandaan dan Laporan                                | 40  | EKS         | 50.000     | 2.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien   |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |  |     |             |            | <b>47.200.000</b> |   |
| <b>VOLUME</b>                |  |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |   |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |  |     |             |            | <b>47.200.000</b> |   |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG KSDAE TAHUN 2017**  
**SKB : PENYUSUNAN GRAND DESIGN SPIP**

**KODE: DM-03**

**STANDAR SATUAN:**

Waktu : 15 hari  
 Personel : 20 Orang (10 s/d 20 Orang)  
 Buruh : -  
 Metoda : Rapat

**PENGHITUNGAN INDEX:**

Volume Satuan : 1 Dokumen  
 1 Dokumen : **Rp 16.310.000**

| NO.                          | MASUKAN (INPUT)   |     |             |            |                   | KETERANGAN   |
|------------------------------|---|-----|-------------|------------|-------------------|--|
|                              | TAHAPAN PELAKSANAAN DAN RINCIAN KOMPONEN BIAYA              | VOL | SATUAN UKUR | BIAYA (Rp) | JUMLAH BIAYA (Rp) |  |
| 1                            | 2   | 3   | 4           | 5          | 6                 | 7  |
| <b>PEMBAHASAN</b>            |   |     |             |            |                   |  |
| 1                            | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|                              | - Konsumsi Rapat Pembahasan Penyusunan Grand Design SPIP    | 90  | OH          | 59.000     | 5.310.000         | - Besarannya disesuaikan dengan standar konsumsi rapat (uang makan dan kudapan) dalam SBM/PSBK   |
| 2                            | 524111 - Belanja Perjalanan biasa                           |     |             |            |                   |  |
|                              | - Transport Peserta Pembahasan Penyusunan Grand Design SPIP | 20  | OJ          | 500.000    | 10.000.000        | - Dihadiri Seluruh Pejabat Struktural & Perwakilan Pegawai yg merepresentasikan seluruh kel jabatan pegawai, antara lain: PEH, Penyuluh, Polhut dsb) |
| <b>PENYELESAIAN</b>          |   |     |             |            |                   |  |
| 3                            | 521211 Belanja Bahan  |     |             |            |                   |  |
|                              | - Penggandaan Laporan                                       | 10  | Buku        | 100.000    | 1.000.000         | - Sesuai kebutuhan dengan prinsip efektif dan efisien  |
| <b>TOTAL BIAYA KELUARAN</b>  |   |     |             |            | <b>16.310.000</b> |  |
| <b>VOLUME</b>                |   |     |             |            | <b>1 Dokumen</b>  |  |
| <b>INDEKS BIAYA KELUARAN</b> |   |     |             |            | <b>16.310.000</b> |  |

Ket : SBM : Standar Biaya Masukan PMK 33/PMK.02/2016  
 PSBK : Pedoman Standar Biaya Kegiatan P. 8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/8/2016



Untuk mengelola kawasan konservasi seluas 27,11 Juta hektar dibutuhkan dukungan anggaran yang memadai, namun demikian dari alokasi anggaran Tahun 2016 sebesar 1,276 T yang pada dasarnya belum memadai untuk pengelolaan kawasan konservasi yang optimal, Ditjen KSDAE terkena penghematan anggaran sebesar Rp. 171,917 M. Ditjen KSDAE berusaha tetap memaksimalkan pengelolaan kawasan konservasi ditengah keterbatasan sumber daya yang ada.

ISBN 978-6-02-605353-6



9 786026 059536